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Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 295. Bezmaksas.
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Izplata: SIA "RELLER".
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
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Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.
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AKTUĀLI

Vidzemes slimnīcā pasaulē nākuši pirmie 
2026. gada bērniņi 

Atklāts vilciena maršruts Tallina – Tartu – Rīga 
ar pieturu arī Valmierā

Jaunais 2026. gads Vidzemes slimnīcā iesācies ar patiesi priecīgu notiku-
mu – 1. janvārī pasaulē nākuši pirmie šī gada bērniņi – visi puikas. Pirmie 
sagaidīti dvīnīši no Valkas novada, viņi piedzima plkst. 18.20 un plkst. 18.44, 
bet plkst. 21.22 pasauli ieraudzīja šī gada pirmais valmierietis. Sirsnīgi svei-
cam, vēlam veselību un laimi!

2026. gada pirmais valmierietis Dans Daniels ir pirmais bērniņš Zanes un 
Gvido ģimenē. Vārdu puisītim vecāki izvēlējušies, iedvesmojoties no tēta 
draugiem. Dans Daniels ir plānots un ļoti gaidīts bērniņš, kurš jaunajai ģime-
nei atnesis milzīgu prieku.

Valmieras novada pašvaldība, sveicot pirmo 2026. gadā dzimušo mazuli 
no Valmieras novada, novēl ģimenei bezgalīgu mīlestību, stipru veselību, kā 
arī vecākiem spēku, izturību un pacietību, vienlaikus aicinot izmantot iespē-
jas un priekšrocības, ko ģimenēm ar bērniem piedāvā Valmieras novads.

Tradicionāli Valmieras novada pirmais bērniņš līdz ar laba vēlējumiem dā-
vanā saņem īpaši šūtu sedziņu un grabulīti ozolzīles formā, kas ir simboliski, 
jo Valmieras novada ģerbonī ir ozols, un Valmieras novada 2026. gada sienas 
kalendāru.

Kopumā Vidzemes slimnīcā 2025. gadā pasaulē nākuši 657 jaundzimušie 
– 356 puisīši un 301 meitenīte.

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība

5. janvārī notika vilciena maršruta Tallina – Tartu – Rīga/ Rīga 
– Tartu – Tallina atklāšanas brauciens. Sagaidīt un pavadīt vilcie-
nu Valmieras dzelzceļa stacijā bija ieradies krietns interesentu 
pulks. Regulārā vilcienu satiksme šajā maršrutā ar pieturu arī 
Valmierā sākās 13. janvārī.

“Liels prieks, ka Valmiera – igauņiem draudzīgākā pilsēta Lat-
vijā, ir jaunajā vilcienu maršrutā Tallina – Tartu – Rīga. Tas ir ērts 
veids, kā no Valmieras bez pārsēšanās nokļūt Tartu vai Tallinā, 
kā arī, protams, gaidīsim ciemos igauņus. Par iespējām, ko da-
rīt mūsu novadā, man bija iespēja pastāstīt plašāk atklāšanas 
brauciena laikā. Tas, ka pēc tik ilga laika atkal ir atvērts maršruts 
Tallina – Tartu – Rīga, tikai stiprina Baltijas valstu sadarbību un 
sadraudzību. Lai tas turpinās, lai labi braucieni, un prieks būs 
sagaidīt igauņus Valmieras novadā!” saka Valmieras novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks. 

“Vilciens Tartu– Rīga visā maršrutā tika ļoti viesmīlīgi sagai-
dīts. Līdz šim tika nodrošināts savienojums Tallina – Tartu – Rīga 
– Viļņa ar pārsēšanos, kas darbojas jau gadu un apliecina, ka 
starp trim valstīm pastāv gan pieprasījums, gan interese ceļot,” 
stāsta “Elron” valdes priekšsēdētājs Lauri Betlems.

Tartu mērs Urmas Klāss uzsvēra, ka “jaunais vilciena marš-
ruts ir nozīmīgi vārti uz Eiropu visai Igaunijai. Tartu un Rīgas sa-
vienojums ir svarīgs ne tikai Tartu, bet visai Igaunijai un ir loģisks 
sākuma punkts ceļā uz Eiropu. Latvija ir nozīmīgs Tartu partneris 
arī ekonomikā un tūrismā”. 

Igaunijas infrastruktūras ministrs Kuldars Leiss norādīja, ka 
jaunais maršruts un starptautiskais savienojums ir svarīgi gan 
Dienvidigaunijai, gan Centrāligaunijai: “Igaunija nav tikai Talli-
na – mums ir nepārtraukti jānodrošina labas iespējas ekonomi-
kas attīstībai visos reģionos. Papildu starptautiskie savienojumi 
būtiski atbalsta tūrismu Dienvidigaunijā, jo Latvija ir nozīmīgs 
mērķtirgus.”

Latvijas satiksmes ministrs Atis Švinka sacīja: “Tartu– Rīgas 
vilciens ir vēl viens apliecinājums Latvijas un Igaunijas lieliska-
jai sadarbībai, simboliski savienojot mūsu valstis un cilvēkus. Šis 
maršruts stiprina arī mūsu reģionu savienojamību, nodrošinot 
Valmierai, Cēsīm un Siguldai tiešu starptautisku dzelzceļa savie-
nojumu ar Valgu, Tartu, Tallinu, veicina tūrismu un ekonomisko 
aktivitāti. Man īpaši svarīgi, ka tas paplašina izglītības un akadē-
miskās sadarbības iespējas starp mūsu universitāšu pilsētām. 

Attēlā no kreisās puses: Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs, Uģis Muskovs, SIA “Vid-

zemes slimnīca” valdes priekšsēdētājs, vecāki Zane un Gvido 
un 2026. gada pirmais valmierietis Dans Daniels, Natālija 

Šaramigina, SIA “Vidzemes slimnīca” Dzemdību un gine-
koloģijas nodaļas vecākā vecmāte. 

Vienlaikus dzelzceļš kā viens no videi draudzīgākajiem transporta 
veidiem sniedz būtisku artavu ilgtspējīgā mobilitātē un klimata 
mērķu sasniegšanā.”

Atklāšanas braucienā piedalījās Igaunijas infrastruktūras ministrs 
Kuldars Leiss, Latvijas satiksmes ministrs Atis Švinka, Tartu mērs Ur-
mas Klāss, “Elron” valdes priekšsēdētājs Lauri Betlems, Latvijas pa-
sažieru pārvadātāja “Vivi” valdes priekšsēdētājs Raitis Nešpors, kā 
arī Elvas, Valgas, Valmieras, Cēsu un Siguldas pašvaldību vadītāji. 
Galvaspilsētā vilcienu sagaidīja arī Rīgas mērs Viesturs Kleinbergs.

Tartu – Valgas – Rīgas pasažieru dzelzceļa savienojuma ieviešana 
notiek sadarbībā ar Igaunijas Klimata ministriju, Reģionālo lietu un 
lauksaimniecības ministriju, Tartu pilsētu, Latvijas pasažieru pārva-
dātāju “Vivi” un citiem Latvijas partneriem. 

Vilciens, kas no Tallinas izbrauc plkst. 14.50, Valmierā ir plkst. 
19.07. Savukārt no Valmieras uz Tallinu vilciens izbrauc plkst. 9.13, 
Tartu iebraucot plkst. 11.45 un Tallinā – plkst. 13.57. Vairāk elron.ee. 

Reisi tiek nodrošināti ar divu vagonu “Stadler Flirt” dīzeļvilcienu.
2025. gada janvārī tika atklāts ikdienas pasažieru dzelzceļa savie-

nojums ar vienu pārsēšanos maršrutā Tallina – Tartu – Valga – Rīga 
– Viļņa. Posmu Tallina–Valga apkalpo “Elron”, Valga – Rīga – “Vivi”, bet 
posmu Rīga– Viļņa apkalpo “LTG Link”. 2025. gada septembrī tika ie-
viests papildu savienojums ar pārsēšanos maršrutā Tallina – Tartu 
– Rīga, kurā vilciens kursē no piektdienas līdz svētdienai (Tallina– 
Valga posmā “Elron” un Valga–Rīga posmā “Vivi”).

Marta Mackeviča,
Miltton Latvia
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Valmieras invalīdu biedrība 
“Atspēriens”

Izsludināts projektu konkurss

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes februārī:

	♦ 	3. februārī plkst. 10.00 meistarklase – ziedu un lapu gatavošana no tējas sve-
ču pamatnēm. Nodarbību vadīs Ilga Mauriņa, Staņislava Dukaļska. Tikšanās 
Garā ielā 9, Valmierā;
	♦ 	10. februārī plkst. 10.00 lekcija par pirmās palīdzības sniegšanu dažādās dzī-
ves situācijās. Lektore - medmāsa Zaiga Meldere. Tikšanās Garā ielā 9, Valmie-
rā;
	♦ 	17. februārī plkst. 10.00 meistarklase – vannas bumbu un ķermeņa skrubju 
gatavošana. Nodarbību vadīs Ilga Mauriņa. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
	♦ 	24. februārī plkst. 11.00 digitālās prasmes. Nodarbību vadīs Guntars Bečers. 
Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā.

Radošas rokdarbu nodarbības, galda spēles notiek ceturtdienās un indivi-     
duālas nodarbības - pirmdienās, trešdienās no plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00.

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Biedrības “Valmieras pilsētas pensio-
nārs” darba plāns 2026. gada februārim:

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

	♦ 	pirmdienās un ceturtdienās plkst. 
10.00 nūjošanas nodarbības;
	♦ 	otrdienās plkst. 10.00 novusa spēle;
	♦ 	otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdienās 
Valmieras Kultūras centrā plkst. 9.30 
deju kopas “Atvasara” mēģinājums;
	♦ 	otrdienās plkst. 12.30 šlāgergrupas 
“Džambulaja” mēģinājums;
	♦ 	trešdienās plkst. 10.00 un piektdienās 
plkst. 11.30 vingrošana 1. grupai;
	♦ 	trešdienās plkst. 11.30 un piektdienās 
plkst. 10.00 vingrošana 2. grupai;
	♦ 	trešdienās un piektdienās plkst. 13.00 
vingrošana 3. grupai;
	♦ 	trešdienās plkst. 19.00 līnijdejas;
	♦ 	ceturtdienās plkst. 10.00 angļu valodas 
apmācība;
	♦ 	ceturtdienās plkst. 10.00 zolītes spēle 
kungiem;
	♦ 	ceturtdienās plkst. 11.30 dziesmu ko-
pas “Gaujas lakstīgalas” mēģinājums;
	♦ 	2. februārī un 16. februārī plkst. 10.00 
dziesmu terapijas nodarbības (ikvie-
nam, kurš vēlas dziedāt);
	♦ 	3. februārī un 17. februārī plkst. 12.15 
dizaina studija;
	♦ 	8. februārī plkst. 10.00 un 23. februārī 
plkst. 19.00 šaha sekcijas turnīrs;
	♦ 	9. februārī un 23. februārī plkst. 14.00 
zolītes spēle dāmām.

PASĀKUMI:

	♦ 	2. februārī plkst. 13.00 zinātkāro spēle 
“Zināsi? Minēsi? Uzzināsi!”;
	♦ 	4. februārī plkst. 10.00 politiski repre-
sēto biedrības biedru tikšanās;
	♦ 	6. februārī plkst. 10.00 pensionāru 
biedrības valdes sēde;
	♦ 	9. februārī un 23. februārī plkst. 11.00 
strādās diabēta biedrība;
	♦ 	12. februārī plkst. 12.00 groziņu pēc-
pusdiena;
	♦ 	16. februārī plkst. 13.00 projekta “Se-
nioru skola” pasākums – tikšanās ar 
Latvijas Universitātes pētnieci par 
tēmu “Kas ir “sudraba ekonomika” un 
mēs tajā?”;
	♦ 	21. februārī plkst. 13.00 pasākums “Mī-
lestības vārdā” – priecēs biedrības paš-
darbības kolektīvi;
	♦ 	26. februārī plkst. 14.00 grāmatu drau-
gu klubiņš “Domuzīme”.

Pensionāru biedrības dežurantes strā-
dās no otrdienas līdz piektdienai no plkst. 
10.00 līdz plkst. 14.00. Tālrunis 64231032, 
valdes priekšsēdētājas tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” valde

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” izsludina 5. kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšanu Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027. ga-
dam intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) aktivitātēs “Vietējās ekonomikas 
stiprināšanas iniciatīvas” un “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas ini-
ciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks: 2026. gada 19. janvāris – 2026. gada 
19. februāris.

Projektu iesniegumi tiks pieņemti 
šādās vietējās attīstības stratēģijā no-
teiktajās rīcībās:

	♦ 	Mērķis 1 “Vietējās ekonomikas at-
tīstība”:
◊	Rīcība 1.1. Jaunu produktu un 

pakalpojumu radīšana, esošo 
attīstīšana un realizācija tirgū. 
Paredzētais finansējums: 300 
000 EUR;

◊	Rīcība 1.2. Tūrisma nozares pa-
kalpojumu attīstība. Paredzē-
tais finansējums: 140 000 EUR.

	♦ 	Mērķis 2 “Dzīves vides kvalitātes 
uzlabošana”:
◊	Rīcība 2.2. Aprīkojuma un in-

ventāra iegāde sabiedrisko ak-
tivitāšu īstenošanai. Paredzētais 
finansējums: 60 000 EUR;

◊	Rīcība 2.3. Vietējo kopienu ini-
ciatīvas. Paredzētais finansē-
jums: 95 000 EUR.

Kopējais pieejamais atbalsta apmērs: 
595 000 EUR.

Adrese un vieta, kur var iepazīties ar sa-
biedrības virzītu vietējās attīstības (SVVA) 
stratēģiju: biedrības “Lauku partnerība ZIE-
MEĻGAUJA” birojs Nākotnes ielā 3, Trikātā, Tri-
kātas pagastā, Valmieras novadā.

Ar SVVA stratēģiju var iepazīties arī biedrī-
bas tīmekļvietnē zgauja.lv, kā arī Lauku atbal-
sta dienesta tīmekļvietnē lad.gov.lv.

Projekta iesniegumus var iesniegt tikai 
Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteik-
šanās sistēmā (EPS).  

Partnerības teritorijā ietilpst Valmieras 
novada Brenguļu, Ēveles, Jērcēnu, Kauguru, 
Trikātas un Plāņu pagasti, kā arī Strenču un 
Sedas pilsētas.

Kontaktinformācija: administratīvā vadī-
tāja Linda Krūmiņa (tālr. 29163859), adminis-
tratīvās vadītājas asistente Dagnija Ūdre (tālr. 
29219477), e-pasts: ziemelgauja@gmail.com. 

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas un 
nomas tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi Sedā
Dzīvojamais fonds
Zemes vienības
Īpašumi uzņēmējdarbībai
Lauksaimniecības zemju noma

Meklē izsoles tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv sadaļā 
Pašvaldība/Informācija/
Izsoles

VALMIERAS NOVADS - LABĀKĀ 
VIETA, KUR DZĪVOT, STRĀDĀT, 
MĀCĪTIES UN ATPŪSTIES!



AKTUĀLI

Būtiskas normatīvā regulējuma izmaiņas 
privātmāju un dzīvokļu īpašniekiem

Valmieras novada pašvaldības vadība saņēmusi 
speciālās atļaujas pieejai valsts noslēpumam

Paziņojums par 
aktētām kapavietām 
Valmieras kapsētās

5

Valmieras novada pašvaldība informē, ka Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks, domes priekšsē-
dētāja vietnieks civilās aizsardzības, drošības un sociālajos jau-
tājumos Ričards Gailums, domes priekšsēdētāja vietnieks attīstī-
bas un uzņēmējdarbības jautājumos Guntis Gladkins un domes 
priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos 
Toms Upners ir saņēmuši speciālās atļaujas pieejai valsts noslē-
pumam.

Atbilstoši Pašvaldību likumā noteiktajam  Valmieras novada 
pašvaldība normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un termiņos 
nosūtīja pieprasījumu kompetentajai valsts drošības iestādei par 

2026. gada janvārī spēkā stājušās vairākas nozīmīgas tiesību normu izmaiņas, kas skar gan privātmāju, gan dzīvokļu īpašniekus un 
citu sabiedrības grupu pārstāvjus.

5. janvārī stājās spēkā grozījumi Dzīvokļa īpašuma likumā, kas stiprina dzīvokļa īpašnieku kopības lomu – turpmāk dzīvokļu 
īpašnieku kopībām būs tiesības no kredītiestādēm saņemt aizdevumus dzīvojamo māju atjaunošanai savā vārdā, tādējādi dzīvokļu 
īpašniekiem nebūs nepieciešamības šim nolūkam dibināt biedrību. Tāpat atvieglotas prasības dzīvokļu īpašnieku kopībām attiecībā 
uz reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā kā nodokļu maksātājam. Grozījumi paredz – ja dzīvokļu īpašnieku kopības ieņēmumi no 
saimnieciskās darbības pārskata gadā nepārsniegs divas valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas, reģistrācija Valsts ieņēmumu 
dienestā nebūs jāveic.

Grozījumi Dzīvokļa īpašuma likumā arī nosaka, ka, sākot ar 1. janvāri, iegādājoties dzīvokļa īpašumu, par trīs gadus veciem dzīvokļa 
īpašuma maksājumu parādiem atbildīgs būs jaunais īpašnieks. Tādējādi tiek ieviests princips “parāds seko dzīvoklim”.

Tāpat ar minētajiem grozījumiem paredzēts, ka atsevišķo īpašumu norobežojošie logi turpmāk ir uzskatāmi par dzīvojamās mājas 
kopīpašumā esošu daļu. Dzīvokļa īpašniekam ir tiesības atjaunot vai mainīt atsevišķo īpašumu norobežojošos logus un durvis, kas ir 
dzīvojamās mājas ārējās norobežojošās konstrukcijas, to saskaņojot ar pārvaldnieku. Šo logu remonts un apkope dzīvokļa īpašniekam 
jāveic par saviem līdzekļiem.

Ekonomikas ministrija

2025. gada nogalē veikta Dīvala, Brēžas, Pilsētas un Ko-
cēnu kapsētu apsekošana, lai identificētu ilgstoši nekop-
tas kapavietas. Pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem 
Nr. 86 “Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu Valmieras 
novadā”, par vairākām kapavietām izteikti brīdinājumi par 
iespējamu kapavietas uzturēšanas tiesību pārtraukšanu.

Apsekošanas rezultātā Dīvala kapos aktētas 12 kapavie-
tas; Brēžas kapos – 21 kapavieta; Pilsētas kapos – 33 kapa-
vietas; Kocēnu kapos – 43 kapavietas. Pie nekoptajām 
kapavietām ir izvietotas fiziskas brīdinājuma zīmes.

Plašāka informācija ar konkrētu aktēto kapavietu sa-
rakstu (sektors, vieta) pieejama Valmieras novada pašval-
dības tīmekļvietnē, saite: https://ej.uz/aktetas-kapavie-
tas-valmiera

Kapavietu uzturētājus aicina būt atbildīgiem un pava-
sarī savlaicīgi veikt kapavietu sakopšanas un uzturēšanas 
darbus, par to informējot kapsētas pārzini. Ilgstoši nekop-
tas kapavietas var tikt izmantotas virsapbedījumiem.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība

speciālās atļaujas pieejai valsts noslēpumam piešķiršanu minēta-
jām amatpersonām.

Pašvaldību likuma prasība vērsties kompetentajā valsts drošī-
bas iestādē, lai saņemtu speciālo atļauju pieejai valsts noslēpu-
mam, piemērojama tiem domju priekšsēdētājiem un priekšsē-
dētāju vietniekiem, kuri attiecīgo amatu ieņem pēc 2025. gada 
pašvaldību vēlēšanām.

Pieejamību valsts noslēpumam regulē likums “Par valsts noslē-
pumu”. 

Kristīne Melece,
Valmieras novada pašvaldība
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Paziņojums par Valmieras novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcijas un vides pārskata 
projekta publisko apspriešanu

Valmieras novada pašvaldības dome 23.12.2025. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 828 
“Par Valmieras novada teritorijas plānojuma 1. redakcijas nodošanu publiskajai ap-
spriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” (prot. Nr. 24, 21. §), ar kuru nodod 
Valmieras novada teritorijas plānojuma 1. redakciju un Vides pārskata projektu pub-
liskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai.

Publiskās apspriešanas norises laiks noteikts sešas nedēļas – no 2026. gada 
26. janvāra līdz 2026. gada 8. martam.

Publiskās apspriešanas sanāksmes notiks:

Datums un laiks Atrašanās vieta Formāts

18. februārī
plkst. 18.00–20.00

Kocēnu Kultūras nams
Alejas iela 3, Kocēni, Kocēnu pag.

klātienē

19. februārī
plkst. 18.00–20.00

Naukšēnu pagasta kultūras nams
“Putniņi”, Naukšēni, Naukšēnu pag.

klātienē

24. februārī
plkst. 18.00–20.00

Strenču Kultūras centrs,
Baznīcas iela 2, Strenči

klātienē

25. februārī
plkst. 18.00–20.00

Brenguļu pagasta kultūrvieta
“Avotkalni”, Brenguļi, Brenguļu pag.

klātienē

26. februārī
plkst. 18.00–20.00

Mazsalacas Kultūras centrs
Rūjienas iela 1, Mazsalaca

klātienē

3. martā
plkst. 18.00–20.00

Rūjienas Kultūras centrs
Upes iela 9, Rūjiena

klātienē

4. martā
plkst. 18.00–20.00

Burtnieku Kultūras centrs
Jaunatnes iela 15, Burtnieki, Burtnieku pag.

klātienē

5. martā
plkst. 18.00–20.00

Valmieras Integrētā bibliotēka
Cēsu iela 4, Valmiera

klātienē

6. martā
plkst. 18.00–20.00

Pievienošanās saite: 
meet.google.com/ajc-cnhi-gwo

attālināti

Publiskās apspriešanas laikā ar teritori-
jas plānojuma 1. redakciju un Vides pārska-
ta projektu iespējams iepazīties no 2026. 
gada 26. janvāra:

	♦ 	Elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portāla www.geolatvija.
lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānoša-
na” https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_25811; 

Apmeklētāju pieņemšana klātienē pie 
Valmieras novada Attīstības pārvaldes struk-
tūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas 
nodaļa” teritorijas plānotājām Laumas Meleces 
un Zanes Puriņas Valmieras novada pašvaldī-
bā Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, 
306. kabinetā, iepriekš piesakoties, vai attāli-
nāti pa tālr. 26646704, e-pasta adreses: lauma.
melece@valmierasnovads.lv, zane.purina@val-
mierasnovads.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus un atsauksmes 
līdz 8. martam var izteikt:

	♦ 	elektroniskā veidā Valsts vienotajā ģeotel-
piskās informācijas portālā https://geolat-
vija.lv/geo/tapis#document_25811, sadaļā 
“Iesniegt priekšlikumu” vai iesniegumu, 
parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, 
nosūtot uz e-pasta adresi: pasts@valmiera-
snovads.lv;
	♦ 	nosūtot Valmieras novada pašvaldībai pa 
pastu uz adresi: Lāčplēša iela 2, Valmiera, 
Valmieras novads, LV-4201, vai iesniedzot 
klātienē dzīvesvietai tuvākajā Valmieras 
novada Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā.

Valmieras novada pašvaldība

Kā attīstīsies Valmieras novads?

Valmieras novada teritorijas plānojuma 
1. redakcijas publiskās apspriešanas
sanāksme/ ikgadējā tikšanās ar 
iedzīvotājiem

Piedalīsies Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs JĀNIS BAIKS un domes deputāti

Pārrunātu 2026. gada budžeta ieceres un plānotos darbus,
Apspriestu teritorijas plānojuma risinājumus

Izmantosim šo iespēju, lai kopā:



7

AKTUĀLI

Izstrādāts Valmieras novada teritorijas 
plānojums – ilgtermiņa attīstības ceļvedis 
novadam

Izstrādāta Valmieras novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcija – šis ir nozīmīgs ilg-
termiņa plānošanas dokuments ikvienam 
novada iedzīvotājam, nekustamā īpašuma 
īpašniekam, uzņēmējam un attīstītājam. 
Šobrīd spēkā esoši ir Valmieras novadā ap-
vienoto astoņu pašvaldību dažādos laikos 
izstrādāti dokumenti – tie pārskatīti un ak-
tualizēti atbilstoši spēkā esošajiem norma-
tīvajiem aktiem, kā arī iekļautas izmaiņas 
par novada teritorijas izmantošanu, apbū-
vi un iedzīvotāju blīvumu, tādējādi radot 
vienotus attīstības noteikumus vienotai 
Valmieras novada teritorijas ilgtermiņa at-
tīstībai. 

Vienlaikus jaunais plānojums veidots, 
lai būtu samērīgi risinājumi starp attīstības 
vajadzībām un dabas vērtību saglabāšanu 
– tajā izvērtēta vides aizsardzība, vērtīgās 
ainavas, vēja elektrostaciju izvietošanas 
iespējas un ierobežojumi, kā arī iezīmēti 
nākotnes attīstības virzieni, tostarp teri-
torijas uzņēmējdarbībai un rūpnieciskajai 
apbūvei. 

1. redakcijas publiskās apspriešanas 
norises laiks noteikts sešas nedēļas – no 
2026. gada 26. janvāra līdz 2026. gada 
8. martam. 

Jau kopš 2023. gada, paziņojot par 
plānojuma izstrādes uzsākšanu, pašval-
dībā saņemti un izskatīti 199 iesniegumi 
un novērtēta to atbilstība normatīvo aktu 
prasībām, un 24 institūcijas sniegušas no-
sacījumus (piemēram, kaimiņu pašvaldī-
bas, Valsts vides dienests u.c.). 1. redakcijas 
apspriešanā pašvaldībai ir būtiski izzināt 
Valmieras novada iedzīvotāju viedokli.

Šis ir brīdis ikvienam iesaistīties un uz-
zināt, kā plānojums ietekmēs katra esošo 
vai plānoto dzīves vidi – īpašuma atrašanās 
vieta pilsētas vai ciema robežās, ko konkrē-
tajā zemes vienībā drīkstēs darīt nākotnē, 
vai tur varēs būvēt dzīvojamo māju, saim-
niecības ēku vai veikt uzņēmējdarbību. 
Tāpat plānojums nosaka, kur paredzēta 
ražošanas attīstība, kur atrodas īpaši aizsar-
gājamas dabas un ainavas vērtības, kā arī 
teritorijas ar īpašiem nosacījumiem. 

Iedzīvotāju viedoklis šajā posmā ir bū-
tisks, jo tieši publiskās apspriešanas laikā 
iespējams saprast, kas nav saprotams, 
diskutēt par iecerētajiem risinājumiem un 
sniegt priekšlikumus Valmieras novada 
attīstībai. Galvenais ieguvums – Valmieras 
novads tiks attīstīts un pārvaldīts pēc vie-
nādiem principiem un teritorijas apbūves 
noteikumiem.

Teritorijas plānojuma 1. redakcijas 
materiāli būs pieejami, uzsākoties pub-
liskajai apspriešanai, no 2026. gada   
26. janvāra tīmekļvietnē GEOLatvija.
lv. Aicinām ikvienu atvērt karti un apskatīt 
vietu, kur dzīvo un/ vai pieder kāds īpa-
šums, lai redzētu teritorijas attīstības nosa-
cījumus. 

Teritorijas plānojumu veido vairākas da-
ļas: paskaidrojuma raksts, grafiskā daļa un 

teritorijas izmantošanas un apbūves notei-
kumi.

Funkcionālais zonējums
Funkcionālais zonējums ir teritorijas plā-

nojuma pamats – tas nosaka, kādam nolū-
kam konkrēta teritorija paredzēta un kāda 
veida apbūve un saimnieciskā darbība tajā 
ir pieļaujama. Zonējums noteikts atbilstoši 
augstāka līmeņa normatīvajiem aktiem – 
Teritorijas attīstības plānošanas likuma un 
uz tā pamata izdotajiem Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves no-
teikumi”, kas nosaka, kādas funkcionālās 
zonas drīkst paredzēt pilsētās, ciemos un 
lauku teritorijās. Noteiktas funkcionālās 
zonas dzīvojamajai apbūvei, transporta 
infrastruktūrai, rūpnieciskai izmantošanai, 
mežu, lauksaimniecības, ūdeņu u.c. terito-
rijām. 

Apdzīvojuma struktūra
Jaunajā teritorijas plānojumā pārskatī-

tas pilsētu un ciemu robežas, ņemot vērā 
to līdzšinējo attīstību. Tās precizētas at-
bilstoši esošajai apbūvei, infrastruktūrai un 
ikdienas kustībai, lai robežas atspoguļotu 
reālo situāciju, nevis vēsturisku kartēju-
mu. Tas ļauj mērķtiecīgāk plānot publisko 
infrastruktūru, sabiedrisko transportu un 
nodrošina skaidrākus nosacījumus gan ie-
dzīvotājiem, gan uzņēmējiem. 

Teritorijas plānojumā pārskatītas pilsētu 
un ciemu robežas – apspriešanai nodotajā 
redakcijā tiek izskatīts priekšlikums grozīt 
Valmieras valstspilsētas, Mazsalacas, Rūjie-
nas un Strenču pilsētas un visu Valmieras 
novada ciemu robežas. 

Transporta infrastruktūra un tās at-
tīstība

Teritorijas plānojumā tiek integrēti Val-
mieras novada attīstības plānošanas doku-
menti, tostarp aktualizētā “Valmieras pil-
sētas transporta infrastruktūras attīstības 
koncepcija” un no jauna izstrādātais tema-
tiskais plānojums pārējai novada teritorijai 
"Transporta infrastruktūra un tās attīstība". 
Abi tematiskie plāni ietver esošo un plāno-
to ceļu/ielu izvietojumu, ielu kategorijas, 
sarkanās līnijas (norobežo ceļa, ielas vai 
piebrauktuves (arī inženierkomunikāciju 
koridoru) izbūvei nepieciešamo teritoriju), 
transporta un loģistikas objektus (autoos-
tas, stacijas u.c.), velotransporta un gājēju 
infrastruktūras shēmu (velotransporta ce-
ļus).

Tā ir iespēja zemes īpašniekiem un ie-
dzīvotājiem, piemēram, izvēloties zemi pri-
vātmājas būvniecībai, jau iepazīties, kā tiek 
plānota jaunu ielu un velotransporta ceļu 
infrastruktūras izbūve u.c. risinājumi trans-
porta infrastruktūras attīstībai novadā. 

Teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
Teritorijas plānojumā ir īpašas teritorijas 

ar papildu noteikumiem (TIN), kurās ir stin-
grāki ierobežojumi zemes izmantošanai un 
apbūvei, lai saglabātu dabas, kultūras un 

ainavas vērtības. Šajās teritorijās ietilpst 
dabas aizsardzības zonas, kultūrvēsturis-
kās vietas un objekti, kur īpaši jāņem vērā 
to aizsardzība, piemēram, Rūjienas kultūr-
vēsturiskā ainava, Burtnieka ezera ainava, 
Salacas upes ainava (ieskaitot Salacas upes 
ainavu Mazsalacā, Skaņkalnē), Gaujas upes 
ainava u.c. Paredzēta aizsardzība novada 
nozīmes kultūrvēsturiskajām un dabas te-
ritorijām – tā ir iespēja iedzīvotājiem pār-
skatīt un sniegt ierosinājumus objektu ie-
kļaušanai vai izslēgšanai no TIN teritorijas, 
lai kultūras un dabas vērtības novadā tiktu 
saglabātas nākamajām paaudzēm. 

Iekļauta arī vēja un saules elektrostaciju 
parku telpiskā attīstība, kas nosaka aizlie-
gumu vēja elektrostaciju (>20 kW) būvnie-
cībai dabas teritorijās un ainaviski vērtīgās 
teritorijās, kā arī buferzonas teritorijā 2 km 
platumā ap pilsētām un ciemiem. 

Līdz 2026. gada 8. martam Valmieras 
novada pašvaldībai var turpināt rakstiski 
iesniegt iesniegumu ar saviem priekšliku-
miem, ierosinājumiem un ieteikumiem, pa-
matojot nepieciešamās izmaiņas, kas būtu 
jāparedz teritorijas plānojumā. Veidlapa 
pieejama tīmekļvietnes valmierasnovads.
lv sadaļā “Attīstība” – “Teritorijas plānoša-
nas dokumenti” – “Teritorijas plānojums”. 
Priekšlikumus būs iespējams izteikt arī 
publiskās apspriešanas sanāksmēs. 

Teritorijas plānojuma izstrādes nodroši-
nāšanai Valmieras novada pašvaldība pie-
saistījusi telpiskās plānošanas uzņēmumu 
SIA “Reģionālie projekti”. Teritorijas plā-
nojuma izstrādes procesu vada Valmieras 
novada Attīstības pārvaldes Teritorijas un 
pilsētplānošanas nodaļa. 

Konsultācijas sniedz teritorijas plānotā-
ja Lauma Melece, tālr. 26646704, e-pasts: 
lauma.melece@valmierasnovads.lv.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcijas 
publiskā apspriešana 
26. janvāris - 8. marts

Elektroniski no 26. janvāra 
pieejams geolatvija.lv un 
valmierasnovads.lv
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Izmaiņas sociālajā jomā 2026. gadā
No 2026. gada 1. janvāra
	♦ 	Minimālās mēneša darba algas ap-
mērs normālā darba laika ietvaros pie-
augs un būs 780 eiro.
	♦ 	Vienreizējais bērna piedzimšanas pa-
balsts būs 600 eiro (bija – 421,17 eiro).
	♦ 	Bērna kopšanas pabalsts par bērnu 
vecumā līdz pusotram gadam būs 
298  eiro mēnesī (bija – 171 eiro), un 
turpmāk tas tiks pārskatīts ik pēc di-
viem gadiem. Palielināsies arī sociālās 
apdrošināšanas iemaksas apdrošinā-
šanas stāža uzkrāšanai pensijām, bez-
darbam un invaliditātei, jo iemaksas 
tiks veiktas no paaugstinātā pabalsta 
apmēra.
	♦ 	Ģimenes valsts pabalstu izmaksās 
arī par bērniem vecumā no 16 līdz 20 
gadiem, kuri studē koledžā vai augst-
skolā pilna laika klātienē (šobrīd maksā 
tikai, ja mācās vispārējās izglītības vai 
profesionālās izglītības iestādē).

	♦Audžuģimenēm atlīdzība par pienā-
kumu pildīšanu būs 298 eiro mēnesī, 
to pārskatīs ik pēc diviem gadiem; tiks 
saglabāti esošie koeficienti par divu 
vai trīs bērnu aprūpi, kā arī būs papil-
du koeficienti par lielāku skaitu bērnu 
aprūpi (bija – 171 eiro par viena bērna 
aprūpi).
	♦Specializētajām audžuģimenēm 
atalgojums būs 1560 eiro mēnesī. 
Papildus 2026.  gadā pakāpeniski tiks 
ieviesti jauni atbalsta pakalpojumi 
specializētajām audžuģimenēm, to-
starp atelpas brīdis, civiltiesiskā un ve-
selības apdrošināšana.
	♦Nosakot uztura pabalsta minimālo ap-
mēru – 390 eiro par bērnu līdz sešiem 
gadiem vai 468 eiro par bērnu 7–17 
gadu vecumā (bija – attiecīgi 215/258 
eiro), palielināsies valsts kompensā-
cijas pašvaldībām bērna uzturēša-
nas pabalstam audžuģimenēs. Valsts 
kompensācija pašvaldībām pabalsta 

bērna uzturam audžuģi-
menei vidēji mēnesī tiks 
palielināta par bērniem līdz 
septiņu gadu vecuma sa-
sniegšanai – no 53 eiro līdz 
225 eiro (pieaugums 172 
eiro), bet par bērnu vecumā 
no septiņiem gadiem – no 
64 eiro līdz 270 eiro (pieau-
gums 206 eiro).

	♦ Turpināsies vecāku 
pabalsta izmaksa strā-
dājošiem 75 % apmērā. 
Par vēl vienu gadu – līdz      
2026. gada beigām paga-
rināta norma, kas uz gadu 

paredz nodrošināt lielāku vecāku pa-
balsta daļas izmaksu strādājošiem ve-
cāku pabalsta saņēmējiem. 
	♦Palielināsies atbalsts priekšlaikus 
dzimušo bērnu vecākiem. Vecāku 
pabalsta periodā turpmāk ieskaitīs ti-
kai dzemdību atvaļinājumu, bet vairs 
ne visu maternitātes periodu, tādējādi 
pagarinot vecāku pabalsta izmaksas 
periodu tiem vecākiem, kuriem bērns 
dzimis priekšlaicīgi, par periodu, par 
kuru bērns piedzimis pirms plānotā 
dzemdību termiņa.
	♦Turpmāk paternitātes pabalstu pie-
šķirs par piešķirtā atvaļinājuma 10 
darba dienām par katru no vienās 
dzemdībās dzimušiem diviem vai vai-
rāk bērniem bērna tēvam vai personai, 
kura iesaistās divu vai vairāku bērnu 
aprūpē, kuri dzimuši vienās dzemdī-
bās. Analogs nosacījums būs arī tad, 
ja vienlaikus adoptē divus vai vairāk 
bērnus.
	♦Turpināsies pakāpeniska piemaksu 
piešķiršanas atjaunošana par ap-
drošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz     
1995. gada 31. decembrim. 2026. gadā 
tās piešķirs iedzīvotājiem, kuri devās 
pensijā 2018., 2019. un 2020. gadā. 
	♦Finansējums cilvēku ar invaliditāti 
asistentu un pavadoņu atlīdzībai 
par vienu pakalpojuma sniegšanas 
stundu 2026. gadā tiks nodrošināts ap-
mērā, kas nevienu mēnesi nav mazāks 

par valstī noteikto minimālās stundas 
tarifa likmi normāla darba laika ietva-
ros. Atlīdzības apmērs par vienu pa-
kalpojuma stundu 2026. gada februārī 
noteikts ne mazāk kā 6,03 eiro apmērā 
un novembrī ne mazāk kā 5,77 eiro 
apmērā. Pārējos 2026. gada mēnešos 
asistentu un pavadoņu atlīdzība sagla-
bāsies līdzšinējā apmērā – 5,72 eiro par 
vienu pakalpojuma sniegšanas stun-
du. 
	♦Palielināsies valsts sociālā nodroši-
nājuma pabalsta apmēri. Pensijas ve-
cumu sasniegušām personām tas būs 
187 eiro mēnesī (līdz šim – 166 eiro), 
apgādnieka zaudējuma gadījumā bēr-
niem līdz septiņu gadu vecumam – 
213 eiro mēnesī (līdz šim – 189 eiro), no 
septiņu gadu vecuma – 255 eiro mēne-
sī (līdz šim – 226 eiro). Valsts sociālā no-
drošinājuma pabalsta apmērs perso-
nām ar III invaliditātes grupu būs 187 
eiro mēnesī (līdz šim – 166 eiro), savu-
kārt cilvēkiem ar III invaliditātes grupu 
no bērnības – 213 eiro mēnesī (līdz šim 
– 189 eiro). Valsts sociālā nodrošināju-
ma pabalsta apmērs personām ar I un 
II invaliditātes grupu, tāpat kā līdz šim, 
būs atkarīgs no invaliditātes grupas 
smaguma pakāpes un nodarbinātības 
statusa – nestrādājošajiem pabalsta 
saņēmējiem papildus piešķirs piemak-
su. Papildu informācija Labklājības mi-
nistrijas tīmekļvietnē lm.gov.lv.
	♦Palielināsies minimālo vecuma pen-
siju apmēri. Minimālās vecuma pensi-
jas aprēķina bāze palielināsies no 189 
eiro līdz 213 eiro, cilvēkiem ar invali-
ditāti no bērnības – no 226 eiro līdz 
255 eiro. Minimālo vecuma pensijas 
apmēru nosaka, piemērojot aprēķina 
bāzei koeficientu 1,2 un par katru stāža 
gadu, kas pārsniedz 20 gadus, apmēru 
palielina par 2 % no aprēķina bāzes. 
	♦Palielināsies minimālo invaliditātes 
pensiju apmēri. Minimālās invaliditā-
tes pensijas aprēķina bāze palielināsies 
no 189 eiro līdz 213 eiro, cilvēkiem ar 
invaliditāti no bērnības – no 226 eiro 
līdz 255 eiro. III invaliditātes grupas 
gadījumā invaliditātes pensija tiek no-
teikta invaliditātes pensijas aprēķina 
bāzes apmērā, savukārt, nosakot mi-
nimālo invaliditātes pensiju I un II in-
validitātes grupas gadījumā, aprēķina 
bāzei tiek piemēroti koeficienti – I inva-
liditātes grupai 1,6, bet II invaliditātes 
grupai 1,4. Palielināsies arī atlīdzības 
par darbspēju zaudējumu minimālais 
apmērs, kas nevar būt mazāks par at-
tiecīgās invaliditātes grupas minimālo 
invaliditātes pensiju.
	♦Palielināsies minimālo apgādnie-
ku zaudējumu pensiju un atlīdzību 
par apgādnieka zaudējumu apmē-
ri. Minimālās apgādnieka zaudējuma 
pensijas un atlīdzības par apgādnieka 
zaudējumu apmērs katram bērnam no 
dzimšanas līdz septiņu gadu vecuma 
sasniegšanai būs 213 eiro (līdz šim – 
189 eiro), personām ar invaliditāti no 
bērnības – 255 eiro (līdz šim 226 eiro).
	♦Valsts sociālais pabalsts Černobiļas 

	♦Tiks paplašināts sociāli apdrošināto 
personu loks, paredzot, ka par nestrā-
dājošiem aizbildņiem no valsts pamat-
budžeta veiks valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātās iemaksas no 171 
eiro pensiju, bezdarba un invaliditātes 
apdrošināšanai. Savukārt  nestrādājo-
šiem vecākiem, kuri saņem bērna ar 
invaliditāti kopšanas pabalstu, obli-
gāto iemaksu objekts tiks veikts no 
413,43 eiro apmēra mēnesī (līdz šim 
– no 71,14 eiro).
	♦Pabalsts aizbildnim par bērna uztu-
rēšanu būs 390 eiro mēnesī par bērnu 
līdz sešiem gadiem vai 468 eiro mēnesī 
par bērnu 7-17 gadu vecumā (bija – at-
tiecīgi 215/258 eiro).
	♦Atlīdzība par aizbildņa pienākumu 
pildīšanu būs 298 eiro mēnesī, to 
pārskatīs ik pēc diviem gadiem (bija – 
54,07 eiro).
	♦Adopcijas pabalsts būs 195 eiro mē-
nesī par bērnu līdz sešiem gadiem vai 
234 eiro par bērnu 7–17 gadu vecumā 
(bija – 107,5/129 eiro).
	♦Atlīdzība par adoptējamā bērna 
aprūpi neatkarīgi no bērna vecuma 
būs 70 % no valstī vidējās sociālās ap-
drošināšanas iemaksu algas jeb 1041 
eiro (līdz šim minimālais apmērs bija 
171 eiro).
	♦Vienreizējā atlīdzība par bērna 
adopciju būs 2433 eiro (bija – 1422,87 
eiro).
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Valmieras novada pašvaldības policijas 
autoparks papildināts ar jauniem operatīvajiem 
transportlīdzekļiem

Valmieras novada pašvaldības policija 
saņēmusi trīs jaunus operatīvos transport-
līdzekļus, kas aprīkoti ar visu nepiecieša-
mo efektīvai dienesta pienākumu izpildei. 
Transportlīdzekļi ir pilnībā pārbūvēti, un to 
virsbūves trafarējums ar speciālo krāsoju-
mu atbilst Latvijas valsts standartiem. Šis 
pašvaldības ieguldījums veicinās sabied-
riskās kārtības un drošības stiprināšanu, kā 
arī uzlabos policijas operatīvās reaģēšanas 
spējas.

Valmieras novada pašvaldības polici-
ja izveidota 2021. gada 1. septembrī pēc 
Administratīvi teritoriālās reformas. Vien-
laikus likums “Par policiju” nosaka, ka, sā-
kot ar 2024. gada 1. janvāri, visām Latvijas 
pašvaldībām obligāti jāizveido pašvaldības 
policija.

Lai nodrošinātu šī likuma prasību izpil-
di un stiprinātu pašvaldību iekšējo drošī-
bu, 2025. gadā pašvaldībām bija iespēja 
pieteikties aizdevumam iekšējās drošības 
investīciju projektu īstenošanai, tostarp 

atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem un mi-
rušo Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībnieku 
ģimenēm būs 187 eiro (līdz šim – 166 
eiro).
	♦Garantēto minimālo ienākumu 
slieksnis pirmajai vai vienīgajai perso-
nai mājsaimniecībā būs 187 eiro (līdz 
šim – 166 eiro), pārējām personām 
mājsaimniecībā – 131 eiro (līdz šim – 
116 eiro).
	♦Trūcīgas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksnis pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā būs  425  eiro 
(līdz šim – 377 eiro), pārējām perso-
nām mājsaimniecībā – 298 eiro (līdz 
šim – 264  eiro).
	♦Maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu sliekšņa maksimālais ap-

policijas infrastruktūras izveidei un uzlabo-
šanai. Valmieras novada pašvaldība, saņe-
mot Viedās administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrijas pozitīvu atzinumu, 

pieteicās valsts aizdevumam 
finansējumam operatīvā au-
totransporta iegādei.

Transportlīdzekļu pie-
gādātājs – SIA “Mūsu auto 
Valmiera” – izvēlēts atklāta 
iepirkuma procedūras re-
zultātā. Kopējās izmaksas 
transportlīdzekļu iegādei 
244 662 EUR (pārbūve un 
aprīkojums atbilstoši ope-
ratīvā transportlīdzekļa 
statusam).

Jaunie operatīvie 
transportlīdzekļi ir aprī-
koti ar rācijām, gaismas 
un skaņas signāliem, 

kā arī aizturēto personu nodalījumu, kas 
nodrošina operatīvāku izsaukumu apkal-
pošanu un drošāku personu pārvadāšanu 
dienesta pienākumu izpildes laikā.

Īpaši būtiski, ka automašīnās uzstādītas 
arī ātruma kontroles ierīces. Tas ir svarīgs 
aspekts, ņemot vērā, ka 2023. gadā pie-
ņemti grozījumi Ceļu satiksmes likumā, kas 
paredz pašvaldības policijai tiesības kon-
trolēt atļautā braukšanas ātruma ievēroša-
nu un piemērot sodus par pārkāpumiem.

Šis autoparka papildinājums stiprinās 
iekšējo drošību Valmieras novadā un uz-
labos policijas reaģēšanas spējas, palīdzot 
nodrošināt kārtību un drošību novada ie-
dzīvotājiem. No šā gada 13. janvāra jaunie 
transportlīdzekļi jau sastopami Valmieras 
novada teritorijā, sekmējot pašvaldības 
policijas uzdevumu izpildi.

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība

mērs pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā būs 680 eiro (līdz šim – 
604 eiro), pārējām personām mājsaim-
niecībā – 476 eiro (līdz šim – 423 eiro).
	♦Palielināsies minimālais atbalsts 
pilngadību sasniegušam bārenim 
un bez vecāku gādības palikušam 
bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes. 
Pabalsts ikmēneša izdevumiem būs 
187 eiro mēnesī (līdz šim – 166 eiro), 
jaunietim ar invaliditāti – 255 eiro (līdz 
šim – 226 eiro). Vienreizējs pabalsts 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai pieaugs 
līdz 340 eiro (līdz šim – 302 eiro), jau-
nietim ar invaliditāti – 510 eiro (līdz 
šim – 453 eiro). Vienreizējs pabalsts sa-
dzīves priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei pieaugs līdz 1445 eiro (līdz šim 
– 1283 eiro).

No 2026. gada 1. aprīļa

	♦Tiks nodrošināts automātisks pen-
sijas pārrēķins. Pirmais automātis-
kais pensijas pārrēķins būs 2026. gada          
1. aprīlī un turpmāk ik gadu. 

No 2026. gada 1. jūlija
	♦ 	Tiks ieviests papildu kritērijs vecā-
ku pabalsta saņemšanai. Proti, no     
2026. gada 1.  jūlija vecāku pabalstu 
piešķirs par bērnu, kuram piešķirts per-
sonas kods, kura statuss Fizisko perso-
nu reģistrā ir aktīvs un kurš pastāvīgi 
dzīvo Latvijas teritorijā. Šāds nosacī-
jums noteikts vairumā Eiropas Savie-
nības dalībvalstu, lai vecāku pabalsts 
netiktu izmaksāts trešās valsts valst-
piederīgajiem, kuri uz valsti ierodas uz 
īsu nodarbinātības periodu, kamēr otrs 
vecāks un bērni dzīvo trešajā valstī. 

Egils Zariņš,
Labklājības ministrija
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2025. gads Valmieras novada Dzimtsarakstu 
nodaļā

Jaundzimušie
Valmieras novadā 2025. gadā reģistrēti 348 jaundzimušie, no ku-

riem 184 ir zēni un 164 – meitenes. Salīdzinājumā ar 2024. gadu jaun-
dzimušo skaits samazinājies par 41 bērnu. Lielākais dzimušo skaits – 
40 bērni – reģistrēts septembrī.

Katram Valmieras novadā deklarētajam jaundzimušajam pašval-
dība piešķir 200 eiro pabalstu, kā arī dāvina grāmatu “Mūsu bērns”, 
suvenīra lellīti “Valmieriņš” un dzimšanas apliecības vākus.

Bērnu vārdi
2025. gadā vecāki saviem bērniem izvēlējušies gan tradicionālus, 

gan arī retāk sastopamus vārdus. Zēniem visvairāk dotie vārdi (kā 
pamatvārdi) – Teodors, Kārlis, Alberts, Emīls, Everts, Lūkass, Reinis, 
Ričards. Latviskākie zēnu vārdi – Alberts, Augusts, Emīls, Gusts, 
Jurģis, Kaspars, Kārlis, Jānis, Mārcis, Miķelis, Pēteris, Rūdolfs, Teodors. 
Neparastākie vārdi – Damirs, Darels, Eilands, Elgars, Enzo, Habakuks, 
Hendrijs, Israels, Matejs, Noa, Remijs. 20 zēniem doti divi vārdi, pie-
mēram, Alberts Jānis, Augusts Krišs, Dāvis Jānis, Jānis Ričards, Enzo 
Kurts, Henrijs Augusts, Everts Kristofers, Noa Rainers, Pauls Leonards, 
Rodrigo Atis u.c.

Meitenēm kā pamatvārdi visvairāk doti vārdi Anna, Estere, Gab-
riela, Marta, Adele, Alise, Letīcija, Luīze, Paula. Latviskākie meiteņu 
vārdi Ance, Anna, Bille, Dārta, Elza, Emīlija, Evija, Laima, Līna, Marta, 
Matilde, Nora, Trīne, Zāra. Neparastākie meiteņu vārdi – Eiprila, 
Elianna, Greisa, Hanija, Hermīne, Kristela, Letija, Melika, Moira, Nata-
lī, Sela, Sendija, Viva. 34 meitenēm doti divi vārdi – Anna Katrīna, 
Amēlija Heidija, Līna Kristiāna, Estere Karla, Deo Marta, Kima Lia, Lili 
Kristala, Abigaila Eleonora u.c. 

“Tas ir īpašs un brīnumains mirklis – bērniņa piedzimšana un ie-
nākšana ģimenē! Mīļās Valmieras novada ģimenes, paldies par katru, 
tiešām katru jaundzimušo bērniņu! Jūs esat mūsu spēks, prieks un 
izaugsme. Paldies par jaunās paaudzes veidošanu! Lai Jūsu ģimenē 
valda veselība, harmonija un siltums, lai katrs smaids un bērniņa pir-
mie soļi piepilda Jūsu sirdis ar lepnumu un laimi! Lai Jūsu bērniņš aug 
mīlēts, drošs un laimīgs, bet Jūsu mājās vienmēr ir vieta smiekliem, 
siltiem apskāvieniem, mieram un savstarpējai saticībai!” vēl Ieva Miķī-
te-Plusniņa, Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja. 

Laulības
Pērn reģistrētas 307 laulības, tostarp 11 baznīcā, bet astoņas laulī-

bas noslēgtas Ieslodzījuma vietu pārvaldes struktūrvienībā “Valmie-
ras cietums”. Salīdzinot ar 2024. gadu, pērn noslēgts par 16 laulībām 
vairāk. Visvairāk laulības – 66 – reģistrētas augustā, 44 – jūlijā, 42 – 
maijā. Valmieras novadā ir tradīcija lepoties ar pāriem, kuri laulībā no-
dzīvojuši 50 un vairāk gadus. Tā 2025. gadā sveikti 18 Zelta pāri jeb 50 
gadi laulībā, četri Dimanta pāri jeb 60 gadi laulībā, divi Briljanta pāri, 
kuri laulībā pavadījuši 70 gadus. 

Veiktās reģistrācijas 
Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

DECEMBRIS

59

21

mūžībā aizgājušie

laulības

jaundzimušie

Valmieras novadā 
deklarēti

Citur deklarēti

26

49

-

Interesanti fakti par laulībām 2025. gadā
	♦ 	180 pāri (abi no pāra) laulībā stājās pirmo reizi.
	♦ 	Septiņi pāri savas laulības saites nostiprināja, otro reizi 
savstarpēji stājoties laulībā.
	♦ 	26 pāriem savā starpā ir 10 un lielāka gadu starpība.
	♦ 	Kāda pāra no Zemgales īpašā emocionālā saikne ar lau-
lības reģistrācijas vietu izveidojās, ceļojuma laikā ierodo-
ties pie Kaņepju dižozola Jērcēnos, kur pāris, lai pilnvēr-
tīgi izjustu vietas nozīmi, atgriezās atkārtoti un nakšņoja. 
	♦ 	2025. gadā Dzimtsarakstu nodaļa pirmo reizi laulības re-
ģistrāciju veica Valmiermuižas stallī, kur ceremoniju pie-
pildīja maģiska noskaņa – fonā skanēja mierīgā zirdziņu 
bubināšana, sēdvietas veidoja siena ķīpas, bet telpu iz-
gaismoja laternu un sveču maigā gaisma.
	♦ 	Kāds pāris uz ceremonijas norises vietu ieradās ar kom-
bainu, turklāt līgava sēdēja uz izrotātās kombaina kuļa-
mās zonas, piešķirot notikumam īpaši stilīgu un nepa-
rastu noskaņu.
	♦ 	Mīlestība, patiesais prieks un sirds siltums pārspēja 
2025. gada vasaras drēgnumu, kas jaunos pārus īpaši 
nelutināja. Pāris, dzīvojot Anglijā, atzina tur dzirdēto tei-
cienu: laulība ir kā mezgls – lietus tikai stiprina tās saites. 
	♦ 	Laulību reģistrēja arī Latvijas iedzīvotāji, kuriem otra pu-
sīte ir ārzemnieks, vai abi ir ārzemnieki, bet kāds no vi-
ņiem dzīvo Latvijā (Lietuva, Igaunija, Ukraina, Norvēģija, 
Krievija, Lielbritānija, Itālija, Kenija).

“Paldies visiem pāriem par uzticēšanos, par mīlestības 
stāstiem! Lai tie skaisti uzmirdz arī šogad, 2026. gadā! Un, ja 
attiecībās ir nobriedusi vēlme teikt “jā” vārdu – vienkārši, pa-
tiesi, ar cieņu pret Jūsu stāstu –, gaidīsim Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļā,” aicina Ieva Miķīte-Plusniņa.

Mirušie
2025. gadā Valmieras novadā mūžībā devušies 968 cilvē-

ki, kas ir par 70 cilvēkiem vairāk nekā 2024. gadā. Visvairāk 
miršanas reģistrētas martā un septembrī, kad mūžībā devu-
šies 92 cilvēki. 2025. gadā mirušo sieviešu skaits bija lielāks 
(par 6,1 %) nekā mirušo vīriešu.

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība
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LAULĪBAS REĢISTRĀCIJU SKAITS PA MĒNEŠIEM

+ 16 laulību reģistrācijas, 
salīdzinot ar 2024. gadu
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SABIEDRĪBA

Dimanta pāris Vītis un Ņina Pocēviči

Dimanta pāris Jānis un Ilga Zariņi

2025. gada 31. decembrī nozīmīgu dzīves jubileju 
– 60 gadus laulībā jeb Dimanta kāzas – svinēja Vītis 
un Ņina Pocēviči. Sešdesmit kopā pavadīti gadi pa-
tiesi līdzinās dimantam – tie ir izturīgi, spoži un ne-
izmērojami vērtīgi, slīpēti ikdienas darbā, pacietībā 
un mīlestībā.

Vītis savulaik bijis šoferis kolhozā “Zelta vārpa”, 
kur viņa darba gaitas cieši saistījās arī ar Ņinas 
māsas vīru – mehanizatoru. Savukārt Ņina bija 
strādniece lauku brigādē, bet vēlāk darbu turpināja deg-
vielas bāzē. Dzīves ceļi abiem bieži krustojās, un, iespējams, tie-
ši Ņinas māsas vīra rosinājums palīdzēja Vītim pamanīt Ņinu kā 
īpašu cilvēku. Ar nepacietību viņš gaidīja kolhoza balli, lai varētu 
uzlūgt Ņinu uz deju un iepazīt viņu tuvāk. Tieši ballē abu skatieni 
satikās uz visu turpmāko mūžu.

Abi vienmēr bijuši ļoti strādīgi un viens otram uzticams balsts. 
Kad vien vajadzēja, palīdzēja viens otram gan ikdienas darbos, 
gan saimniecībā. Turēti lopi, Ņina strādāja rezerves daļu nolikta-
vā, bet Vītis bija smagās automašīnas šoferis.

Vītis un Ņina apprecējās 1965. gada 31. decembrī, un kāzu 
diena palikusi atmiņā kā īpaši sniegota. Pēc kāzām sniegs bijis tik 
daudz, ka automašīnas apstājās un ceļi kļuva neizbraucami, bet 
ceļmalās sašķūrētās kupenas pārsniedza cilvēka augumu.

Divus gadus pēc kāzām pasaulē nāca pirmais bērniņš, un drīz 
vien Ņina uzsāka darba gaitas pastā, kur ar uzticību un atbildību 
nostrādāja 40 gadus.

Pocēviču ģimenē izaudzināti divi dēli – Gints un Raivis. Visās 
vecāku jubilejās dēli vienmēr ir klāt, lai sirsnīgi apsveiktu mam-
mu un tēti. Kopā tiek svinēti Jāņi, vārda dienas un citi ģimenes 
svētki. Īpašu prieku sagādā arī divi mazbērni un divi mazmazbēr-
ni.

Ņina atceras, ka abu kopdzīves pamats vienmēr bijis darbs, 
tādēļ strīdiem neatlika laika – dzīve ritējusi smagā un godīgā 
darbā. Kopā audzināti bērni, Vītis strādāja sovhozā, ražas laikā 
brauca ar kombainu, Ņina strādāja  pastā, kopa lopus un rūpējās 
par mājas soli.

2025. gada decembrī savas Dimanta kāzas jeb 60 gadus laulī-
bā atzīmēja Jānis un Ilga Zariņi no Valmieras. 

Jāņa no Brenguļiem un Ilgas no Burtniekiem dzīves ceļi savi-
jās pavisam nejauši Valmierā. Ilga tolaik devās pie radinieka uz 
kopmītnēm, lai nodotu ziņu, un tur viņas uzmanību piesaistīja 
trīs jaunieši, kuri sēdēja stūrī. Kā izrādījās, šis šķietami ikdieniš-
ķais brīdis kļuva par liktenīgu pavērsienu – viens no jauniešiem, 
Jānis, piedāvāja Ilgu pavadīt mājup. No šīs nejaušās satikšanās 
pamazām izauga draudzība, kas pārauga patiesā mīlestībā. Ilga 
ar smaidu atceras, ka bildinājums bijis patiesi brīnišķīgs un ne-
aizmirstams.

Darba gaitas abus aizveda dažādos ceļos. Jānis strādāja Val-
mieras stikla šķiedras rūpnīcas celtniecības daļā, savukārt Ilga 
savas darba gaitas uzsāka Rūjienas Rūpniecības kombinātā. Pēc 

Tomēr, neskatoties uz ikdienas darbu, ģimene prot arī skaisti svi-
nēt svētkus. Godam  atzīmētas nozīmīgās kāzu jubilejas, jo tie ir mir-
kļi, kad visa ģimene sanāk kopā. Vītis un Ņina ar lepnumu un prieku 
runā par saviem bērniem, kuri ir abu lielākais dzīves dārgums.

Par nelieliem strīdiem, kas reizēm gadījušies, Vītis mēdz smaidot 
teikt, ka pie vainas esot horoskopa zīmes – Ņina ir Vērsis, bet Vītis – 
Auns, kas, pēc horoskopu skaidrojuma, nesader. Taču viņu dzīve ir 
spilgts pierādījums pretējam. Ja Vītis reizēm negrib piekāpties sīku-
mos, Ņina izvēlas klusumu, jo, kā pati saka, miers baro, bet nemiers 
posta. Vītis ļoti novērtē sievas kārtīgumu – māja vienmēr ir sakopta, 
maltīte sagatavota un drēbes tīras un izmazgātas.

Vēl šodien abi ir aktīvi – Ņina rosās virtuvē, bet Vītis rūpējas par 
dārzu un siltumnīcu. 

Runājot par tik ilgas un saticīgas kopdzīves recepti, abi atzīst, ka 
ar savu darbu, pacietību un savstarpējo cieņu ir radījuši saticību uz 
mūžu. Dimanta kāzu jubilejā vēlam, lai šis kopdzīves dimants arī 
turpmāk mirdz veselībā, ģimenes siltumā un mierpilnā priekā kopā 
ar savējiem!

tā apvienošanās ar Valmieras Rūpniecības kombinātu 
Ilga pārcēlās uz Valmieru, kur viņai tika piešķirts ne-
liels dzīvoklītis. Vēlāk sekoja darbs Ugunsdzēšamo 
iekārtu rūpnīcā, kas pēc tam turpinājās uzņēmumā 
“Valpro”.

Jāni iesauca dienestā armijā, un tieši šajā laikā pa-
saulē nāca abu meitiņa. Ilga kopā ar mazuli devās pie 
Jāņa uz Sovetsku Kaļiņingradas apgabalā, kur viņš die-
nēja. Atgriežoties no armijas, Jānis bija ieguvis šofera tie-

sības – neilgu laiku viņš pastrādāja Ugunsdzēšamo iekārtu 
rūpnīcā, bet drīz vien uzsāka darbu savā profesijā kā šoferis 
Valmieras reģiona patērētāju biedrībā, kur nostrādāja līdz 
pat pensijai.

Brīvajā laikā abi labprāt apmeklēja balles, devās ekskursi-
jās un ceļoja arī uz tālākām zemēm. Tomēr, kā paši atzīst, nekur nav 
tik skaisti kā mājās – Valmierā. Abi ļoti lepojas ar savu pilsētu un tās 
gleznaino apkārtni. Arī Rūjiena viņiem ir mīļa pilsēta, kur viņi saim-
nieko Ilgas dzimtas īpašumā.

Arī šodien Jāņa un Ilgas ikdiena ir rosīga un aktīva. Darbi netrūkst 
ne ģimenes dārziņā “Gaujaslāčos”, ne īpašumā Rūjienā – tiek kopti 
dārzi, ievākta raža un ar rūpību sagatavoti ziemas krājumi.

“Katra nodzīvotā diena ir kā sapnis,” saka Ilga. Abu pārliecība ir 
vienkārša un reizē dziļa – visa pamatā ir mīlestība, pacietība un spēja 
vienam otru saprast.

Sirsnīgi sveicam Jāni un Ilgu Dimanta kāzu jubilejā! Lai arī turp-
māk ikdienu piepilda miers, prieks un veselība, lai katra jaunā diena 
nes sirdī pateicību par visu piedzīvoto!

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība
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SPORTS

Valmierā norisināsies VOC Sporta festivāls

“Latvijas Riteņbraukšanas gada balva”

Godināti Valmieras novada sportisti

Februārī un martā Valmieras novada iedzīvotāji tiek aicināti 
piedalīties Valmieras Olimpiskā centra Sporta festivālā – daudz-
veidīgā un aizraujošā pasākumu ciklā, kas sniedz iespēju bez 
maksas iepazīt aktīva dzīvesveida un sportiska brīvā laika pava-
dīšanas iespējas, pilnveidot savas prasmes un sportiskā gaisotnē 
pavadīt laiku kopā ar ģimeni un draugiem.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad Sporta festivāla laikā 
būs iespēja izmēģināt Valmieras Olimpiskā centra piedāvātās ak-
tivitātes, tostarp peldēšanas treniņus, ūdens vingrošanu un gru-
pu vingrošanas nodarbības, kā arī piedalīties Ģimeņu dienā uz 
ledus. Festivāla programmā iekļautas arī iepriekš iecienītas aktivi-
tātes – airēšana, taku kopskrējieni, fiziskās sagatavotības treniņi, 
kā arī ziemas roņošana.

Kā jaunums šī gada Sporta festivālā dalībniekiem būs iespēja 
izmēģināt somatikas nodarbības, fitnesa kustību terapiju, hokeja 
treniņu iesācējiem, kā arī boksa un MMA treniņus. Tāpat šogad 
pirmo reizi tiks rīkota Ģimeņu diena Valmieras peldbaseinā ar 
daudzveidīgām un aizraujošām aktivitātēm, kā arī viktorīna par 
ziemas olimpiskajām spēlēm un sportu Valmieras novadā.

13. janvārī kultūras centrā “Ulbrokas Pēr-
le” norisinājās trešā svinīgā apbalvošanas 
ceremonija “Latvijas Riteņbraukšanas gada 
balva”, kurā kuplā velo saime atskatījās uz 
2025. gadā paveikto un godināja izcilākos 
nozares pārstāvjus. Par gada labākajiem ri-
teņbraucējiem tika atzīti šosejas riteņbrau-
cējs Toms Skujiņš un BMX sportiste Vero-
nika Monika Stūriška, kura savus augstos 
sportiskos rezultātus mērķtiecīgi kaldina 
gan starptautiskajā arēnā, gan trenējoties 
Māra Štromberga BMX trasē “Valmiera”, tā-
dējādi apliecinot Valmieras nozīmīgo lomu 
Latvijas BMX attīstībā.

Īpašs lepnums Valmieras novadam – par 
gada labāko amatieru sportistu tika godal-
gots Ainārs Ķiksis, pasaules masters čem-

Valmieras novada sportisti sveikti par 
panākumiem valsts mēroga konkursos. 

Svinīgajā balvu pasniegšanas ceremoni-
jā “Gada balva vieglatlētikā” godināti 2025. 
gada labākie vieglatlēti, treneri, Eiropas 
Vieglatlētikas asociācijas apbalvojumu ie-
guvēji un citu nomināciju uzvarētāji. Vakara 
gaitā tika paziņoti uzvarētāji 15 nomināci-
jās.

Lepojamies ar Valmieras novada spor-
tistiem! Nominācijā “Gada U23 vieglatlēte” 
balvu saņēma Agate Caune un nominācijā 
“Gada sportists ultra garajās distancēs” bal-
vu saņēma Ritvars Kalniņš.

Latvijas Vieglatlētikas savienība sveica 
arī sportistus, kuri 2025. gadā labojuši Latvi-
jas rekordus dažādās disciplīnās un vecuma 
grupās. Trīs apbalvojumus saņēma Valmie-
ras Sporta skolas audzēknis Robijs Šmits, 
kuram uz šo brīdi pieder trīs Latvijas U16 
vecuma grupas rekordi:

	♦ 	septiņcīņa telpās (rez. 4578 punkti);
	♦ 	4x100m stafetes skrējiens (rez. 44.65), 
komandā ar H. R. Ozolu, Ē. Veldri un      
E. Krūmu;
	♦ 	tāllēkšanā ar rezultātu 6.77. 

Sporta festivāla nozīmi uzsver arī Valmieras peldbaseina projektu 
vadītāja Inga Amerika: “Sporta festivāls mēneša garumā kļūst par 
iedvesmas avotu ikvienam – tas paceļ tos, kam kustība šobrīd nepie-
ciešama visvairāk, un iedod jaunu dzinuli arī aktīvajiem, atgādinot, 
ka kustība ir dzīvība. Mazāk ekrānu, vairāk kustību – ar prieku esmu 
daļa no šī festivāla, radot idejas sporta notikumiem, kas iedvesmo 
arvien vairāk cilvēku kustēties un būt kopā.”

Sporta festivāla iespēju un aktivitāšu saraksts tiks pakāpeniski 
papildināts, piedāvājot vēl plašākas iespējas aktīvai, izglītojošai un 
veselīgai brīvā laika pavadīšanai.

Vietu skaits festivāla aktivitātēs būs ierobežots, tādēļ dalībai būs 
nepieciešama obligāta iepriekšēja pieteikšanās. Informācija par akti-
vitāšu norises datumiem, aktivitāšu kalendārs un pieteikšanās anke-
ta būs pieejami no 26. janvāra Valmieras Olimpiskā centra tīmekļ-
vietnē valmierasoc.lv.

Aicinām sekot līdzi jaunumiem un tiekamies Sporta festivālā 
2026!

Līva Margeviča,
Valmieras Olimpiskais centrs

Aizvadītais gads ir bijis ražens Latvijas 
vieglatlētikas vēstures lappušu papildinā-
šanā – 48 jauni Latvijas rekordi dažādās dis-
ciplīnās un vecuma grupās.

Savukārt Latvijas Olimpiskās komitejas 
sporta izcilību godināšanas pasākumā “Trīs 
Zvaigžņu balva 2025”   balvu nominācijā 
“Gada Sporta komanda” saņēma” Latvijas 
vīriešu florbola izlase.

Pasaules čempionāta finālturnīrā izlase 
sasniedza līdz šim augstāko rezultātu Lat-
vijas florbola vēsturē – pirmo reizi iekļuva 
pusfinālā, izcīnot 4. vietu un izjaucot pasau-
les florbola lielvalstu ilggadējo dominanci. 
Komanda kvalificējās dalībai vienā no lielā-
kajiem sporta forumiem – Pasaules spēlēm, 
kurās ieguva augsto 5. vietu.

Latvijas izlases sastāvā bija trīs spēlētāji 
no “Rubene” sistēmas – Jēkabs Keišs, Ma-
tīss Celms, Markuss Dumpis (tagad spē-
lē Šveicē). FBK “Valmiera” pārstāvēja Ralfs 
Matīss Balodis. Savukārt izlases personāla 
dalībnieki no Valmieras novada bija treneris 
Aigars Belasovs (“FBK Valmiera”) un fizio-
terapeite Jolanta Tauriņa-Ieveniece (“Ru-
bene”).

Lepojamies ar ikvienu, kurš ar savu pie-
mēru iedvesmo citus tiekties augstāk un 
pārvarēt savas robežas! Visus Valmieras 
novada sportiskos panākumus 2025. gadā 
izcelsim “Valmieras novada sporta laureātā”. 
Sportistu sumināšana notiks 6. martā.

Edīte Stērste,
pēc Latvijas Vieglatlētikas savienības un 

Latvijas Olimpiskās komitejas publikācijām

pions treka riteņbraukšanā M50–54 grupā 
sprintā un individuālajā braucienā, kurš šo 
apbalvojumu saņēma pirmo reizi un ar sa-
viem panākumiem nes Valmieras novada 
vārdu pasaulē.

Savukārt par gada labāko treneri pirmo 
reizi tika atzīts valmierietis Olafs Lakučs 
– Latvijas BMX izlases galvenais treneris, 
kura audzēknis Mārtiņš Emīls Treimanis 
izcīnīja 2. vietu Eiropas kausa kopvērtējumā 
U23 grupā un 5. vietu Eiropas čempionātā, 
bet viņa vadībā augstus rezultātus sasnie-
guši arī Noah Laake, Kārlis Pedraudzis, 
Reinārs Pavlovs un citi sportisti. Par savu 
ilgstošo un pašaizliedzīgo ieguldījumu 
Olafs Lakučs saņēmis augstu novērtēju-
mu, vienlaikus ar audzēkņu panākumiem 

nesot Valmieras novada un Latvijas vārdu 
pasaulē.

Pasākumā sveikti arī citi starptautiskus 
panākumus guvušie BMX sportisti no Val-
mieras novada, nacionālo rangu laureāti, 
kā arī Latvijas Riteņbraukšanas federācija 
izteica pateicību sacensību rīkotājiem un 
atbalstītājiem, tostarp Valmieras novada 
pašvaldībai un Māra Štromberga aģentūrai, 
kas 2025. gada vasarā sadarbībā ar Latvijas 
Riteņbraukšanas federāciju veiksmīgi īste-
noja Eiropas čempionāta BMX riteņbrauk-
šanā norisi Valmierā.

Elīna Upīte,
pēc Latvijas Riteņbraukšanas federācijas 

publikācijas

Robijs Šmits un Agate Caune 
(foto autors: Guntis Bērziņš)
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IZGLĪTĪBA

Pirmsskolas izglītības iestādi “Ezītis” Valmierā 
vadīs Zinta Straumīte

Jaunieši pilnveido digitālās prasmes

23. decembra Valmieras novada pašvaldības do-
mes sēdē deputāti par Valmieras novada pašvaldības 
dibinātās pirmsskolas izglītības iestādes (PII) “Ezītis” 
vadītāju apstiprināja Zintu Straumīti. 

Z. Straumītei ir 29 gadu darba pieredze pirmssko-
las skolotāja amatā un sešu gadu darba pieredze va-
dītājas vietnieces izglītības jomā amatā pirmsskolas 
izglītības iestādē “Krācītes” Valmierā.

Latvijas Universitātē ir iegūts maģistra grāds un 
pirmsskolas skolotāja kvalifikācija. Papildus iegūts 
sertifikāts darbam ar bērniem, kuriem ir mācību 
traucējumi, kā arī apgūta pedagogu profesio-
nālās kompetences pilnveides programma “Mā-
cīšanās konsultantu – ekspertu sagatavošana 
reģiona vajadzībām”. Z. Straumīte pirmsskolas 
izglītības iestādē “Krācītes” sekmīgi vadījusi un 
koordinējusi Ekoskolu programmu, šogad ie-
gūstot sesto Ekoskolu Zaļo karogu.

“35 gadu darba stāžs pirmsskolas pedago-
ģijā man ir devis gan teorētiskās, gan praktis-
kās zināšanas, kā arī pilnveidojis komunikāci-
jas un vadības prasmes. Man ir ļoti tuvs darbs 
ar komandu, kas ir svarīgi kvalitatīva pirms-
skolas izglītības procesa nodrošināšanā. Tāpat 
nav svešs administratīvais darbs, kas prasa atbildību, strukturētu 
darbību, izvirzot un īstenojot prioritāros mērķus un uzdevumus, 
plānojot iestādes budžetu un veicot iepirkumus. Savukārt radošu-
mu es varu īstenot, plānojot un organizējot iestādes pasākumus. 

PII “Ezītis” par prioritāti vēlos izvirzīt visas iestādes saimes               
labbūtību, veidojot vidi, kurā visi jūtas labi. Vienu no būtiskākajām 
jomām, kur saskatu attīstības iespējas, ir vides izglītība – tā veici-
na izpratni par vidi, saistot to ar visām mācību jomām, nostiprina 
caurviju prasmes, veido attieksmi un vērtības. Kā gan vislabāk mā-
cīties par dabu, ja ne baudot tās klātbūtni, esot tajā, to saredzot, 
sataustot, sagaršojot, sajūtot un sadzirdot! Bērns pēta, dara, kļūdās 

Kopš 2025. gada augusta Valmieras no-
vada pašvaldība īsteno projektu “Digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas attīstība paš-
valdībās”. Tā mērķis ir izveidot mūsdienīgu, 
elastīgu un ilgtspējīgu sistēmu, kas palīdz 
jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem 
pilnveidot digitālās prasmes – tās ir būtis-
kas gan veiksmīgai karjerai, gan ikdienas 
dzīvei digitālajā laikmetā.

Projekta aktivitātes aptvēra plašu nova-
da teritoriju, norisinoties 12 izglītības iestā-
dēs – Burtnieku Ausekļa pamatskolā, Jāņa 
Endzelīna Kauguru pamatskolā, Jura Neike-
na Dikļu pamatskolā, Naukšēnu pamatskolā, 
Rencēnu pamatskolā, Strenču pamatskolā, 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas pamatsko-
lā, Rūjienas vidusskolā, Valmieras 5. vidus-
skolā, Valmieras Valsts ģimnāzijā, Valmieras 
Viestura vidusskolā, Valmieras Gaujas kras-
ta vidusskolā – attīstības centrā – un nova-
da jauniešu centros.

"Mūsu prioritāte ir sniegt jauniešiem 
praktiskas zināšanas, kas būs noderīgas 
rītdienas darba tirgū," uzsver pašvaldības 
jaunatnes lietu speciāliste Eva Monika 
Švarca. Aktivitātes noritēja vairākos virzie-
nos, piedāvājot gan teorētisku ieskatu, gan 
praktisku darbu ar jaunākajām tehnoloģi-
jām.

un mācās. Šajā jomā esmu gatava dalīties ar zināšanām, kas gū-
tas, darbojoties Ekoskolu programmā,” savas stiprās puses min               
Z. Straumīte.

Amata pienākumus kā pirmsskolas izglītības iestādes “Ezītis” 
vadītāja Z. Straumīte sāks pildīt no 2026. gada 26. janvāra.

Kristīne Melece,
Valmieras novada pašvaldība

Podkāstu izveide: Elīnas Dugneses un 
Gustava Māziņa vadībā jaunieši radīja ie-
rakstus par sev aktuālām tēmām, tādējādi 
pilnveidojot digitālās un komunikācijas 
prasmes, kā arī veicinot radošo pašizpaus-
mi un medijpratību.

Virtuālā realitāte (VR): Roberts Ronis 
Puķītis iedvesmoja jauniešus mērķtiecīgi 
izmantot VR rīkus gan izglītojošos, gan ra-
došos procesos.

Tehnoloģiju darbnīcas: lāzergravēša-
nas un lāzergriešanas nodarbībās kopā ar 
Undu Blaumani un Māri Ozolu dalībnieki 
attīstīja dizaina domāšanu un tehniskās ie-
maņas, apgūstot specifiskas datorprogram-
mas un tehnoloģiju mijiedarbību.

Digitālā identitāte: Elīnas Dugneses 
vadītajā darbnīcā jaunieši izzināja digitālās 
identitātes nozīmi un praktiski izstrādāja 
savu tēlu drošai un profesionālai pašpre-
zentācijai sociālajos medijos.

Kino un foto: Raivo Sarelainens sniedza 
praktisku ieskatu filmu veidošanā un mon-
tāžā, iedrošinot jauniešus izmantot digitā-
lās tehnoloģijas kā radošu pašizpausmes 
instrumentu.

Medijpratība: Lienes Liepiņas lekcijās 
jaunieši apguva prasmes kritiski izvērtēt 
informāciju un padziļināja izpratni par datu 
un informācijas drošību.

Projektā iegādātās mūsdienīgās ierīces 
turpmāk būs pieejamas Valmieras novada 
jauniešu centros, sniedzot iespēju ikvienam 
interesentam apgūt jaunās tehnoloģijas. 
Valmieras Jauniešu mājā varēs izmēģināt 
virtuālās realitātes (VR) brilles, savukārt 
Burtnieku Jauniešu centrā līdztekus VR pie-
redzei būs iespēja strādāt ar lāzergravēša-
nas un griešanas iekārtu, radot oriģinālus 
dizaina elementus. Rūjienas Jauniešu cen-
trā radošajiem jauniešiem būs pieejams 
foto un video aprīkojums, kā arī VR tehno-
loģijas, bet Trikātas Jauniešu centrā varēs 
padziļināti apgūt gan vizuālā satura vei-
došanu, gan virtuālās realitātes sniegtās 
iespējas.

Dzintars Močs,
Valmieras novada pašvaldība
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IZGLĪTĪBA

Skolēni saņēmuši 
naudas balvu par 
teicamām sekmēm

Ēnu diena 2026: Ar karjeru nejoko!

Atvērto durvju 
dienas topošajiem 
pirmklasniekiem un 
viņu vecākiem

1. aprīlī visā Latvijā norisināsies lielākais 
karjeras izglītības pasākums skolu jaunie-
šiem – “Ēnu diena”. Valmieras novada paš-
valdība aicina uzņēmējus un iestādes kļūt 
par “ēnu devējiem“, savukārt skolēnus – iz-
mantot iespēju praktiski iepazīt savu nākot-
nes profesiju.

2026. gada Ēnu dienas moto “Ar karjeru 
nejoko“ kalpo kā atgādinājums, ka savlaicī-
ga profesijas izpēte ir būtisks solis veiksmī-
gas nākotnes veidošanā. Pasākuma laikā 
skolēniem ir iespēja vairākas stundas vērot 
izvēlētās profesijas pārstāvja darba ikdienu, 
tādējādi gūstot reālu priekšstatu par nepie-
ciešamajām prasmēm un izglītību.

Valmieras novada pašvaldība 2025./2026. mācību gada pirmā se-
mestra noslēgumā, lai veicinātu skolēnu izaugsmi un motivētu jau-
niem panākumiem, kā arī lai pateiktos par sasniegumiem mācību 
priekšmetu apguvē, 706 skolēniem piešķīra pašvaldības apbalvojumu 
par teicamām sekmēm. Izmaksāto naudas balvu kopējais apmērs ir 
26820 EUR. 

4.–6. klašu grupā naudas balvu saņēma 305 skolēni, 7.–9. klašu gru-
pā – 213 skolēni, katrs 30 EUR apmērā, bet 10.–12. klašu grupā – 188 
skolēni, katrs 60 EUR apmērā. 

Lai saņemtu Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu “Par teica-
mām sekmēm mācību darbā”, Valmieras novada pašvaldības dibināto 
vispārējās izglītības iestāžu 4.–12. klašu skolēnu mācību sniegumam 
jāatbilst šādiem kritērijiem: 

	♦ 	skolēnam pirmā semestra vai mācību gada vērtējumam un kursu 
galīgajam vērtējumam (vidējā atzīme) visos mācību priekšmetos 
jābūt robežās no 8,5 līdz 10 ballēm, nevienā mācību priekšmetā 
nevar būt nepietiekams semestra vai gada vērtējums. Ja pirmajā 
semestrī vērtējumi netiek izlikti, tad vidējo vērtējumu aprēķina, 
ņemot vērā visos mācību priekšmetos iegūto summatīvo vērtē-
jumu noslēguma pārbaudes darbos;
	♦ 	skolēnam nav neattaisnoti kavētas mācību stundas.
Apbalvojumu piešķir divas reizes mācību gadā – izvērtējot sekmes 

pirmā semestra noslēgumā, kā arī otrā semestra noslēgumā, izvērtējot 
sekmes mācību gadā. 

Dzintars Močs,
Valmieras novada pašvaldība

Gatavojoties 2026./2027. mācību gadam, Valmieras 
novada pašvaldības dibinātās izglītības iestādes organizēs 
Atvērto durvju dienas, lai iepazīstinātu topošos pirmklas-
niekus un viņu vecākus ar skolas piedāvātajām iespējām. 

Atvērto durvju dienas 2026. gadā gaidāmas:
	♦10. februārī plkst. 18.00 J. Endzelīna Kauguru pa-
matskolā; 
	♦ 	12. februārī plkst. 17.00 Rubenes pamatskolā; 
	♦ 	16. februārī plkst. 18.30 Kocēnu pamatskolā; 
	♦17. februārī plkst. 17.00 Valmieras Gaujas krasta vi-
dusskolā – attīstības centrā; 
	♦ 	17. februārī plkst. 18.00 Valmieras 2. vidusskolā; 
	♦ 	19. februārī plkst. 18.00 Valmieras 5. vidusskolā; 
	♦ 	20. februārī plkst. 18.00 Matīšu pamatskolā; 
	♦ 	23. februārī plkst. 18.00 Jura Neikena Dikļu pamat-
skolā; 
	♦ 	24. februārī (laiks tiks precizēts) Strenču pamat-
skolā;
	♦ 	24. februārī plkst. 18.00 Valmieras Viestura vidus-
skolā; 
	♦ 	25. februārī plkst. 18.00 Valmieras sākumskolā;  
	♦ 	26. februārī plkst. 18.00 Rūjienas vidusskolā;
	♦ 	26. februārī plkst. 18.00 Valmieras Pārgaujas sā-
kumskolā; 
	♦ 	5. martā plkst. 18.00 Trikātas pamatskolā;
	♦ 	18. martā plkst. 17.00 Rencēnu pamatskolā;
	♦ 	19. martā plkst. 18.00 Burtnieku Ausekļa pamatsko-
lā;
	♦ 	19. martā no plkst. 18.00 Naukšēnu pamatskolā;
	♦ 	3. jūnijā plkst. 18.00 Mazsalacas Mūzikas un mākslas 
pamatskolā. 

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai pašvaldības 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, izglītības iestāžu tīmekļ-
vietnēs un sociālo tīklu kontos. Valmieras novada pašval-
dības dibināto izglītības iestāžu kontaktinformācija pub-
licēta tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Novads” 
– “Izglītība” – “Izglītības iestādes”. 

Dzintars Močs,
Valmieras novada pašvaldība 

Aicinājums darba devējiem
Valmieras novada pašvaldība aicina no-

vada uzņēmējus, valsts un pašvaldības ies-
tādes, kā arī nevalstiskās organizācijas būt 
aktīvām un reģistrēt savas vakances portālā 
enudiena.lv. Šī ir lieliska iespēja:

	♦ 	iepazīstināt jauniešus ar sava uzņēmu-
ma vai nozares specifiku;
	♦ 	veidot sava zīmola atpazīstamību po-
tenciālo nākotnes darbinieku vidū;
	♦ 	kopīgi parādīt Valmieras novada profe-
sionālo daudzveidību un plašās darba 
iespējas tepat mūsu novadā.

Informācija skolēniem
Skolēni uz darba devēju izsludinātajām 

vakancēm portālā enudiena.lv varēs sākt 
pieteikties no 27. februāra. Izvēloties savu 
“ēnojamo“ profesiju, jaunieši aicināti būt 
mērķtiecīgi un izmantot šo dienu, lai uz-
dotu interesējošos jautājumus un klātienē 
pārliecinātos par savas karjeras izvēles pa-
reizību.

Dzintars Močs,
Valmieras novada pašvaldība



Infrastruktūras izbūves darbi veikti ar 
Eiropas Atveseļošanas fonda finansējumu 
20 miljonu eiro apmērā, īstenojot projektu 
Nr. 3.1.1.i.0/1/23/A/CFLA/008 “Valmieras 
Industriālā parka attīstība”. Atbilstoši iepir-
kumu rezultātiem un līgumiem, būvdar-
bus Valmieras Industriālajā parkā veica 
šādi būvuzņēmumi: piegādātāju apvienī-
ba “ACB8” (AS “A.C.B” un SIA “8 CBR”), SIA 
“Limbažu ceļi” un piegādātāju apvienība 
“VIP ACB&R” (AS “A.C.B” un SIA “ACBR”). Val-

mieras novada pašvaldība in-
ženiertīklu izbūvi veica kopā ar 
projekta partneri SIA “Valmie-
ras ūdens”, kas nodrošinās par-
ka teritorijā ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumus. Pievadceļu 
atjaunošanas/  pārbūves dar-
bus atbilstoši iepirkumu re-
zultātiem un līgumiem veiks 
SIA “Limbažu ceļi”, personu 
apvienība “UGR” un SIA “Im-
berteh”. Elektroenerģijas in-
frastruktūras izbūvi – AS “Sa-
dales tīkls”. Projekta kopējais 
budžets 23 548 699,52 EUR.

Valmieras novada attīstī-
bas plānošanas dokumen-
tos pašvaldība ir definējusi 
stratēģisko mērķi – pla-
šāku industrializāciju līdz 
2038. gadam, sekmējot 
darbavietu ar augstu pie-

vienoto vērtību un uz eksportu orien-
tētu darba vietu radīšanu, kā arī mazinot 
reģionālās attīstības atšķirības starp Rīgas 
reģionu un pārējo Latvijas teritoriju. Uzsā-
kot īstenot šo mērķi un koncentrējoties uz 
jaunā Valmieras Industriālā parka kopējo 
teritorijas izveidi, tā tehniskais plānojums 
paredz piesaistīt līdz pieciem stratēģiskiem 
investoriem (102,54 ha teritorijā), vienlai-
kus veidojot klasteru pieejas principu starp 
minētās teritorijas potenciālajiem reģiona 
un pašvaldības komersantiem. Jāpiemin, 
ka publiskās izsoles rezultātā 2024. gada 
augustā par Valmieras Industriālā parka 2. 
attīstības kārtas zemes vienības ar 26 ha 
platību apbūvi ir noslēgts līgums ar SIA 
“Fibenol Latvia”, kas sekmīgas priekšizpē-
tes darbu un ietekmes uz vides izpētes ga-
dījumā 2027. gadā uzsāks biorafinēšanas 
ražotnes būvniecību. Savukārt, 2025. gada 
aprīlī teritorijas daļai ar 23,7 ha platību no-
slēgts apbūves tiesību līgums ar SIA “PATA 
BOARD”.

2026. gada sākumā plānots izsludināt 
atkārtotas izsoles Valmieras Industriālā 
parka dzelzceļa un iekraušanas/ izkrauša-
nas (loģistikas) laukuma nomai un 12 ha 
apbūves teritorijai. Informācija par izsolēm 
pieejama tīmekļvietnē investinvalmiera.eu.

Valmieras Industriālā parka atklāšanas 
pasākums norisināsies pēc visu projektā 
plānoto aktivitāšu īstenošanas.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība
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Pabeigts Valmieras Industriālais parks
Valmieras Industriālajā parkā, kas ir na-

cionālas nozīmes infrastruktūra, pabeigta tā 
izbūve – ekspluatācijā pieņemts dzelzceļa 
pievedceļš un iekšējās teritorijas dzelzceļš, 
kravu iekraušanas/  izkraušanas (loģistikas) 
laukums, industriālais elektroenerģijas pie-
slēgums. Izveidota arī pārējā infrastruktūra, 
kas paredzēta eksportējošiem ražošanas 
uzņēmumiem, kas darbojas viedās specia-
lizācijas (RIS3) nozarēs, radot produktus ar 
augstu pievienoto vērtību. Savukārt jaun-
izbūvētā dzelzceļa infrastruktūra stiprinās 
Valmieras novada lomu Eiropas transporta 
tīklā, nostiprinot tā pozīciju 
kā svarīgu savienojuma 
punktu starp reģioniem 
un Baltijas valstīm.

Valmieras Industriālais 
parks, darbojoties kā pir-
mais Latvijas iekšzemes 
multimodālais loģistikas 
centrs, veicinās Vidzemes 
ekonomiskās izaugsmes un 
eksportspējas pieaugumu. 
Transporta un uzglabāšanas 
nozarē šis būs nozīmīgs at-
tīstības un pārmaiņu posms, 
jo Vidzemes un Dienvidigau-
nijas uzņēmumi tādējādi va-
rēs optimizēt piegāžu ķēdes, 
vienlaikus samazinot trans-
porta izmaksas un emisijas, 
kravas transporta noslodzi uz 
autoceļiem. Jaunās un kon-
kurētspējīgās dzelzceļa infra-
struktūras un plašā betonētā 
loģistikas laukuma potenciāls nodēvēts arī 
par pirmo Latvijas “sauso ostu” (t.i. iekšze-
mes intermodāli termināļi, kas pa autoce-
ļiem vai dzelzceļu ir tieši savienoti ar jūras 
ostām).

“Vienmēr ir nepieciešama mērķtiecīga 
investēšana uzņēmējdarbības attīstībā, lai 
veicinātu izaugsmes uzrāvienu un sagla-
bātu konkurētspēju. Valmieras Industriālā 
parka attīstība tiek mērķtiecīgi plānota 
jau kopš 2014. gada, īstenojot šo ieceri 
pakāpeniski un pārdomāti, lai ilgtermiņā 
nodrošinātu maksimālu atdevi no ieguldī-
tajiem resursiem. Projektā attīstāmajā teri-
torijā paredzēts, ka darbību uzsāks vismaz 
trīs eksportspējīgi uzņēmumi, radot jaunas 
darba vietas un veicot nozīmīgus ieguldīju-
mus uzņēmējdarbībā. Tās ir vēsturiski lielā-
kās investīcijas Valmieras novada attīstībā, 
kas dos būtisku pienesumu gan reģiona 
ekonomikai, gan iedzīvotāju labklājībai. 
Vienlaikus paralēli uzņēmējdarbības infra-
struktūras attīstībai pašvaldībā turpinām 
investēt pieejamas dzīvesvietas un kon-
kurētspējīgas izglītības nodrošināšanā, lai 
savlaicīgi darba tirgum nodrošinātu kvali-
ficētus speciālistus,” par projekta ieguvu-
miem stāsta Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs.

Izbūvēts iekšējās teritorijas dzelzceļš 
2,275 km garumā un pievedceļš 0,94 km 
garumā ar pieņemšanas un nosūtīšanas ce-
ļiem. Izvēlēts sliežu ceļa platums 1520 mm, 
lai tas ērti savienotos ar pārējo esošo Latvi-
jas dzelzceļa infrastruktūru. Sliežu ceļu liet-
derīgais garums ir līdz 46 vagoniem (viena 
pusvagona garums ir 13,92 m). Eksplua-
tācijā pieņemts 2025. gada 25. novembrī 

un uzsākta sagatavošanās sertifikācijai, lai 
saņemtu NoBo (Notified body) sertifikātu, 
kas apliecinās dzelzceļa atbilstību Eiropas 
Savienības tehniskajām prasībām.

Dzelzceļš savienojas ar 4,6 ha plašo kra-
vu iekraušanas/  izkraušanas (loģistikas) 
laukumu – paredzēts ass slodzei, kas atbilst 
60 t/m2. Laukums paredzēts gatavās pro-
dukcijas novietošanai, materiālu noviet-
nēm, kurās nav paredzēts glabāt ķīmiskas 
vai citādi kaitīgas vielas. Kravu pārkraušanu 
plānots nodrošināt ar 

dzelzceļa kravu 
pārkraušanai paredzētu celtni. Laukuma 

betonētais segums ļauj nodrošināt efektī-
vu kravu iekraušanu, izkraušanu, komplek-
tēšanu un dažādu loģistikas pakalpojumu 
sniegšanu, kā arī organizēt centralizētu 
kravu pārvadājumu plūsmu no reģiona uz 
ostām.

Izbūvēti apgaismoti stāvlaukumi. Viens 
kravas un vieglo transportlīdzekļu ilglaicī-
gai novietošanai un otrs publiskais stāvlau-
kums. Transportlīdzekļu pārvietošanos par-
ka teritorijā nodrošina betonēts iekšējais 
ceļš. Visa parka infrastruktūra ir apgaismota 
un iežogota. Ierīkota arī zaļā infrastruktūra.

Industriālā parka teritorijā ir iekļauts 
dabā balstīts risinājums – mākslīgais mit-
rājs lietus ūdens savākšanai un izmantoša-
nai. Mākslīgais mitrājs izmanto dabīgā mit-
rāja spējas attīrīt un uzkrāt ūdeni, sadalīt 
organiskās vielas un uzņemt barības vielas, 
pārvēršot tās biomasā. Mitrājā nonāk lietus 
ūdens no kravu iekraušanas/ izkraušanas 
(loģistikas) laukuma un pirms tā novadīša-
nas mitrājā, ūdens tiek attīrīts rūpnieciski 
ražotās lietus ūdens attīrīšanas iekārtās.    
50 % no lietus ūdens uzņēmēju iznomā-
tajās teritorijās varēs novadīt uz mākslīgo 
mitrāju.

Inženiertīklu koridors (maģistrālais 
ūdensvads un kanalizācijas tīkls), kas sa-
vieno Valmieras pilsētu ar parku, ierīkots 
Ozolkalna ceļā, kuram izbūvēts minerālma-
teriāla segums.

Projekta īstenošanas laikā radušies fi-
nanšu ietaupījumi tiks novirzīti parka tuvu-
mā esošo ceļu sakārtošanai un apgaismo-
tas gājēju un velosipēdistu infrastruktūras 
izbūvei. Plašāk lasi izdevuma 17. lpp.
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Uzsāks Valmieras Industriālā parka pievedceļu 
atjaunošanu un pārbūvi

Satiksmes drošība Valmieras novadā

Projekta “Valmieras Industriālā parka attīstība” aktivitāšu turpinā-
jumā Valmieras novada pašvaldība veiks autoceļa P20 Valmiera–Cē-
sis–Drabeši asfaltbetona dilumkārtas atjaunošanu, savukārt autoce-
ļam V184 Dumbrāji–Zeiboti pārbūvi pilnā apjomā. Šie ir pievedceļi, 
pa kuriem notiks intensīvākā kravu pārvadājumu plūsma uz parku. 
Būvdarbus veiks 2026. gadā. 

Līdz ar Valmieras Industriālā parka attīstības plānošanu un izvei-
di mainījās V184 Dumbrāji–Zeiboti ceļa stratēģiskā nozīme, tāpēc 
2023. gada 26. septembrī Ministru kabinets atbalstīja autoceļa no-
došanu Valmieras novada pašvaldībai (no Satiksmes ministrijas), lai 
operatīvi varētu veikt parka efektīvai funkcionēšanai nepieciešamos 
pievedceļu uzlabojumus.

Projektā paredzēta arī apgaismotas gājēju un velosipēdistu infra-
struktūras izbūve, kas savienos parku ar Valmieras pilsētas mikromo-
bilitātes tīklu un parkam tuvējām apdzīvotajām vietām.

Minētos būvdarbus finansēs no projektā “Valmieras Industriālā 
parka attīstība” veiktajiem ietaupījumiem.

Būvdarbi sadalīti četrās kārtās.
Pirmajā kārtā paredzēts atjaunot posmu no Dienvidu industriā-

lajā maģistrālē jaunizbūvētā rotācijas apļa līdz autoceļa P20 Valmie-
ra–Cēsis–Drabeši rotācijas aplim. Asfaltbetona dilumkārtas atjauno-
šanu veiks abām brauktuvēm (kopumā četrām braukšanas joslām). 
Būvdarbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam veiks SIA 
“Limbažu ceļi” par 279  157,19  EUR ar PVN (iekļauta projektēšanas, 
būvdarbu un autoruzraudzības darbu izpilde).

Otrajā kārtā iepriekšminētā posma zaļajā zonā (starp abām brauk-
tuvēm) paredzēta apvienota 2,5 m plata gājēju un veloceliņa infra-
struktūras izbūve ar asfaltbetona segumu. Ar pieslēgumu Dienvidu 
industriālās maģistrāles gājēju un veloceliņu tīklam tiks nodrošināta 
savienojamība ar Valmieras pilsētu. Visa posma garumā paredzēts 
apgaismojums. Būvdarbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam veiks personu apvienība “UGR” par 302 940,10 EUR ar PVN (ie-
kļauta projektēšanas, būvdarbu un autoruzraudzības darbu izpilde).

Trešajā kārtā veiks gājēju un veloceliņa turpinājuma izbūvi gar 
autoceļa P20 rotācijas apli ar šķērsošanas vietu pāri autoceļa P18 Val-
miera-Smiltene brauktuvēm un pieslēgumu autoceļam V184 Dum-
brāji–Zeiboti. Arī šajā posmā paredzēts apgaismojums. Būvdarbus 
atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam veiks SIA “Imberteh” 
par 354  636,59  EUR ar PVN (iekļauta projektēšanas, būvdarbu un             
autoruzraudzības darbu izpilde).

Infrastruktūras noslēguma posma izbūve turpināsies ceturtās 
kārtas būvdarbu ietvaros. Izbūve paredzēta gar autoceļu V184, pie-
vedot līdz iebrauktuvēm Valmieras Industriālajā parkā un turpinoties 

Valmieras novada pašvaldības Satik-
smes drošības komisija regulāri izskata ie-
dzīvotāju iesniegtos priekšlikumus par jau-
nu gājēju pāreju ierīkošanu gan Valmieras 
pilsētā, gan citviet novadā. Vienlaikus satik-
smes drošības speciālisti uzsver – vietās ar 
intensīvu transporta plūsmu visdrošāk ielu 
šķērsot tur, kur satiksmi regulē luksofors, 
nevis pa neregulētu gājēju pāreju ar vien-
kāršu ceļa apzīmējumu.

Viens no posmiem Valmierā, kur iedzīvo-
tāji rosinājuši ierīkot jaunu gājēju pāreju, ir 
pie Rīgas ielas lokveida krustojuma virzienā 
no un uz Cēsu ielu. Satiksmes drošības ko-
misija skaidro, ka gājēju pārejas izveide šajā 
vietā būtiski apgrūtinātu transportlīdzekļu 
kustību un varētu paralizēt satiksmi lokvei-
da krustojumā. Tas savukārt radītu papildu 
drošības riskus gan autovadītājiem, gan gā-
jējiem.

Pašvaldības ceļu būvinženiere norāda, 
ka 2005. gadā, uzreiz pēc lokveida krus-
tojuma nodošanas ekspluatācijā, tajā tika 

līdz Kauguru ciemam, kur paredzēts savienojums ar pašlaik būv-
niecības procesā esošo gājēju un velosipēdistu infrastruktūru 
V187 posmā Valmiera–Mūrmuiža.

Ceturtajā kārtā paredzēta arī V184 posma pārbūve, veicot 
asfaltbetona seguma nestspējas konstrukciju pārbūvi atbilstoši 
prognozētajai kravas transporta intensitātei un teritorijas attīs-
tībai. Šis posms Valmieras Industriālā parka izbūves laikā tika in-
tensīvi noslogots ar kravas transporta kustību. Segums ir sliktā 
stāvoklī. Pārbūves ietvaros tiks sakārtota un funkcionāli optimi-
zēta piekļuve parkam, izbūvējot atsevišķu papildjoslu nogrieša-
nās manevriem. Būvdarbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam veiks SIA “Limbažu ceļi” par 2 217 267,45 EUR ar PVN 
(iekļauta projektēšanas, būvdarbu un autoruzraudzības darbu 
izpilde).

Attīstoties teritorijai un uzsākot saimniecisko darbību Val-
mieras Industriālā parka nomniekiem, būs nodrošināta piekļuve 
kvalitatīvam autoceļu tīklam. Izstrādājot būvprojektus, ņemts 
vērā prognozētais kravas transporta kustības intensitātes pieau-
gums. Savukārt jaunā gājēju un velo infrastruktūra nodrošinās 
mazaizsargāto satiksmes dalībnieku drošību uz ceļa, kā arī uz-
labos mikromobilitāti starp Valmieras pilsētu un tuvējiem cie-
miem (Kauguri, Mūmuiža u.c.).

Infrastruktūras izbūves darbi tiek veikti ar Eiropas Atveseļo-
šanas fonda finansējumu 20 miljonu eiro apmērā, īstenojot pro-
jektu Nr. 3.1.1.i.0/1/23/A/CFLA/008 “Valmieras Industriālā parka 
attīstība”. Projekta kopējais budžets 23 548 699,52 EUR.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība

ierīkota gājēju pāreja, taču intensīvās gā-
jēju plūsmas dēļ transportlīdzekļi nespēja 
savlaicīgi atbrīvot krustojumu. Rezultātā 
tika bloķēta satiksme Tērbatas un Cēsu ielas 
virzienā, un drošības apsvērumu dēļ gājēju 
pāreja tika likvidēta jau pēc divām nedē-
ļām. Turklāt satiksmes intensitātes mērī-
jumi 2022. gadā pirms luksofora izveides 
Cēsu ielā pie autoostas rāda, ka Pārgaujas 
rotācijas aplis pie autoostas ir viena no no-
slogotākajām Valmieras centra daļām, kuru 
šķērso vidēji 1100 transportlīdzekļi stundā. 
Satiksmes intensitāte ar gadiem Valmierā 
tikai palielinās.

Pašreizējā satiksmes organizācija pa-
redz, ka gājēji Rīgas ielu šķērso tam īpaši 
paredzētās un drošākās vietās – pie Val-
mieras Kultūras centra, tirdzniecības centra 
“Valleta” un gājēju pārejā pie autoostas. Cit-
viet iela šķērsojama vispārējā kārtībā, ievē-
rojot Ceļu satiksmes noteikumus. Izbraucot 
no lokveida krustojuma Cēsu ielas virzienā, 
autovadītājiem ir pienākums dot ceļu gā-

jējiem, savukārt posmā no Cēsu ielas uz 
lokveida krustojumu, kur ir divas braukša-
nas joslas, autovadītājiem nav jādod ceļš 
gājējiem. Tāpēc gājējiem jāievēro īpaša pie-
sardzība, ielu šķērsojot tikai no satiksmes 
brīvā brīdī, nevis paļaujoties, ka autovadī-
tāji apstāsies, lai dotu ceļu gājējam. Pastāv 
risks, ka autovadītājs, kurš ieņem iekšējo 
joslu, šādā situācijā gājēju var nepamanīt, 
apdraudot gājēja, citu satiksmes dalībnieku 
vai paša veselību un dzīvību.

Satiksmes drošības komisija aicina gājē-
jus apzināties savu līdzatbildību par drošību 
un, uzsākot ielas šķērsošanu pa gājēju pār-
eju, vienmēr pārliecināties, vai transportlī-
dzekļa vadītājs gājēju ir pamanījis, dod ceļu 
un vai šķērsošana konkrētajā brīdī ir droša. 
Šie vispārējie satiksmes drošības noteikumi 
attiecas uz visām gājēju pārejām Valmieras 
novadā. 

Valmieras novada pašvaldības
Satiksmes drošības komisija
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Baiba Zalcmane – Valmieras novada Gada 
cilvēks

Viņas gaisma ir pavasaris, kaut gan pati 
saka, ka arī bez rudens nevar. Jo pavasa-
ra gaisma spiežas cauri visām kārtām līdz 
pašam kodoliņam, lai būtu tam blakus un 
saprastu, kas nepieciešams augšanai. Bet 
rudenī pēc kopīgā ceļa viņa ieziemo to, ko 
kodoliņš pretī devis, lai turpinātu dalīties.

Par atbildīgu, strukturētu, precīzu dar-
bu, degsmi, pretimnākšanu un sirsnību, 
paveicot daudz vairāk nekā koordinatoram 
prasīts, tādējādi nodrošinot, ka Valmieras 
novada dalībnieki varēja pilnībā izbaudīt 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkus, par personisku, ieinteresētu 
attieksmi pret ikvienu dalībnieku un kolek-
tīvu, precizitāti un iedziļināšanos jebkuras 
problēmas tūlītējā risināšanā, nodrošinot, 
ka Valmieras novada dalība vērienīgajā 
notikumā noritēja tik sekmīgi un izskanē-
ja kā paraugs citām Latvijas pašvaldībām, 
apbalvojumu “Valmieras novada Gada cil-
vēks” 2025. gada 16. novembrī saņēma XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku koordinatore Valmieras novadā                      
Baiba Zalcmane.

“Atminos, ka bērnībā man bija neskai-
tāmas idejas par to, ko vēlētos darīt nā-
kotnē. Domas nemitīgi mainījās atkarībā 
no piedzīvotā, izlasītā un iepazītā. Biju ļoti 
zinātkārs bērns, un šī zinātkāre manī dzīvo 
joprojām. Tā ir kļuvusi daudz apzinātāka, 
bet tikpat dzīva un spēcīga. Biju ļoti kustīgs 
bērns, nekad nevarēju nosēdēt mierā. Man 
patika dažādas rotaļas un spēles. Šķiet, biju 
izspēlējusi teju visu pagalma rotaļu reper-
tuāru, kas tagad atrodams grāmatās. Tā-
pat man patika spēlēties skolās un birojos, 
uzvest mazus uzvedumus, kā arī iedomu 
bērniem mācīt, kā izteiksmīgi skaitīt dze-
joļus un pasakas. Protams, neslēpšu, ka 
bija arī garš saraksts ar nedarbiem, kurus 
šodien ar naivu smaidu atļaujos norakstīt 
uz savu zinātkāro un dumpiniecisko dabu. 
Tajā laikā es vienkārši sekoju iekšējai sajū-
tai un tādam kā dzinulim dzīvot ar pilnu 
krūti,” stāsta Baiba Zalcmane. No agra rīta 
līdz pat vēlam vakaram viņa varēja būt ārā 
kustībā, jo bija tik daudz, ko piedzīvot un 
iepazīt. “Pasaule aiz mājas sliekšņa šķita tik 
bezgalīga, tik plaša, tik aizrautīga, un tā bija 
tik patiesa, kas mūsdienās nereti pietrūkst.”

Baiba atzīst, ka ļoti komunikabla bijusi 
jau bērnībā. “Man patika būt sabiedrībā, 
draugu pulkā, pulcēt ap sevi cilvēkus, izjust 
kopienas piederības sajūtu, veidot drau-
dzīgas attiecības, un šī vajadzība pēc kopī-
bas, pēc patiesām, draudzīgām attiecībām 
manī ir palikusi kā vērtība arī šodien.”

Vēl Baibai vienmēr svarīgi bijis novērst 
netaisnību. “Esmu kā tāds magnēts, kas sa-
jūt vilkmi uz problēmām, kurām taču tūliņ 
pat ir jāmeklē risinājums. Skolā bieži iestā-
jos par citiem. Skolotāji mani mēdza saukt 
par advokātieni, jo nespēju samierināties 
ar netaisnību vai nepamatotiem pārme-
tumiem. Es taču nevarēju pieļaut, ka mani 
vai manus klasesbiedrus apsūdz lietās, kas 
nemaz nav notikušas. Situācijās, kur izjutu 
netaisnību, mans strēlnieka gars bija klāt 
ar visai lielu drosmi, taisnīguma sajūtu un 
vēlmi meklēt risinājumus. No sirds un ar 

lielu nopietnību iestājos par tiem, kuri bija 
vājāki, par tiem, kuri neprata vai nespēja 
par sevi pastāvēt. Mani vienmēr ir vadījusi 
intuīcija un klusa, bet stingra iekšēja pārlie-
cība, kā tā vajag.”

Sekošana sirdsbalsij aizvedusi līdz sirds 
darbam, kas sagādā patiesu prieku un 
piepilda. “Tas nenoliedzami prasa daudz 
enerģijas, 100 % klātbūtni un lielu atbil-
dību, taču tas neviltotais bērna prieks un 
mīlestība pret darba rezultātu sniedz dziļu 
gandarījumu un sajūtu, ka esmu savā vietā. 
Domāju, ka līdz tam, ko daru šodien, mani ir 
aizvedusi nebeidzama cilvēkmīlestība. Man 
patīk dot, īpaši tiem, kuriem tas patiešām ir 
nepieciešams. Man ir svarīgi strādāt ar jēgu, 
piepildīt savu ikdienu ar darbu, kas man pa-
šai rūp un interesē, lai darbs netiktu darīts 
tikai darīšanas pēc. Pretējā gadījumā es tajā 
neredzu ne jēgu, ne īstu pienesumu. Zinu, 
ka manī ir pietiekami daudz enerģijas, dar-
ba spara, atbildības, pieredzes un zināšanu, 
lai to visu ieguldītu jēgpilnā darbā, kas nes 
rezultātus un sniedz labumu sabiedrībai. 
Darbā, kas palīdz uzlabot, mainīt un iekusti-
nāt procesus. Uzskatu, ka profesiju neveido 
tikai akadēmiskās zināšanas, tās kvalitatīvu 
papildinājumu veido mūsu pašu vērtības, 
rakstura iezīmes un iekšējā pārliecība.” Tas ir 
ceļš uz pasākumu organizēšanu, liekot vie-
nādības zīmi ar projektu vadību, kas sākās, 
strādājot ar maznodrošinātajiem un riska 
grupas bērniem un jauniešiem. “Vienā brī-
dī es sapratu, ka ar pieejamajiem resursiem 
es tā īsti nespēju sniegt visu nepieciešamo 

atbalstu šiem jauniešiem. Tā apziņa nāca 
grūti, jo es spēju saredzēt, kādi būtu nāka-
mie būtiskie soļi situāciju risināšanā, taču 
manas rokas bija sasietas, jo apzinājos, ka 
man nav nepieciešamā finansējuma, līdz ar 
to nav pietiekami daudz iespēju. Sapratu, 
ka palīdzēt varēšu, strādājot ar projektiem. 
Tā sāku darboties projektu vadībā un pa-
sākumu producēšanā, apzinoties būtisku 
sakarību – lai sabiedrība mani sadzirdētu 
un manai balsij tiktu piešķirta arī skaņa un 
svars, man jāpapildina savas zināšanas un 
prasmes, lai virzītu sabiedrības uzmanību 
uz būtiskām un vērtīgām lietām, veidotu 
sistēmisku atbalstu, kas sniedz ilgtermiņa 
rezultātus. Uzskatu, ka šajā profesijā jābūt 
dumpiniekam. Drosmīgam, gatavam izaici-
nāt ierasto un doties tur, kur citi vēl šaubās. 
Jābūt celmlauzim, spējīgam iedziļināties, 
iepazīt teritoriju, apzināt riskus un vienlai-
kus rādīt ceļu, pa kuru doties līdzi var arī 
pārējie. Jāprot ieklausīties citos, pieņemt 
padomus un izprast situāciju, bet vienlai-
kus jābūt pietiekami pārliecinātam, lai uz-
drīkstētos pieņemt lēmumus, kas var nesa-
krist ar vairākuma viedokli un kas var mainīt 
spēles noteikumus. Šajā darbā svarīga ir cil-
vēcība, spēja saskatīt katru cilvēku, tā vaja-
dzības, vēlme palīdzēt un empātija, kas ļauj 
iedziļināties. Taču vienlaikus nepieciešama 
arī enerģija un spēja darboties kā tiltam, kas 
savieno cilvēkus, idejas un resursus, lai radī-
tu projektus, kas ne tikai pastāv, bet kaut ko 
maina un dod ilgtermiņa rezultātus.”

Foto autors: Uģis Brālēns.
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Baibai patīk izaicinājumi, “es pat teiktu – 

sākotnējais haoss, kam jāpiešķir struktūra, 
forma, jārada kārtība un jāiedveš dzīvība, 
apzinoties, ka katrs lēmums un katra detaļa 
ietekmē rezultātu”. Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos Valmieras novada 
dalībnieku koordinēšana bija viens no šā-
diem izaicinājumiem. Darbs sākās jau gadu 
iepriekš. “Septembrī, apsēžoties pie tīras 
klades, saproti, ka līdz nākamā gada jūlijam 
tā maksimāli jāaizpilda ar visu nepiecieša-
mo informāciju, papildinot ar krāšņiem foto 
un atmiņu mirkļiem. Tikai kādā no nākama-
jām dienām, rokoties dokumentos, sapratu, 
ka manās gādīgajās rokās ir nonākuši vairāk 
nekā 2000 skolēnu, katrs ir pelnījis rūpes, 
izpratni, drošību, saldu miegu un gardas 
pusdienas. Paturot prātā arī faktu, ka aiz 
katra skolēna stāv vecāki, kuriem savs bērns 
ir dārgākais, kas uz šīs plašās pasaules var 
būt. Protams, tas uzliek dubultu atbildību, 
un saproti, ka tā vairs nav “nometnīte” ar 
50 bērniem, bet tās apjoms ir “nedaudz” 
palielinājies.” Baiba uzsver, ka darbojusies, 
lai būtu vērtīgs atbalsts arī kolektīvu vadī-
tājiem, bez kuru nesavtīgā darba, pūlēm un 
ieguldījuma mēs nevarētu lepoties ar tik 
skaistiem un atmiņā paliekošiem mirkļiem. 
“Šo laiku, protams, atceros ar ārkārtīgi lielu 
mīlestību un siltumu, bet nenoliegšu, ka šīs 
sajūtas papildina arī tāds dzelzs smagums, 
jo saspringums un nepārtrauktas rūpes, lai 
viss izdotos, bija milzīgas. Tā bija apziņa, ka 
liels novads nozīmē vairāk situāciju, kas pra-
sa tūlītēju rīcību, jo pasākums un visi proce-
si ir tāds “produkts”, kas notiek uz vietas un 
tagad, ir neparedzamas situācijas, kas prasa 
elastību, spēju pielāgoties un nepakļauties 
panikai. Ļoti svarīgi ir uzklausīt, motivēt, at-
balstīt un pasniegt roku mirklī, kad redzi to 
smalki austo emocionālo audeklu irstam.”

Baiba stāsta, ka, esot svētku norises epi-
centrā, koordinatora darbs ir milzīgs emo-
cionālās inteliģences eksāmens. “Šis darbs 
noteikti ir jāmīl, ir jāsaredz mērķis un jēga 
tam, ko dari. Vēlos no sirds pateikt lielu pal-
dies savam dzīvesbiedram un ģimenei par 
sapratni, pacietību, rūpēm un gādību, ko 
saņēmu visa šī gada garumā. Šis periods 
man bija laiks, kad atpakaļ saņēmu visu 
to cilvēcību, siltumu un rūpes, ko ikdienā 
sniedzu savā darbā ar jauniešiem. Vienmēr 
siltas vakariņas, atbalsta plecs, iedrošinoši 
vārdi, klātbūtne un papildu enerģija brīžos, 
kad tās šķita pietrūkstam. Būsim godīgi, ko-
ordinatora darbs nebeidzās plkst. 17.00.”

Baiba nav bijusi kāda amatiermākslas 
kolektīva dalībniece, tādējādi viņa nezinā-
ja, kā norit skates un konkursi, kā ir doties 
svētku gājienā un kā ir piedzīvot Dziesmu 
un Deju svētkus. “Tas prasīja dubultu iegul-
dījumu, lai padziļināti izprastu dalībnieku 
vajadzības, emocijas un iespējas. Tieši šeit 
neatsverams bija mana dzīvesbiedra at-
balsts. Viņš ir dejotājs un šajā laikā kļuva arī 
par manu padomdevēju. Dalījās pieredzē, 
stāstīja par procesiem, sajūtām un niansēm, 
palīdzēja ieraudzīt svētkus no dalībnieka 
skatupunkta un līdz ar to arī precīzāk plā-
not un organizēt norises gaitu. Tāpēc varu 
atklāti un no sirds teikt, ka šo apbalvojumu 
mēs dalām uz pusēm. Jo aiz katra liela dar-
ba stāv kāds kluss balsts, kurš notur, iedro-
šina un tic pat tad, kad pašai spēka rezerves 
tuvojas izsīkumam.”

Jautāta, vai izdevies piedzīvot to īpa-
šo svētku sajūtu un brīnumu, Baiba atzīst, 

ka tas noticis tikai tad, kad svētku nedēļa 
bija tuvu noslēgumam. “Protams, ka visu 
šo svētku laiku es redzēju, dzirdēju un ap-
brīnoju skolēnu veikumu, viņu degsmi un 
spēku, taču svētku norises es nevarēju tā pa 
īstam piedzīvot kā skatītājs. Darbs vienmēr 
bija pirmajā vietā nemitīgā kustībā, rūpēs 
un atbildībā. Mans Dziesmusvētku brīnums 
atnāca pēdējā koncertā “Te aust”. Tajā dzie-
dāja arī mana meitiņa. Es zināju aptuveni, 
kur viņa stāv, un ar to vien pietika. Tajā brīdī 
mani pārņēma sajūtas, kuras grūti ietērpt 
vārdos, koncerta skaistums, lepnums, aiz-
kustinājums un apziņa, ka milzīgais kop-
darbs ir izdarīts. Tā bija milzīga emociju 
gamma. Tās bija prieka asaras. Asaras par 
paveikto, par izturēto, par visiem tiem cil-
vēkiem, bērniem, skolotājiem un vecākiem, 
kuriem šis notikums bija tik nozīmīgs. Mans 
koordinatora darbs tajā brīdī bija noslē-
dzies. Viss sarunāts, autobusi gaida bērnus 
pēc koncerta, visi svētku dalībnieki droši 
dosies mājup. Un tikai tad es patiesi varē-
ju būt klātesoša. Būt notikumā un baudīt 
koncertu. Pusi koncerta es noraudāju un 
sapratu, ka man nemaz nevajag savākties. 
Es gribu raudāt. Lai rit tās asaras! Tās bija pa-
teicības, atvieglojuma un prieka asaras. Tās 
bija manas Dziesmusvētku sajūtas.”

Vai ir dzīve pēc Dziesmusvētkiem? Bai-
ba smaida un atzīst, ka vēlme iestāties korī 
vai deju kolektīvā nav radusies, taču apetīte 
pēc jauniem izaicinājumiem noteikti nav 
zudusi, drīzāk kļuvusi vēl apzinātāka. “Man 
patīk būt kustībā, attīstīties un ikreiz ap-
gūt ko jaunu. Citādi es sevi nemaz nevaru 
iedomāties. Tā ir tā pati zinātkāre, kas manī 
dzīvo jau kopš bērnības. Vēlme skatīties 
plašāk, iedziļināties un nepārstāt mācīties. 
Pasaule ir tik plaša, tajā ir tik daudz, ko iepa-
zīt, redzēt, apgūt un izlasīt.”

Runājot par nākotni, Baiba uzsver, ka 
viņas profesionālais ceļš arī turpmāk cieši 
saistīts ar darbu ar bērniem un jauniešiem. 
Viņai ir svarīgi plānot un organizēt pasā-
kumus ar paliekošu vērtību, tādus, kas ne-
beidzas līdz ar aplausiem, bet turpina dzī-
vot domās, sarunās un sajūtās, jo veidoti 
ar jēgu un paliekošu vērtību. “Tie ir rīki un 
platformas, caur kurām iespējams iestāties 
par bērnu un jauniešu interesēm, aktuali-
zēt būtiskus jautājumus un nest tos pla-
šāk sabiedrībā. Konferences, diskusijas un         
mērķtiecīgi pasākumi, kas palīdz izgaismot 
bērnu un jauniešu vajadzības, emocionā-
los un sociālos izaicinājumus, vienlaikus 
rosinot pieaugušos, lēmumu pieņēmējus 
un profesionāļus būt vērīgākiem, atbildīgā-
kiem un klātesošiem.”

Runājot par Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku turpinājumu, Baiba 
uzsver, ka tā ir vērtība, kuras saglabāšanai 
nepieciešams pastāvīgs darbs. Ikdienā lie-
lu ieguldījumu sniedz kolektīvu vadītāji. 
Svētku laikā piedzīvotās bērnu emocijas 
apliecina, cik svarīgi šo sajūtu saglabāt, jo tā 
ir mūsu kultūras un tradīciju turpināšanās. 
“Pandēmijas radītais pārrāvums spilgti pa-
rādīja, ka jauniešu līdzdalību amatiermākslā 
nevar uztvert kā pašsaprotamu. Mūsdienu 
izaicinājumos motivācija jāveido apzināti. 
Tāpēc sajūtas ir jārada jau šodien, nodroši-
not regulārus koncertus un sadraudzības 
pasākumus. Tāpat būtiski ir motivēt kolek-
tīvu vadītājus un stiprināt atbalsta sistēmu.”

Baiba svētku nedēļu atceras kā nepār-
trauktu gatavību jebkurā brīdī un vietā do-

ties palīgā, reaģēt un meklēt risinājumus. 
“Sešas skolas, kopā ap 1600 dalībnieku, 
varbūtība, ka kaut kas var atgadīties, bija 
ļoti liela. Bijām nepārtrauktā saziņā, ik pa 
laikam atskanēja zvans ar kādu jautājumu 
vai situāciju, kurai nepieciešama tūlītēja 
rīcība. Izaicinājumi bija dažādi – gan sadzī-
viski, organizējot ikdienu uz vietas skolās, 
gan arī saistīti ar traumām, no kurām pie tik 
lielas slodzes diemžēl neiztikt. Īpaši vēlos 
izcelt savu komandu, skolu koordinatorus, 
kuri ar milzīgu atbildību un iesaisti lieliski 
tika galā ar visām situācijām uz vietas. Ka-
mēr mans kā novada koordinatora uzde-
vums bija noturēt lielo bildi, rūpējoties par 
visu 1600 dalībnieku drošību un vajadzī-
bām, tikmēr skolu koordinatori strādāja kā 
čaklas bites, organizējot ikdienu uz vietas 
skolās, pielāgojot grafikus mainīgajiem mē-
ģinājumu laikiem un operatīvi reaģējot uz 
jebkurām izmaiņām. Daudz strādāju pie 
riska menedžmenta, kas bija pamats, lai 
turētu roku uz pulsa drošības jautājumos. 
Tikai pēc tam turpinājās pārējie plānošanas 
darbi, preventīvo soļu apzināšana, scenāri-
ju izstrāde un sistēmas veidošana, lai katrai 
situācijai būtu risinājums vai vismaz skaidrs 
virziens, kurā rīkoties. Tas palīdzēja saglabāt 
mieru arī brīžos, kad spriedze bija augsta.”

Nākamajā dienā pēc svētkiem Baiba pir-
mo reizi pa ilgiem laikiem apzināti sajuta 
klusumu. “Sēdēju mājās, un apkārt valdīja 
pilnīgs miers. Neviens e-pasts, neviena ziņa, 
neviens zvans. Intensīvais organizēšanas 
laiks un svētku nedēļa bija tik piesātināta, 
ka sākumā bija grūti aptvert, ka viss tiešām 
ir beidzies. Sēdēju un domāju, ko tagad da-
rīt, kā dzīvot. Pagāja zināms laiks, līdz varēju 
atkal ieiet ikdienas ritmā.”

Arī atpūtā Baibas dzīvē netrūkst daudz-
veidības. Viņai patīk braukt ar velosipēdu, 
SUP dēli un vingrot – arī brīvajā laikā kustī-
ba ir neatņemama ikdienas daļa. Taču tikpat 
svarīgs ir miers un klusums. Grāmatu lasīša-
na (īpaši rudenī un ziemā) un džeza mūzika 
palīdz nomierināt prātu un sakārtot domas. 
Atpūta Baibai ir iespēja uz brīdi atslēgties 
no darba. “Atpūtas veidu ietekmē ikdienas 
ritms – enerģijas pilnas dienas rosina kustī-
bu, savukārt emocionāli piesātināti posmi 
prasa iegrimšanu grāmatās un klusumā. 
Grāmatas man ir kluss un dziļš dialogs ar 
autoru, tāpēc lasāmvielu izvēlos intuitīvi. Tā 
atpūta kļūst ne tikai par atslēgšanos, bet arī 
par iedvesmas avotu.”

Jautāta par lepošanās vērto, Baiba saka: 
“Esmu iemācījusies, ka ir jāprot lepoties 
pašiem ar sevi. Mēs bieži sevi kritizējam, ka 
varēja būt labāk, citiem kaut kā vieglāk sa-
nāk, bet nepamanām, ka tieši mūsu darbs 
kādam ir iedevis saules jeb cerību stariņu. 
Tāpēc es teikšu, ka lepojos ar sevi. Lepojos, 
ka man piemīt cilvēkmīlestība, ka nav zu-
dusi vienkāršība un dvēseliskums. Vienmēr 
stāvu ar abām kājām uz zemes, esmu atklā-
ta, ieklausos citos un spēju sniegt patiesu 
atbalstu. Šajā steidzīgajā laikmetā šīs vērtī-
bas mēdz pazust, tāpēc tās cenšos saudzēt, 
ar tām lepoties un tās pamanīt arī citos. Šis 
apbalvojums man parādīja būtisku lietu – 
cilvēciskas vērtības joprojām tiek augstu 
novērtētas. Tas nozīmē, ka mēs kā sabiedrī-
ba turpinām augt un attīstīties.”

Zane Bulmeistare,
Valmieras novada pašvaldība



2020

VIDE

Izstrādāta Burtnieka ezera zivsaimnieciskā 
stratēģija

Valmieras novada pašvaldības pārziņā 
ir valstī ceturtā lielākā ezera – Burtnieka 
– apsaimniekošana. Lai šī apsaimniekoša-
na būtu ilgtspējīga, pārdomāta, zinātnē 
balstīta, pašvaldība veic regulāru ezera 
izpēti.

2025. gadā tika izstrādāta jauna Burt-
nieka zivsaimnieciskā stratēģija, tai skaitā 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi. 
To izstrādes gaitā no dažādiem avotiem 
iegūti esošie vēsturiskie dati, veikta ezera 
ekoloģiskās kvalitātes novērtēšana, iz-
mantojot datus par barības vielu daudzu-
mu ūdenī, ievākti dati par zivju barošanās 
objektiem, izpētīti zivju resursi, iegūstot 
informāciju par zivju sugu sastāvu, relatī-
vajām biomasām ezeros, zivsaimnieciski 
svarīgāko zivju sugu barošanos, paradu-
miem un populāciju vecuma struktūru. 
Ņemot vērā dažkārt atšķirīgās zvejnieku, 
makšķernieku un plašākas sabiedrības in-
tereses, tika noskaidrots arī ezera apkārt-
nes iedzīvotāju viedoklis par ezera nozīmi 
viņu identitātē, piesaisti ezeram, kā arī par 
ekosistēmu pakalpojumiem un to izman-
tošanas biežumu, makšķerēšanas pieredzi 
un ezera apsaimniekošanu utml.

Burtnieka ezera ūdens kvalitāte novēr-
tēta kā atbilstoša prioritāro karpveidīgo 
zivju ūdeņu prasībām. 2025. gadā vasaras 
sezonā Burtnieka ezerā konstatētais kopē-

jā fosfora daudzums variē starp 
augstu un vidēju ekoloģisko 
kvalitāti, savukārt kopējā slā-
pekļa daudzums indikatīvi norā-
da uz vidēju ekoloģisko kvalitāti.

Lai iegūtu informāciju par zivju 
sabiedrību raksturojošo paramet-
ru telpisko mainību, tīkli izvietoti 
vietās, kas reprezentē zivju sabied-
rības sastāvu dažādās ūdenstilpes 
horizontālajās un vertikālajās zonās, 
piemēram, dažādos dziļumos, vietās 
ar dažādu aizaugumu, dažādos attā-
lumos no krasta, kopumā 43 stacijās.

Zivju sabiedrībā pēc skaita un bioma-
sas dominē zandarts. Kopējā visu zivju 
sugu biomasa vērtējama kā ļoti augsta. 
Salīdzinot ar 2020. gadā veikto pētījumu, 
lomu struktūrā 2025. gadā vērojams aug-
stāks plēsīgo zivju īpatsvars, kas liecina 
par ezera zivju sabiedrības veselības uz-
labošanos. Tomēr joprojām ir augsts arī 
karpveidīgo zivju īpatsvars, kas ir viens no 
iemesliem ezera vidēji sliktai ekoloģiskajai 
kvalitātei.

Ar zivsaimniecisko stratēģiju, tai 
skaitā zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumiem iespējams iepazīties tī-
mekļvietnē valmierasnovads.lv sadaļā 
“Novads”–“Ūdeņi”–“Apsaimniekošanas 
plāni”.

Zivsaimniecisko stratēģiju Valsts 
Zivju fonda projekta Nr. 25-00-S0ZF01-
000020 “Zivsaimnieciskās stratēģijas, tai 
skaitā zivsaimnieciskās ekspluatācijas no-
teikumu izstrāde Burtnieka ezeram 2025. 
gadā” ietvaros izstrādāja SIA “Saldūdeņu 
risinājumi”. Projekta kopējās izmaksas ir 
11 979 EUR (tai skaitā PVN), no tām 10 000 
EUR finansē Valsts Zivju fonds, bet 1979 
EUR – pašvaldība.

Evija Ozola,
Valmieras novada pašvaldība

Uz pārbūves 
laiku slēgts 
ZAAO EKO 
laukums 
Valmierā, 
Dzelzceļa ielā 5

No 2026. gada 1. janvāra SIA “ZAAO” (ZAAO) 
EKO laukums Valmierā, Dzelzceļa ielā 5, uz laiku 
ir slēgts teritorijas pārbūves darbu dēļ. Plānots, 
ka tas atkal būs pieejams 2027. gadā. Pēc darbu 
pabeigšanas gaidīsim jūs atjaunotā, plašākā un 
modernākā EKO laukumā, kas būs ērts, mūsdie-
nīgs un pieejams ikvienam apmeklētājam. 

Darbu laikā aicinām izmantot tuvāko EKO 
laukumu Valmierā, Beātes ielā 47. 

Informācija par EKO laukumiem, to adresēm 
un darba laikiem pieejama ZAAO tīmekļvietnē 
zaao.lv sadaļā “EKO laukumi”. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām 
un pateicamies par sapratni! 

Dina Lukaševiča-Lāce,
SIA “ZAAO”

Atgādinām iesniegt 
licencētās makšķerēšanas 
lomu atskaites

Noslēdzoties 2025. gadam, atgādinām par lomu atskaišu iesniegšanu vi-
sām gada bezmaksas makšķerēšanas licencēm, kuras saņemtas vietnē ma-
nacope.lv.

	♦ 	Saskaņā ar makšķerēšanas noteikumiem un Ministru kabineta noteiku-
miem Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens me-
dību kārtība”, informācija par gūto lomu jāiesniedz piecu dienu laikā pēc 
licences derīguma termiņa beigām. Lomu pārskats jeb atskaite ir iesnie-
dzama ne tikai tad, ja loms ir gūts, bet arī gadījumos, ja loms nav gūts vai 
arī licence nav izmantota.
	♦ 	Ja licenci iegādājies sev no sava lietotāja profila, tad licences lomu atskai-
ti jāiesniedz no sava profila.
	♦ 	Ja licenci ir iegādājies draugs, tad licences lomu atskaiti jāiesniedz no 
e-pasta vēstules, kas tika nosūtīta uz e-pasta adresi, ko pircējs norādīja 
saziņai ar licences īpašnieku.

Lomu atskaites sniedz nozīmīgu informāciju par zivju resursiem ūdenstil-
pē – cik daudz zivju noķerts konkrētā laika periodā, kāds ir to izmērs, kāda 
ir to svara un garuma attiecība un kādas ir datu atšķirības salīdzinot pret ci-
tiem gadiem. Iegūtie operatīvie dati no makšķernieku lomiem apvienojumā 
ar zinātnisko izpēti reizi piecos gados palīdz pieņemt lēmumus ūdenstilpes 
apsaimniekošanā, lemjot par nepieciešamību papildināt zivju resursus vai 
veikt izmaiņas regulējumā.

Plašāk par lomu atskaites iesniegšanu var uzzināt vietnē manacope.lv. Ja 
neizdodas iesniegt makšķerēšanas lomu atskaiti vai rodas jautājumi par tās 
iesniegšanu, aicinām sazināties ar Valmieras novada Dabas resursu pārval-
des vecāko vides speciālisti Eviju Ozolu, e-pasts: evija.ozola@valmierasno-
vads.lv, tālr. 26327031.

Elizabete Brūvere,
Valmieras novada pašvaldība
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Šķirošanas apjomu pieaugums ļauj 
samazināt maksu par nešķiroto atkritumu 
apsaimniekošanu

Mobilajā lietotnē “Dabas tūrisms” izveidota 
problēmu ziņošanas funkcija

Pēc pašvaldībās apstiprinātajām izmaiņām masas un tilpuma at-
tiecības koeficientam, ko izmanto, lai atkritumu apjomu m³ pārrē-
ķinātu masas izteiksmē tonnās,  SIA “ZAAO” (ZAAO) precizē maksu 
par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. No 2026. gada 
1. janvāra vairākās pašvaldībās tā tiks samazināta vidēji par 7–9 cen-
tiem par m³, salīdzinot iepriekš paziņoto maksu 2026. gadam.

Maksas samazinājums attiecas uz Limbažu, Cēsu, Smiltenes, Val-
kas, Valmieras, Saulkrastu un Balvu novadiem.

Iedzīvotājiem tas nozīmē, ka viena 240 litru nešķiroto sadzīves 
atkritumu konteinera izvešanas reize vidēji kļūs lētāka par 2–3  cen-
tiem, tas ir 9,39 eiro (tajā skaitā PVN). Lai gan samazinājums nav liels, 
tas skaidri parāda – šķirošanai ir tieša ietekme uz nešķiroto atkritumu 
apsaimniekošanas maksu.

Lai dabas tūrisma objektu apmeklētāji 
varētu vienkāršāk un ātrāk informēt par in-
frastruktūras bojājumiem, vandaļu un da-
bas stihiju postījumiem vai citām konsta-
tētajām neatbilstībām, Dabas aizsardzības 
pārvalde (DAP) ir izveidojusi problēmu zi-
ņošanas funkciju mobilajā lietotnē “Dabas 
tūrisms”.

“Lietotnē apkopoti vairāk nekā 700 da-
žādu dabas tūrisma galamērķu visā Latvi-
jā – gan dabas takas, gan skatu vietas un 
torņi. Uzlabotā lietotnes funkcionalitāte 
kalpos par labu pamatu atgriezeniskās 
saites nodrošināšanai starp dabas objek-
tu apmeklētājiem un to uzturētājiem. No 
vienas puses lietotne ļaus ātrāk nodot 
informāciju par šajos objektos pamanīta-
jām problēmām, no otras – sniegs iespēju 
mums vai citiem tūrisma infrastruktūras 
uzturētājiem operatīvāk reaģēt un novērst 
konstatētos trūkumus, tādejādi ieguvēji 
būsim mēs visi,” pauž DAP Komunikācijas 
un dabas izglītības departamenta direkto-
re Elīna Ezeriņa.

Ziņojumu iesniegšanai nav nepiecieša-
ma e-pasta piesaiste. Atverot lietotni “Da-
bas tūrisms” un izmantojot izvēlni “Ziņot 
par problēmu”, pavisam ātri iespējams in-
formēt par konstatētajiem infrastruktūras 
bojājumiem, pievienojot īsu aprakstu un 
līdz trim fotogrāfijām. Lietotne automātis-
ki noteiks lietotāja atrašanās vietas koordi-
nātas, un ziņojumu varēs nosūtīt ar vienas 
pogas palīdzību.

Līdz ar uzlabojumiem lietotājiem ir 

Maksa EUR/m3 bez 
PVN decembra 

paziņojumā

Izmaiņas Sadzīves atkritumu mak-
sa EUR/m3  no 01.01.2026. 

EUR/m3 bez PVN

32,39 -0,07 32,32

Izmaiņas iespējamas, jo, attīstot atkritumu šķirošanas infrastruk-
tūru un pieaugot iedzīvotāju aktivitātei, īpaši atšķirojot BIO atkritu-
mus un stiklu, nešķirotie sadzīves atkritumi kopumā kļūst vieglāki, 
līdz ar to mainās arī DRN ietekme uz gala maksu.

Informāciju par maksas izmaiņām konkrētajā pašvaldībā 
ZAAO nosūtīs katram klientam, iekļaujot šo informāciju rēķi-
nā  par decembrī saņemtajiem pakalpojumiem. 

ZAAO aicina aktīvi izmantot šķirošanas iespējas, jo, šķiro-
jot atkritumus, iespējams būtiski samazināt nešķiroto sadzī-
ves atkritumu apjomu un maksājumu par to apsaimniekoša-
nu.

2025. gadā ZAAO realizēja projektu “Dažādu veidu atkri-
tumu dalītās vākšanas jaunu konteineru iegāde un piegāde 
ZAAO  atkritumu dalītās savākšanas sistēmas paplašināša-
nai”. Projekta ietvaros iegādāti 1700 jauni konteineri dažādu 
veidu atkritumu dalītai vākšanai, būtiski paplašinot šķiroša-
nas iespējas Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā. 
Paplašinātais šķirošanas pakalpojums tagad pieejams visā 
ZAAO darbības teritorijā ciemos ar iedzīvotāju skaitu virs 
200.

Pakalpojumu visērtāk pieteikt ZAAO Klientu portālā 
klientiem.zaao.lv. Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar 
ZAAO Klientu apkalpošanas speciālistiem, rakstot uz e-pasta 
adresi zaao@zaao.lv vai zvanot uz tālruņa numuru 64281250.

Dina Lukaševiča-Lāce,
SIA “ZAAO”

vienkāršāk ziņot arī par mobilajā lietotnē 
iekļauto objektu aprakstu neprecizitātēm, 
kļūdām vai informāciju, kas vairs neatbilst 
situācijai dabā, piemēram, mainītiem dar-
ba laikiem vai jaunām iespējām objektā.

Gadījumos, kad ziņojumu nav iespē-
jams nosūtīt uzreiz, piemēram, slikta mo-
bilā tīkla pārklājuma dēļ, to var izdarīt 
arī vēlāk, manuāli norādot problēmvietu 
kartē. Ziņošanas funkcija pieejama gan 
konkrēta objekta aprakstā, gan objektu 
sarakstā vai kartes skatā. Ja ziņošanai par 
problēmu tiek izmantots saraksts vai karte, 
lietotājam jānorāda attiecīgais objekts.

Visi lietotnē iesūtītie ziņojumi ir anonī-
mi un nesatur sūtītāja personīgo informā-
ciju. Vienlaikus lietotājs pēc izvēles var no-
rādīt kontaktinformāciju, ja vēlas saņemt 

atbildi vai precizējošu 
informāciju – tā tiks iz-
mantota tikai saziņai par 
konkrēto ziņojumu.

DAP izveidotā mobilā 
lietotne “Dabas tūrisms” 
viedtālruņu un planšet-
datoru lietotājiem būtiski 
atvieglo Latvijas apska-
tes objektu, piemēram, 
taku, skatu torņu atra-
šanu dabā, kā arī sniedz 
detalizētu informāciju 
par objektu pieejamību 
un citiem tūrisma pakal-
pojumiem. Tajā ietver-
ta informācija par velo 
maršrutiem, laivošanas 

un putnu, dzīvnieku vērošanas iespējām, 
informācijas centriem un punktiem, auto-
stāvvietām, sabiedriskā transporta iespē-
jām u.c. pakalpojumiem īpaši aizsargāja-
mās dabas teritorijās.

Mobilā lietotne bez maksas pieejama 
gan iPhone, gan Android tālruņiem App 
Store un Google Play vietnēs. Lai to varētu 
izmantot, ir nepieciešams tikai interneta 
pieslēgums un aktivizēta globālā pozicio-
nēšanas sistēma jeb GPS. Lietotne ir pie-
ejama latviešu un angļu valodā, kas sniedz 
iespēju arī mūsu valsts viesiem brīvi iegūt 
informāciju par dabas tūrismu Latvijā.

Baiba Ralle,
Dabas aizsardzības pārvalde
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Valmieras novada godalgotie uzņēmumi
Valmieras novada uzņēmēju godināšana ir kļuvusi par nozīmīgu tradīciju, kas apliecina cieņu un atzinību uzņēmumiem par viņu 

ieguldījumu novada attīstībā. Katru gadu novembrī sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību un Valmieras Attīstības aģentūru tiek 
rīkota Gada balva uzņēmējdarbībā, kurā godina spilgtākos novada uzņēmumus un viņu sasniegumus dažādās jomās. Apbalvošanas 
ceremonija notika 2025. gada 14. novembrī, pulcējot uzņēmējus, sadarbības partnerus un novada attīstības veidotājus. Šajā rakstā 
iepazīstinām ar apbalvotajiem uzņēmumiem nominācijās “Gada uzņēmums”, “Gada eksportētājs”, “Gada investīcija” un “Gada nodokļu 
maksātājs”.

Par Valmieras novada 2025. gada uzņēmumu kļuva SIA 
“AIMASA”.

SIA “AIMASA” vairāk nekā 21 gada laikā ir izaugusi par vie-
nu no vadošajiem būvniecības uzņēmumiem Latvijā. Galvenais 
darbības virziens ir ēku ģenerālbūvniecība, bet laika gaitā ir attīs-
tītas saistītās nozares – konstrukciju ražošana, ēku projektēšana 
un nekustamo īpašumu attīstīšana. Uzņēmuma valdes priekš-
sēdētājs Sandris Apsītis atzīst: “Panākumu atslēga ir pavisam 
vienkārša – cilvēki, kuri dara darbu ar sirdi, un attieksme, ka katrs 
projekts jābūvē tā, it kā to darītu sev.”

Nominācijā “Gada eksportētājs” tika apbalvots SIA 
“BONO”, goda rakstus saņēma SIA “LEGRO LATVIA” un SIA 
“WoodHeart”. 

SIA “BONO” (“BONO GROUP”) ir viens no vadošajiem kok-
snes eksporta uzņēmumiem, kas piecu gadu laikā ir sasniedzis 
tirgus līdera pozīcijas apaļkoka un enerģētiskās šķeldas tirdznie-
cībā. 2024. gadā sasniegts rekordliels apgrozījums eksporta sa-
daļā (60 %), apgrozot 40 miljonus eiro. 

SIA “LEGRO LATVIA” pārvalda pašiem piederošus kūdras lau-
kus, nodrošinot pilnu ražošanas ciklu. Uzņēmums veiksmīgi eks-
portē savu produkciju uz desmitiem valstu, tostarp Vāciju, Nīder-
landi, Keniju un Vjetnamu, apliecinot, ka Latvijā radīti produkti 
spēj konkurēt pasaules tirgū.

SIA “WoodHeart” ražo augstas kvalitātes logus, durvis, mē-
beles un kāpnes, eksportējot 80 % produkcijas uz ārvalstīm un 
nesot Latvijas amatniecības meistarību pasaulē.

Nominācijā “Gada investīcija” tika apbalvots SIA “Culime-
ta Baltics”, goda rakstus saņēma SIA “Klasmann-Deilmann 
Latvia” un SIA “Bitus Latvia”.

SIA “Culimeta Baltics” jau 20 gadus strādā stikla šķiedras 
pārstādes nozarē, visu produkciju eksportējot uz pasaules tir-
giem. Vēsturiski lielākā investīcija veikta, uzbūvējot jaunu ražo-
šanas ēku, kas ir nozīmīgs solis uzņēmuma izaugsmē, kā arī ļauj 
izveidot vairāk nekā 20 jaunas darbavietas. 

SIA “Klasmann-Deilmann Latvia” uzbūvējis jaunu kūdras 
pārstrādes rūpnīcu, radot modernas ražošanas iespējas un pa-
plašinot eksportu ne tikai Baltijas reģionā, bet arī uz Ķīnu un Ja-
pānu. Šī investīcija apliecina uzņēmuma ilgtermiņa redzējumu 
un tehnoloģisko izaugsmi.

SIA “Bitus Latvia” atklājis jau piekto ražošanas cehu, kas bū-
tiski palielina ražošanas kapacitāti un rada jaunas darba vietas, 
kā arī nostiprina eksportspēju.

Nominācijā “Gada nodokļu maksātājs” tika apbalvots SIA 
“VALPRO”, goda rakstus saņēma SIA “Liepkalni” un AS “Val-
mieras piens”.

SIA “VALPRO” ražo metāla degvielas kannas, ugunsdzēsības 
aparātu korpusus, kā arī apkopj un inspicē augstspiediena gāzes 
balonus, kurus izmanto pārtikā, medicīnā un rūpniecībā. Produk-
ti tiek eksportēti uz vairāk nekā 35 valstīm. Maksājot nodokļus un 
radot darba vietas, uzņēmums stiprina novada attīstību un veido 
stabilu pamatu izaugsmei.

SIA “LIEPKALNI” ir maizes un konditorejas uzņēmums ar 
vairāk nekā 80 gadus koptām ģimenes tradīcijām un ceptuvēm 
Latvijā un Igaunijā, nodarbinot vairāk nekā 200 darbinieku. Uz-
ņēmums apvieno senās maizes cepšanas prasmes ar drosmi un 
inovācijām, radot īpašas garšas, kas iemīļotas plašā lokā. 

AS “Valmieras piens” specializējas tradicionālo un fermentē-
to piena produktu, siera un pankūku ražošanā. Uzņēmumā no-
darbina ap 200 darbinieku. Valmieras piena produkti ir kļuvuši 
par ikdienas sastāvdaļu tūkstošiem ģimeņu virtuvēs.

Justīne Skrastiņa,
Valmieras Attīstības aģentūra Foto autors: Klāvs Vasiļevskis.

Valmieras novada 2025. gada uzņēmums SIA "AIMASA".

Laureāti nominācijā "Gada eksportētājs".

Laureāti nominācijā "Gada investīcija".

Laureāti nominācijā "Gada nodokļu maksātājs".
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Ilgtspējīgāka kravu pārvadāšana – “VAKS” 
modernizē infrastruktūru 

Jaunākie Latvijas IKP dati par 2023. gadu

Vadošā Latvijas lauksaimniecības ko-
operatīvā sabiedrība “VAKS” papildinājusi 
savu infrastruktūru ar jaunu manevru lo-
komotīvi, nomainot līdzšinējo, 
jau novecojušo teh-
niku. Tā ir mērķtiecī-
ga investīcija uzņē-
muma ilgtspējīgā 
attīstībā un efektīvā 
loģistikā - kravu pār-
vadāšana pa dzelzce-
ļu ir ilgtspējīgāks un 
videi draudzīgāks ri-
sinājums, salīdzinot ar 
kravu pārvadājumiem 
ar autotransportu.

Šis ir nozīmīgs solis 
dzelzceļa pārvadājumu 
attīstībā Vidzemē, jo 
uzņēmumu manevru 
lokomotīves Latvijā ir 
retums. Tās iegāde paver 
jaunas sadarbības iespē-
jas, tostarp ar Valmieras 
Industriālo parku.

Jaunā lokomotīve dar-
bojas ar elektrību, radot 
nulli izmešu, un spēj pār-
vietoties gan pa sliedēm, 
gan pa ceļu/ laukumiem, 
būtiski atvieglojot vagonu 
komplektēšanu un kravu 
plūsmas organizēšanu. Lo-
komotīve spēj pavilkt vis-
maz 10 pilnus graudu vagonus, kas kopā 
veido ap 900 tonnām svara. Prasa mazākas 
apkopes un uzturēšanas izmaksas, kā arī 
nodrošina precīzāku vadību un attālinātu 
uzraudzību, izmantojot IoT, telemetriju un 
radio vadāmības iespējas.

Ap 50 % graudu un minerālmēslu pār-
vadājumu “VAKS” nodrošina, izmantojot 
dzelzceļu, un jaunā lokomotīve šo virzienu 
tikai stiprina.

Centrālās statistikas pārvaldes jaunākie dati 
par 2023. gada Latvijas iekšzemes kopproduk-
tu (IKP), rāda, ka Valmiera starp valstspilsētām 
saglabā otro augstāko IKP aiz Rīgas. Tas ir la-
bāks nekā vidēji Latvijā.

Valmieras novads kopumā turpina mērķ-
tiecīgu attīstību veidojot 5. lielāko ekonomiku 
valstī (0,95 miljardi eiro), kas IKP faktiskajās ce-
nās gada laikā pieaudzis par 14 %, no 7. vietas 
2022. gadā pakāpjoties uz 5. vietu. 

Kopējais Latvijas iekšzemes kopprodukts 
(IKP) faktiskajās cenās 2023. gadā bija 39,6 mil-
jardi eiro. No tiem Rīga un Rīgas reģions nodro-
šināja 65,8 %. 

Ņemot vērā atšķirības reģionu iedzīvotāju 
skaitā, ir lietderīgi salīdzināt statistiskos reģio-
nus pēc IKP uz vienu iedzīvotāju. Valmieras IKP 
uz vienu iedzīvotāju bija 28,0 tūkstoši eiro.

Kristīne Melece,
Valmieras novada pašvaldība

Jaunās manevru lokomotīves apska-
tē līdzās “VAKS” komandai un sadarbības 
partneriem no Rīgas brīvostas pārvaldes 
bija arī valsts un pašvaldības pārstāvji – Jā-
nis Baiks, Valmieras novada domes priekš-
sēdētājs un Jānis Grasbergs, Saeimas 
sekretāra biedrs, tā apliecinot atbalstu 
ilgtspējīgai uzņēmējdarbībai un dzelzceļa 

kravu pārvadājumu attīstībai reģionā. 
Elektrolokomotīve ir ražota Beļģijā, un 

tās iegāde izmaksājusi aptuveni 700 tūk-
stošus eiro, piesaistot gan Eiropas Savienī-
bas, gan valsts atbalstu.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība

Attēlā no kreisās: Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs, Ansis Zeltiņš, Rīgas brīvostas pārvaldnieks, 

Indulis Jansons, “VAKS” valdes priekšsēdētājs.
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Apzināta 
sānslīde ceļu 
satiksmē nav 
izklaide

Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests 
atgādina: aukstajā laikā, 
apsildot mājokli, jāievēro 
drošība Līdz ar sniegotajiem laikapstākļiem, ceļu 

satiksmes drošība kļūst īpaši būtiska, tādēļ 
Valsts policija ir publicējusi aicinājumu auto-
vadītājiem ievērot drošu braukšanas kultūru. 
Transportlīdzekļu vadītāju apzināta sānslīdes 
radīšana var izraisīt apdraudējumu, jo trans-
portlīdzeklis var kļūt nekontrolējams, izraisot 
sadursmi ar citiem transportlīdzekļiem un 
ceļu infrastruktūras bojājumus.

Policija atgādina autovadītājiem, ka apzi-
nātas sānslīdes izraisīšana uz ceļiem vai citās 
vietās, kur iespējama satiksme (stāvlaukumos, 
laukumos, pagalmos u. tml.) tiek klasificēta kā 
agresīva braukšana. Par agresīvu braukšanu 
tiek piemērots naudas sods transportlīdzekļa 
vadītājam no 70 līdz 280 eiro apmērā, kā arī 
par šo pārkāpumu pienākas seši pārkāpuma 
uzskaites jeb soda punkti.

Laba transportlīdzekļa vadīšanas prasme 
sarežģītos apstākļos var būt izšķiroša, lai no-
vērstu ceļu satiksmes negadījumus. Tāpēc 
Valsts policija aicina ziemas sezonā savas 
braukšanas prasmes pilnveidot drošā un tam 
paredzētā vidē – slēgta tipa poligonos, neap-
draudot citus satiksmes dalībniekus.

Informācijas avots: Valsts policijas tīmekļ-
vietne vp.gov.lv. 

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība

Meteorologu prognozes 
liecina, ka tuvākajās dienās 
gaisa temperatūra Latvijā 
pazemināsies. Tādēļ Valsts 
ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests (VUGD) 
aicina iedzīvotājus pa-
stiprināti pievērst uzma-
nību mājokļu apsildes 
drošībai. Iestājoties 
vēsākam laikam, VUGD 
ik gadu saņem vairāk 
izsaukumu uz uguns-

grēkiem mājokļos, kuru iemesls ir 
nepareiza vai bojātu apkures ierī-
ču un elektroierīču lietošana.

VUGD uzsver, ka ikviens iedzī-
votājs ir līdzatbildīgs par sava mājokļa drošību. Ugunsgrēki, kas saistīti ar apkures 
ierīcēm, var radīt smagas sekas – apdraudēt cilvēku veselību un dzīvību, kā arī 
nodarīt būtiskus zaudējumus īpašumam.

Izvērtējot ugunsgrēku izcelšanās iespējamo iemeslus, VUGD secina, ka visbie-
žāk ugunsgrēki izceļas neuzmanīgas rīcības ar uguni dēļ, otrajā vietā ir elektroie-
rīču izraisīti ugunsgrēki, bet trešajā – ugunsgrēki, kas saistīti ar apkuri un apkures 
iekārtām. 

Kurinot krāsnis, kamīnus vai citas apkures ierīces, jāievēro elementāra pie-
sardzība – aizliegts izmantot bojātus dūmvadus un krāsnis. Īpaši aukstajā laikā 
jāpievērš uzmanība tam, lai krāsns netiktu pārkurināta. Labāk to nedaudz ieku-
rināt vairākas reizes dienā. Ja mājokļa apsildīšanai tiek izmantota malka, svarīgi 
pārliecināties, ka pagales nepārsniedz kurtuves izmērus, savukārt kurināmajam 
un citiem degtspējīgiem materiāliem jāatrodas vismaz 1,2 metru attālumā no 
kurtuves atveres, bet krāsns priekšai brīvai no lietām, kas var aizdegties. Apkures 
iekārtu virsmām jābūt brīvām no degtspējīgiem materiāliem – uz tām nedrīkst 
žāvēt apģērbu vai apavus.

Ik gadu ugunsdzēsēji glābēji dodas uz vairāk nekā 500 izsaukumiem, kuros 
dūmvados deg sodrēji. Cietā kurināmā sadegšanas procesā uz skursteņu iekšē-
jām virsmām veidojas kvēpu, sodrēju un darvas nosēdumi, kas, laikus netīrīti, var 
aizdegties. Intensīvas degšanas rezultātā dūmvadā var veidoties plaisas visā tā 
konstrukcijā, ļaujot karstajām dūmgāzēm un liesmām nokļūt uz degtspējīgām 
sienu, griestu un jumta konstrukcijām, kas var izraisīt ne tikai dūmvada, bet arī 
visas ēkas aizdegšanos. VUGD aicina regulāri apsekot un tīrīt sodrējus no dūme-
ņiem un krāšņu un pavardu dūmkanāliem! To vislabāk izdarīs skursteņslaucītājs, 
taču, ja privātmāju saimnieki prot un zina, kā veikt skursteņu tīrīšanu, to var veikt 
paši. 

Nereti iedzīvotāji mājokļa apsildīšanai izmanto elektriskās sildierīces. VUGD 
atgādina ievērot ražotāja norādījumus, neapklāt sildierīces, neizmantot tās ap-
ģērba žāvēšanai, kā arī nelietot bojātas elektroierīces, pagarinātājus un kontakt-
ligzdas pat tad, ja bojājumi šķiet nenozīmīgi.

Ugunsdzēsēju glābēju pieredze rāda, ka traģiskākie ugunsgrēki notiek naktī, 
kad cilvēki guļ un nepamana aizdegšanos. Tādēļ katrā mājoklī obligāti jāuzstā-
da dūmu detektors, kas ar spalgu skaņas signālu brīdinās par sadūmojumu un 
ugunsgrēka izcelšanos, dodot iespēju izglābties un izsaukt palīdzību. Dūmu de-
tektors regulāri jāpārbauda un jāmaina tā baterijas.

VUGD aicina iedzīvotājus savlaicīgi rūpēties par savu mājokli, regulāri pārbau-
dīt apkures ierīces un elektroinstalāciju, tīrīt dūmvadus, kā arī uzstādīt un uzturēt 
darba kārtībā dūmu detektorus. Savukārt, ja nelaime tomēr notikusi, nekavējo-
ties jāzvana uz vienoto ārkārtas palīdzības tālruni 112, lai ugunsdzēsēji glābēji 
varētu doties palīgā! 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

ZVANI

Valmieras novada 
pašvaldības policijas 
BEZMAKSAS ATBALSTA 
TĀLRUNIS saimnieciskos 
un drošības jautājumos

Bojājumi publiskajā 
infrastruktūrā

Bojājumi siltuma, 
ūdens apgādes 
sistēmās

Bīstamas vietas, kas 
apdraud satiksmi vai 
gājējus

Tiesību pārkāpumi pret 
bērniem vai personām 
ar ierobežotu rīcībspēju

Sabiedriskā drošība

Dzīvnieku labturība

Sanitārā tīrība
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KULTŪRA

Patiesības un garīguma meklētājam Jānim 
Kārkliņam – 135

Par Latvijas žurnālistikas pamata “pī-
lāru” dēvētais Jānis Kārkliņš bija arī ražīgs 
rakstnieks un uzticams draugs saviem lai-
kabiedriem. Jānis Kārkliņš piedzima 1891. 
gada 6. janvārī toreizējā Valkas apriņķa 
Jērcēnu pagasta “Rēpeņos”. Vecāki Gusts 
un Marija bija lauksaimnieki, kuri atbalstī-
ja Jāņa ilgas pēc izglītības. Jānis mācījās 
Ēveles draudzes skolā, pēc tam absolvēja 
tirdzniecības skolu Valmierā.

1908. gadā pēc skolas beigšanas Jānis 
pārcēlās uz Rīgu, lai nodotos dzejai un žur-
nālistikai. Tajā pašā gadā laikrakstā “Rīgas 
Apskats” publicēts viņa pirmais dzejolis un 
pirmais raksts avīzē “Jaunā Dienas Lapa”. 
Kārkliņam bija labi panākumi, un drīz vi-
ņam piedāvāja darbu avīzē “Jaunākās Zi-
ņas”, kas dibināta 1911. gadā.

No 1911. līdz 1922. gadam iznāca čet-
ri Jāņa Kārkliņa dzejoļu krājumi. Tie lielā 
mērā sekoja laika un autora dzīves ritu-
mam. Pirmais – revolucionāras jaunības 
krājums “Lāpa”, 1913. gadā darba un pilsē-
tas skarbajai dzīvei veltīts krājums “Darba 
balss” un 1917. gadā izdots krājums “Kad 
lielgabali runā”, kas klusināti stāsta par 
sāpēm, mokām un upuriem. 1922. gadā 
izdotais krājums “Mēnešnakts” atšķiras no 
iepriekšējiem, tajā autors, norobežojoties 
no iepriekšējiem darbiem, kļūst sirsnīgāks 
un intīmi dziļāks.

J. Kārkliņš savā žurnālistikas darbā pau-
da uzskatus, kas kritizēja cara iekārtu, par 
ko viņu vairākas reizes sodīja gan ar nau-
das, gan cietuma sodiem. Viņš iesaistījās 
Latviešu bēgļu apgādāšanas centrālko-
mitejas kultūras daļā. Kādu laiku viņš bija 
kara korespondents laikrakstā “Jaunākās 
Ziņas”, tad iestājās strēlniekos un rūpējās 
par karavīru kultūras dzīvi. Kara pēdējos 
gados Kārkliņš strādāja par latviešu valo-
das skolotāju.

1919. gadā, kad avīze atsāka darbību, 
Jānis Kārkliņš atgriezās “Jaunāko Ziņu” re-

dakcijā. Līdz okupācijai 1940. gadā šī bija 
visietekmīgākā avīze Latvijā. J. Kārkliņš 
bija “Jaunāko Ziņu” atbildīgais redaktors 
no 1921. līdz 1928. gadam. Līdz 1937. ga-
dam viņš vēl darbojās kā līdzstrādnieks. 

Žurnāls “Atpūta” vispirms īslaicīgi iz-
nāca 1911. un 1912. gadā, tā īpašnieks 
un redaktors Antons Benjamiņš atsāka 
darbību 1924. gadā, Jānis 
Kārkliņš bija atbildīgais 
redaktors.  Šis bagātīgi 
ilustrētais žurnāls kļuva 
par Latvijas populārāko. 
Par atbildīgo redakto-
ru J. Kārkliņš strādāja 
līdz 1928. gadam, vēlāk 
turpināja darbu līdz 
1937. gadam, būdams 
mākslas un teātra kriti-
kas redaktors.

Dzīvesbiedri viņš 
sev atrada darba 
aprindās – Lidija 
Kārkliņa, dzimusi Bi-
kovska, bija “Jaunā-
ko Ziņu” un “Atpū-
tas” līdzstrādniece.

Pirms došanās 
trimdā viņš pagu-
va izdot dzejoļu 
krājumu “Aplis 
pār krustu” un īs-
prozas krājumu 
“Kristus leģen-
das”, kur parā-
dās viņa attiek-
sme pret reliģiju. 
Šai periodā arī iznāca vairākas viņa 
ceļojumu grāmatas, kā arī tulkojumi no 
vācu valodas (Rilke, brāļi Grimmi, Kellers).

Aspazijas testamentā 1943. gadā Jāni 
Kārkliņu iecēla par vienu no četriem izpil-
dītājiem un literārā mantojuma aizgād-
ņiem. Testamentā noteikts, ka dibināms 

Aktieris Lauris Dzelzītis,
atveidojot Jāņa Kārkliņa tēlu daudzsēriju mākslas 

filmā "Emīlija. Latvijas preses karaliene"

Raiņa un Aspazijas fonds. Līdz atkārtotai 
padomju okupācijai tas paspēja darbo-
ties tikai vienu gadu. Trīs no testamenta 
izpildītājiem devās trimdā un piecdesmito 
gadu sākumā tur atsāka fonda darbību. 
Viens no daudziem fonda uzdevumiem 
bija izdot “Raiņa un Aspazijas gada grāma-
tu”.

Jānis Kārkliņš devās bēgļu laivā uz 
Zviedriju 1944. gadā. Stok-

holmā viņš 
aktīvi dar-
bojās sa-
biedrībā. Viņš 
strādāja Lat-
viešu palīdzī-
bas komitejā 
un vadīja tās 
grāmatnīcu, kā 
arī darbojās PEN 
klubā, no 1969. 
gada līdz 1975. 
gadam bija arī 
Raiņa un Aspazi-
jas fonda priekš-
sēdis un darbojās 
gada grāmatas re-
dakcijā. Viņš nemi-
tīgi strādāja, par spī-
ti tam, ka viņa redze 
strauji pasliktinājās 
jau no piecdesmito 
gadu vidus. 

Starp Kārkliņa trim-
das darbiem jāmin 
1962. gadā izdotā at-
miņu grāmata “Latvi-
jas preses karalis”, kas 
vēsta par Benjamiņiem 

un avīzes “Jaunākās Ziņas” attīstību. Šai 
posmā top arī viņa “Latviešu Pūcesspie-
ģelis”, kas ir ar humoru apveltīti stāsti par 
Valmieru un tās jokdari Kārli Konrādu un 
Šanas biedrību. Šis darbs otrreiz izdots 
Latvijā 1993. gadā, kad Valmieras teātrī iz-
rādīts arī dramatizējums.

Jānis Kārkliņš septiņdesmitajos gados 
atkal pievērsās garīgajai pasaulei, ko iz-
pauda grāmatā “Āmen. Dievu maiņa”, kas 
diemžēl palika nepabeigta.

Sešdesmito gadu beigās Jāņa sievai 
Lidijai beidzot deva atļauju izbraukt no 
Latvijas uz Zviedriju. Diemžēl viņa mūžībā 
devās pavisam drīz, jau 1972. gadā, arī Jā-
nis bija jau zaudējis acu gaismu. Viņš aiz-
gāja mūžībā 1975. gadā Stokholmā, kur 
abi apbedīti.

2021. gadā Latvijā sāka demonstrēt 
daudzsēriju mākslas filmu “Emīlija. Latvi-
jas preses karaliene”. Šajā filmā viena no 
svarīgajām personībām ir Jānis Kārkliņš, 
ko attēlo aktieris Lauris Dzelzītis.

Patiesības un garīguma meklētājs, ap-
veltīts ar milzīgām darbaspējām, tāds bija 
Jānis Kārkliņš. 

Avots: literatura.lv.

Ginta Gailīte,
Valmieras novada pašvaldība
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Pasākumi februārī
VALMIERĀ

No 2. līdz 28. februārim Valmieras Integ-
rētajā bibliotēkā igauņu un lietuviešu lite-
ratūras izstāde “Ko raksta kaimiņi?”.
3. februārī plkst. 13.00–15.30 Cēsu ielā 
4, Valmierā bezmaksas seminārs ražošanas 
uzņēmumiem par atkritumu samazinā-
šanu ražošanā. Praktiski piemēri, iespēja 
veidot jaunas sadarbības un saņemt indi-
viduālas konsultācijas. Organizē Valmieras 
Attīstības aģentūra sadarbībā ar Cleantech 
Latvia. Iepriekšēja pieteikšanās ir obligāta: 
ej.uz/simbiozevalmiera.
5. februārī plkst. 17.30–18.30 Valmieras 
tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
6.–7. februārī Valmieras peldbaseinā 
Latvijas kausa II posms peldēšanā. Plašāk: 
swimming.lv. 
6. februārī plkst. 20.00 kultūrtelpā “Akus-
tika” Rūdolfa Kugrēna stand-up komēdija 
“Evolūcija”. Izpārdots. Papildizrādes 6. mar-
tā un 24. aprīlī.
7. februārī plkst. 15.00 un plkst. 18.00 
Valmieras Kultūras centra 60 gadu jubi-
lejas koncerts “Gaismā būt”. Ieeja: 10–15 
EUR.
7.–8. februārī Jāņa Daliņa stadionā Latvi-
jas U18, U20, U23 čempionāts telpās. Pla-
šāk: athletics.lv.
10. februārī plkst. 18.30 Valmieras teātra 
Lielajā zālē Dainis Grūbe un Mārcis Auziņš 
– muzikāli komiska pieaugšanas meistar-
klase 90to gadu Latvijā divos cēlienos “Bīs-
tamā zona”. Ieeja: 25, 30, 35 EUR.
11. februārī plkst. 17.30 Valmieras Integ-
rētajā bibliotēkā “Pēdas akmenī: akmens-
tēlniecības plenēri Valmierā”. Tikšanās ar 
plenēru rīkotājiem un māksliniekiem. Ieeja 
bez maksas.
Līdz 11. februārim Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā mākslinieka Māra Čačkas per-
sonālizstāde “Satelīti”.
12. februārī plkst. 17.30–18.30 Valmie-
ras tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
12. februārī plkst. 20.00 Valmieras Olim-
piskajā centrā Latvijas čempionāta florbo-
lā 1. līgas spēle vīriešiem: “FBK Valmiera/
VSS”–“FK Ogre”.
14. februārī plkst. 18.00 kultūrtelpā 
“Akustika” Mārcis Auziņš un Beāte Zviedre 
dzejkoncertā “Sēd uz sliekšņa pasaciņa”. Ie-
eja: 25, 30 EUR.
14. februārī plkst. 19.00 Valmieras Kultū-
ras centrā koncertprogramma “Ar mīlestī-
bas pinekļiem”. Piedalīsies: Ineta Rudzīte, 
Ingus Pētersons, Guntis Veits, Žoržs Siks-
na, Roberto Meloni, Varis Vētra un grupa 
“Ar Maestro” Anatolija Livčas vadībā. Ieeja: 
15–30 EUR.
16. februārī plkst. 11.00 Valmieras In-
tegrētajā bibliotēkā nodarbība senioriem 
“Digitālie rīki ikdienas lietošanai”. Praktis-
ka apmācība par e-veselību un e-recep-
tēm, eVeselibasPunkts.lv, rindapiearsta.lv, 
Latvija.lv, VID eds, e-paraksts, eCSDD, 3td 
e-grāmatām, Google Maps un sabiedriskā 
transporta aplikācijām u.c. Pieteikšanās 
bibliotēkā vai pa tālr. 64222464.
16. februārī plkst. 18.30 Valmieras Kultū-
ras centrā “ZiMinU viktorīna”. Ieeja: 30 EUR, 
biļetes ziminu.lv.
19. februārī plkst. 17.30–18.30 Valmie-

ras tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
20. februārī plkst. 19.00 koncertzālē “Val-
miera” džeza un blues-folk-grass apvienī-
bas “Rahu” koncerts “Uz deju grīdas”. Ieeja: 
20, 25, 30 EUR.
21. februārī Jāņa Daliņa stadiona manēžā 
Baltijas U18 komandu čempionāts telpās. 
Plašāk: athletics.lv. 
21. februārī plkst. 11.00 Valmieras Integ-
rētajā bibliotēkā, Bērnu apkalpošanas no-
daļā, lasīšanas veicināšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2025” 
(BVJŽ 2025) un Bērnu nodaļas čaklāko la-
sītāju sveikšana. 
21. februārī no plkst. 11.00 līdz 13.00 
Valmieras Integrētajā bibliotēkā tālākizglī-
tības nodarbību cikla 2. nodarbība, kas vel-
tīta ilgtspējīgai attīstībai un dzīvesveidam 
saskaņā ar dabu. Sadarbībā ar Valmieras 
Zonta klubu, LAPAS projektā “Līdztiesība 
un ilgtspēja: Sieviešu balss pārmaiņām”.
21. februārī plkst. 18.00 kultūrtelpā 
“Akustika” pianistes Ilzes Jaunzemes kla-
viermūzikas koncerts. Ieeja: 25 EUR.
21. februārī plkst. 19.00 Valmieras Kultū-
ras centrā Goran Gora koncerts. Ieeja: 17 
EUR, pasākuma dienā – 20 EUR.
21.–22. februārī Valmieras Pārgaujas sā-
kumskolas sporta hallē RSL Latvijas kauss 
badmintonā jauniešiem 1. posms.
22. februārī plkst. 15.00 Valmieras Kultū-
ras centrā Andra Baltača koncertprogram-
ma “Latgalietis pasaulē”. Ieeja: 20–30 EUR.
24. februārī plkst. 11.00 un plkst. 13.00 
Valmieras Kultūras centrā “Kvadrifrons” 
izrāde “Viss, kas nav saskatāms”. Ieeja: 15 
EUR.
25. februārī plkst. 15.00–17.00 Valmie-
ras koprades darbnīcā DARE. Iedvesmo-
joša pēcpusdiena “DomDARE: Nākamais 
līmenis” par to, kā varam dzīvot dabai 
draudzīgāk un ideju ģenerēšana par to, kā 
DARE varētu praktiski atbalstīt ilgtspējīgi 
domājošus un radošus cilvēkus. Pasākuma 
noslēgumā tiks atzīmēta darbnīcas DARE 
6. dzimšanas diena. Dalība pasākumā ir 
bez maksas, iepriekš reģistrējoties šeit: 
ej.uz/domdare2.
25. februārī plkst. 18.00 Valmieras Kul-
tūras centrā Valmieras novada 5.–9. klašu 
deju kolektīvu koncerts.
26. februārī plkst. 9.30–15.00 Vidzemes 
Augstskolas Jauniešu inovāciju forums 
“Pacelies nākamajā līmenī!”, kurā pieda-
līties aicināti jaunieši, studenti un jaunie 
uzņēmēji. Dalībniekus sagaida pieredzes 
stāsti, meistarklases un aizraujošas īslek-
cijas par inovācijām, drosmi un uzņēmēj-
darbību. Dalība bez maksas. Iepriekšēja 
reģistrācija obligāta (skolotāji var pieteikt 
skolēnu grupas), rakstot uz e-pastu laura.
fisere@va.lv.
26. februārī plkst. 17.30–18.30 Valmie-
ras tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
27. februārī plkst. 19.00 Valmieras Kul-
tūras centrā grupas “Lādezers” koncerts 
“Zemūdenes”. Ieeja: 18–30 EUR.
28. februārī plkst. 10.00–16.00 Valmie-
ras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu die-
na. Plkst. 12.30 tikšanās ar Brain Games 
pārstāvi – iespēja uzzināt par jaunākajām 
galda spēlēm un izmēģināt tās kopā ar ci-
tiem. Dienas gaitā arī konkurss un iespēja 

laimēt spēli. Nāc savā kompānijā vai pie-
vienojies citiem bibliotēkā! Galda spēļu 
dienas bibliotēkā notiks vienu reizi mē-
nesī: 21. martā, 18. aprīlī, 16. maijā. Plašāk: 
biblioteka.valmiera.lv. 
28. februārī plkst. 21.00 Valmieras Kul-
tūras centrā Koru popkoncerts-ballīte. Pie-
dalīsies: jauniešu koris "Skan" (Valmiera), 
jauktais koris "Mundus" (Ādaži), jauktais 
koris "Mozaīka" (Ķekava) un grupa "Ginger 
Band". Ieeja: 10 EUR.
Februārī un martā norisināsies jau trešais 
Valmieras Olimpiskā centra Sporta festi-
vāls. Plašāk: 13. lpp.
Līdz 31. martam Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā, Bērnu apkalpošanas nodaļā, 
un Valmieras novada publiskajās bibliotē-
kās lasīšanas izaicinājums 2026 – Grāmatu 
BINGO “BINGOBOLS”.
Līdz 31. martam Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā, Bērnu apkalpošanas nodaļā, 
apskatāma ceļojošā izstāde “Karīnas Prie-
dītes ilustrācijas”. 
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums–ekspozīcija “Mājā un 
sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija 
“de Woldemer”.

PIRMIZRĀDES
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 30. janvāra “Slēpnis” (12+), “Sūtiet pa-
līgā” (16+), “Čārlija un ķengurēni”.
4. februārī plkst. 18.00 anime filma “Prin-
cese Mononoke (1997)”.
6. februārī plkst. 18.30 koncertfilma 
“Stray Kids: The dominate Experience”.
No 6. februāra “Supersuns Čārlijs” (U), “Vai 
tas darbojas?”.
7. februārī plkst. 18.15 “Karaliskā opera: 
La Traviata”.
11. februārī plkst. 18.00 anime filma 
“Navsika no Vēju ielejas (1984)”.
No 13. februāra “Kalnu aukas”, “Momo”, 
“Perfektie”, “Crime 101”.
18. februārī plkst. 18.00 anime filma 
“Castle in the Sky (1991)”.
No 20. februāra “Kliedziens” (16+), “Ella 
Mcay”, “Goat: Labākie pasaulē”, “Svilpe”.
25. februārī plkst. 18.00 anime filma 
“Sirds čuksti (1996)”.
Plašāk: 3dcinema.lv.

VALMIERAS TEĀTRĪ
3. februārī plkst. 18.30 “Nodevība”, rež. 
I. Mičule. Ieeja: 26 EUR.
3. februārī plkst. 18.30 “Inišmoras leit-
nants”, rež. M. Eihe. Izpārdots.
4. februārī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa 
brāļi”, rež. I. Mičule. Izpārdots.
5. februārī plkst. 18.30 “Pazudušais 
dēls”, rež. R. Suhanovs. Izpārdots.
6. februārī plkst. 18.30 “Pazudušais 
dēls”, rež. R. Suhanovs. Izpārdots.
7. februārī plkst. 17.00 “Diena projām 
palēja”, rež. A. Apinis. Ieeja: 26 EUR.
7. februārī plkst. 18.30 “Burvju kalns”, 
rež. T. Treinis. Izpārdots.
8. februārī plkst. 13.00 “Burvju kalns”, 
rež. T. Treinis. Izpārdots.
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Turpinājums  28. lpp.

8. februārī plkst. 17.00 “Diena projām 
palēja”, rež. A. Apinis. Ieeja: 26 EUR.
11. februārī plkst. 18.30 “Telma un 
Luīze”, rež. J. Rijnieks. Izpārdots.
12. februārī plkst. 18.30 “Ļaunais gars”, 
rež.I. Mičule. Ieeja: 21, 24, 27, 30 EUR, 
skolēniem un studentiem 20 % atlaide.
14. februārī plkst. 18.30 “Telma un 
Luīze”, rež. J. Rijnieks. Izpārdots.
14. februārī plkst. 18.30 “Sākums”, rež. 
E. Seņkovs. Ieeja: 24 EUR.
15. februārī plkst. 13.00 “Mazais cil-
vēks”, rež. T. Treinis. Ieeja: 22 EUR, bēr-
niem un skolēniem 16 EUR.
15. februārī plkst. 18.30 “Sākums”, rež. 
E. Seņkovs. Ieeja: 24 EUR.
17. februārī plkst. 18.30 “Telma un 
Luīze”, rež. J. Rijnieks. Izpārdots.
18. februārī plkst. 11.00 “Mazais cil-
vēks”, rež. T. Treinis. Ieeja: 22 EUR, bēr-
niem un skolēniem 16 EUR.
19. februārī plkst. 11.00 “Mazais cil-
vēks”, rež. T. Treinis. Ieeja: 22 EUR, bēr-
niem un skolēniem 16 EUR.
20. februārī plkst. 18.30 “Egomaniaki”, 
rež. R. Suhanovs. Pirmizrāde! Izpārdots.
20. februārī plkst. 18.30 “Telma un 
Luīze”, rež. J. Rijnieks. Izpārdots.
21. februārī plkst. 17.00 “Jāzeps un 
viņa brāļi”, rež. I. Mičule. Izpārdots.
22. februārī plkst. 13.00 “Telma un 
Luīze”, rež. J. Rijnieks. Izpārdots.
22. februārī plkst. 17.00 “Egomaniaki”, 
rež. R. Suhanovs. Izpārdots.
24. februārī plkst. 18.30 “Egomaniaki”, 
rež. R. Suhanovs. Izpārdots.
25. februārī plkst. 18.30 “Cosmopoli-
tan”, rež. A. Noormets. Ieeja: 21, 24, 27, 
30 EUR.
26. februārī plkst. 18.30 “Mēdeja”, rež. 
R. Suhanovs. Izpārdots.
27. februārī plkst. 18.30 “Mēs, roks, 
sekss un PSRS”, rež. J. Znotiņš. Izpārdots.
27. februārī plkst. 18.30 “Zilā”, rež. M. Ķi-
mele. Ieeja: 28 EUR.
28. februārī plkst. 18.30 “Mēdeja”, rež. 
R. Suhanovs. Izpārdots.

BRENGUĻU, KAUGURU UN 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

No 2. līdz 14. februārim Saieta namā 
Depo “Medību trofeju 2025-2026” izstāde 
un Mārtiņa Taubes foto izstāde “Foto me-
dības”.
4. februārī plkst. 10.00 Trikātas Kultūras 
centrā Leļļu teātra “Tims” Māras Svīres luga 
“No astes līdz ūsām”. Ieeja: 3 EUR.
8. februārī plkst. 17.00 Kauguru Kultūras 
namā Rencēnu amatierteātra “Jautra kom-
pānija” izrāde “Saki labu vai neko” (dra-
maturģe Elizabete Hafere, režisors Ingus 
Kniploks). Ieeja: 5 EUR.
15. februārī plkst. 10.00 Trikātas Kultūras 
centrā Trikātas novusa turnīrs. Pieteikša-
nās: tālr. 28496944 (M. Valtiņš).
No 16. līdz 27. februārim Brenguļu pa-
gasta bibliotēkā literatūras izstāde “Lat-
vijas armijas virspavēlniekam ģenerālim 
Jānim Balodim – 145”.
No 18. līdz 26. februārim Kauguru pagas-
ta bibliotēkā grāmatu izstāde “Vārdnīcu 
veidi”.
20. februārī Latvijas armijas virspavēl-
niekam, ģenerālim Jānim Balodim – 145. 

Plkst. 12.30 no skolas pārgājiens uz ģe-
nerāļa bērnības mājām Trikātas pagasta 
“Ķikuti”, kur iekurs ugunskuru, būs spēles 
un pikniks.
21. februārī plkst. 17.00 Trikātas Kultūras 
centrā VPDK “Abuls” draudzības koncerts. 
Ieeja: 3 EUR.
Līdz 31. martam Kauguru un Brenguļu 
pagasta bibliotēkās lasīšanas izaicinājums 
2026 – Grāmatu BINGO “BINGOBOLS”.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
1. februārī plkst. 13.00 Rencēnu pa-
matskolas sporta zālē Latvijas čempionāta 
florbolā vīriešu 2. līgas spēle ”Pēdu nav” - 
”Rēzekne/BTA”
No 1. līdz 7. februārim Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā literatūras izstāde “Patiesība? 
Mīlestība un naids.” Starptautiskā Holo-
kausta upuru piemiņas diena.
No 3. februāra līdz 28. martam Rencē-
nu pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) ceļo-
jošā izstāde “Puzuri” un svečturu kolekcija 
sadarbībā ar Valmieras muzeju.
4. februārī plkst. 15.00–18.00 Rencē-
nu pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) sveču 
gatavošanas darbnīca. Pieteikšanās: tālr. 
26335559.
4. februārī plkst. 18.30 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mež-
ģis”. Izklaidējoša erudīcijas spēle koman-
dām līdz pieciem spēlētājiem. Pieteikša-
nās: pratumezgis@gmail.com.
5. februārī plkst. 18.30 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mež-
ģis”. Izklaidējoša erudīcijas spēle koman-
dām līdz pieciem spēlētājiem. Pieteikša-
nās: pratumezgis@gmail.com.
6. februārī plkst. 18.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā Meteņu danču etnovakars 
kopā ar folkloras deju kopu “Dandari”. Mu-
zikanti spēlēs populārākas, līdzi dziedamas 
un retāk dzirdētas eilenderu melodijas. 
Biļetes: 12–15 EUR (kultura.valmiermuiza.
lv). Bērniem līdz sešu gadu vecumam ieeja 
bez maksas. 
6. februārī plkst. 18.00 Matīšu Tautas 
namā krimināldrāma “Tumšzilais evaņģē-
lijs” (rež. Oskars Rupenheits). Vecuma iero-
bežojums: 16+. Ieeja: 3 EUR.
7. februārī plkst. 12.00 parkā aiz Ēveles 
Tautas nama Meteņdienas izdarības.
8. februārī plkst. 10.00–16.00 Valmier-
muižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Piedāvājumā saimes galds, klāts 
ar siltiem brokastu ēdieniem, dažādu vei-
du salātiem, aukstām uzkodām un saldē-
dienu. Degustācija Valmiermuižas alus da-
rītavas brūvējumiem. Galdiņu rezervācija: 
e-pasts alusvirtuve@valmiermuiza.lv vai 
tālr. 28664424.
8. februārī plkst. 17.00 Matīšu Tautas 
namā koncerts “Čigānu sapņi” – Raisa Ko-
piļenko, Rino Rudevičs un Aleksejs Koļes-
ņikovs. Ieeja: 18, 22 EUR. Biļešu rezervācija: 
tālr. 25952025. Biļetes pieejamas bilesupa-
radize.lv un Matīšu Tautas namā.
8. februārī plkst. 17.30 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mež-
ģis”. Izklaidējoša erudīcijas spēle koman-
dām līdz pieciem spēlētājiem. Pieteikša-
nās: pratumezgis@gmail.com.
10. februārī plkst. 14.00 Rencēnu pa-
gasta 1. bibliotēkā Drošāka interneta die-
na. Ričijs Rū un internets. Padomi un ietei-
kumi bērniem, darbojoties ar to.

Līdz 13. februārim Burtnieku pagasta 
bibliotēkā novadpētniecības materiālu iz-
stāde “Barikāžu laiks”.
No 13. līdz 21. februārim Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā literatūras izstāde 
“Tobiass, mufa, lauva un pēdējais pūķis”. 
Latviešu bērnu literatūras autoram Jurim 
Zvirgzdiņam – 85 (1941–2023).
14. februārī plkst. 10.00 Rencēnu pa-
matskolas sporta zālē Rencēnu amatieru 
līgas sacensības galda tenisā, 2. posms.
14. februārī plkst. 12.00–16.00 Rencē-
nu Kultūras namā UzKūko Brīvdienu bufe-
te.
14. februārī plkst. 13.00 Rencēnu pa-
matskolas sporta zālē Rencēnu balvas izcī-
ņa sacensības galda tenisā, 2. posms.
19. februārī plkst. 19.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā erudīcijas spēle “Saimes 
spēle”. Pieteikšanās: tālr. 28664424 vai        
@saimesspele Instagram.
21. februārī plkst. 12.00 Rencēnu pa-
matskolas sporta zālē Latvijas čempionāta 
florbolā vīriešu 2. līgas spēle: “Pēdu nav”– 
“FK Dinaburga Ērgļi”.
22. februārī plkst. 10.00 Vecates pagas-
ta kultūrtelpā Valmieras novada kauss zo-
lītē 2025/2026, 5.posms.
22. februārī plkst. 16.00 Matīšu Tautas 
namā Kauguru pagasta amatierteātra “Vī-
zija” izrāde Braņislavs Nušičs “Ministrienes 
kundze”. Ieeja: 5 EUR.
24. februārī plkst. 17.00 Valmieras pa-
gasta bibliotēkā aizraujoša nodarbība 
7–10 gadus veciem bērniem “Kas ir žur-
nāls?”. 
25. februārī plkst 14.00 Vecates pagasta 
bibliotēkā tikšanās ar daiļdārznieci Rudīti 
Meļķi. Lekcija – dārza darbi pavasarī, daiļ-
dārzu tendences, pieredze. Pieteikšanās: 
tālr. 26336650.
Līdz 27. februārim Vecates pagasta bib-
liotēkā Diānas Hofmanes gleznu izstāde 
“Starp debesīm un zemi”. 
Līdz 27. februārim Valmieras pagasta 
bibliotēkā Valmieras Viestura vidusskolas 
2.–4. klašu mākslas pulciņa dalībnieku dar-
bu izstāde “Gaismiņu gaidot”.
27. februārī plkst. 17.00 Vecates pa-
gasta kultūrtelpā Dž.Dž. Džilindžera filma 
“Perfektie”. Ieeja: 3 EUR.
28. februārī plkst. 18.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā amatierkolektīvu deju kon-
certs. Ielūdz Valmieras Kultūras centra jau-
niešu deju kolektīvs “Sadancis” un draugi. 
Ieeja: 3 EUR.
Līdz 31. martam Valmieras pagasta bib-
liotēkā, Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā, 
Burtnieku pagasta bibliotēkā, Matīšu pa-
gasta bibliotēkā un Vecates pagasta bib-
liotēkā lasīšanas izaicinājums 2026 – Grā-
matu BINGO “BINGOBOLS”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
No 16. janvāra Kocēnu Kultūras namā 
Everitas Timmas personālizstāde “Pelēkā 
inteliģence”.
Februārī Vaidavas Kultūras un amatnie-
cības centrā izstāde “Kopdarbs”. Piedalās 
TLMS “Smiltene”, LMS “Vaidava”, Gaujienas 
rokdarbnieču kopa. Studiju vadītāja Daiga 
Melnace.
Februārī Bērzaines Tautas namā Ineses 
Vēriņas-Lubiņas gleznu izstāde.
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Turpinājums no 27. lpp.
1. februārī plkst. 16.00 Dikļu Kultūras 
un amatniecības centrā Lietuvas-Somijas 
koncertkompānija “Soliaris” viesojas ar cir-
ka teātra izrādi “Pasakainā planēta”. Ieeja: 
12 EUR.
1. februārī plkst. 16.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Bērzaines Tautas 
nama amatierteātra izrāde Eduards Vulfs 
“Grūts uzdevums” Ieeja: 3 EUR.
No 2. februāra līdz 13. martam Kocēnu 
pagasta Rubenes bibliotēkā Valmieras 
muzeja ceļojošā izstāde “Skaistuma pavēl-
nieki”.
6. februārī plkst. 20.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas čempionāta florbolā 1. līgas 
vīriešiem spēle: “Rubene/KSS”–”Aizkrauk-
le/Koknese”. 
8. februārī orientēšanās sacensību seriāla 
“Gaujas ziema” 14. kārta Mežuļi. Plašāk: 
zvoc.lv.
14. februārī Mujānu biedrības namā pop-
up restorāns ar šefpavāri Valēriju Čudovu 
– mīlestība sirdī un ēdienā. Rezervāciju ie-
spējams veikt plkst. 13.00, 16.00, 19.00, 
zvanot pa tālr. 29829588 vai e-pastā info@
mujani.lv. Sīkāka informācija un ēdien-
karte pieejama mujani.lv, Facebook un 
Instagram.
14. februārī plkst. 19.00 Kocēnu Sporta 
namā ELVI florbola līgas vīriešiem spēle: 
“Rubene”–FBK “Valmiera”. Ieeja: 6 EUR, līdz 
18 g.v. un pensionāriem – bez maksas. Bi-
ļetes: bezrindas.lv un klātienē.
14. februārī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras 
centrā Mīlestības dienai veltīts roman-
tisks vakars ar grupu “Zeļļi”. Galdiņu rezer-
vācija līdz 10. februārim, zvanot pa tālr. 
29169527. Vietu skaits ierobežots. Ieeja: 
15 EUR.
15. februārī plkst. 9.00 Bērzaines Tautas 
namā galda sporta spēles.
15. februārī plkst. 14.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas čempionāta florbolā 1. līgas 
vīriešiem spēle: “Rubene/KSS” –“EMU SK”.
19. februārī plkst. 20.30 Kocēnu Sporta 
namā ELVI florbola līgas sievietēm spēle: 
“Rubene”–“Lekrings”. 
Līdz 20. februārim Kocēnu pagasta bib-
liotēkā Alekseja Koziņeca fotoizstāde “Ba-
rikāžu laiks”.
21. februārī plkst. 16.00 Kocēnu Kultūras 
namā Pašdarbnieku svētki. Ieeja: 5 EUR.
24. februārī plkst. 12.00 Kocēnu pagasta 
Rubenes bibliotēkā “Sarunas pie apaļā gal-
da” – Lasītāju kluba tikšanās.
28. februārī plkst 19.00 Dikļu Kultūras 
centrā pašdarbības kolektīvu koncerts 
“Apkārt pasaulei”. Ieeja: 3 EUR.
Līdz 31. martam Kocēnu pagasta biblio-
tēkā lasīšanas izaicinājums 2026 – Grāma-
tu BINGO “BINGOBOLS”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Februārī Sēļu muižas Velvju zālē Uģa Pu-
zuļa keramikas izstāde “33/55”.
Februārī Sēļu muižas Zaļajā zālē Aijas Pa-
bērzas mākslas darbu izstāde.
1. februārī plkst. 12.00 Ramatas kultūr-
telpā vaska sveču darbnīca (7 EUR divas 
svecītes). Darbnīcu vadīs Dace Stepano-
va. Dalība ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 
30. janvārim Ramatas pagasta bibliotēkas 
darba laikā vai zvanot pa tālr. 27300204. 
Sarunas ar Ramatas stāstniekiem par         
ekspedīcijās iegūtajiem materiāliem.

4. februārī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā bezmaksas finanšu pratības 
seminārs “Ieraugi krāpnieka slēpto nodo-
mu”. Tiksimies ar finanšu konsultantu Pēte-
ri Maksimivu.
6. februārī plkst. 18.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā krimināldrāma “Tumšzilais 
evaņģēlijs” (rež. Oskars Rupenheits). Vecu-
ma ierobežojums: 16+. Ieeja: 3 EUR.
Līdz 7. februārim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Rūjienas tautskolas 
mākslas kursa pieaugušajiem dalībnieku 
darbu izstāde “Pusnakts atspulgs”.
11. februārī plkst. 16.00 Mazsalacai – 98! 
Mazsalacas Kultūras centrā neformālas sa-
runas pie kafijas tases ar Mazsalacas apvie-
nības uzņēmējiem un interesentiem.
13. februārī plkst. 19.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā riktīgi pozitīva stand-up 
komēdija “Smaids” – komiķis Maksims Tri-
vaškevičs. Ieeja: 5 EUR. Biļetes Mazsalacas 
Kultūras centrā un “Biļešu Paradīze” kasēs.
No 16. februāra līdz 11. aprīlim Mazsala-
cas pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā Rū-
jienas Mūzikas un mākslas skolas audzēk-
ņu darbu izstāde “Mūsu laiks”.
19. februārī plkst. 18.00 Sēļu pagasta 
bibliotēka aicina uz Tibetas dziedošo bļo-
du un citu autentisko skaņu instrumentu 
meditāciju Sēļu muižas Zaļajā zālē. Dalības 
maksa: 10 EUR.
21. februārī plkst. 11.00 Mazsalacas pil-
sētas bibliotēkas Bērnu nodaļā radošā 
darbnīca “Dabas kolāžas”. Viss darbam ne-
pieciešamais tiks nodrošināts. Vietu skaits 
ierobežots. Dalība ar iepriekšēju pieteik-
šanos līdz 18. februārim, zvanot pa tālr. 
27863553. 
21. februārī plkst. 17.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā deju kopas “Lībieši” 10 gadu 
jubilejas koncerts “Mūsu deja – mūsu 
stāsts”. Ieeja: 5 EUR.
26. februārī plkst. 16.00 Mazsalacas pil-
sētas bibliotēkā Grāmatu kluba tikšanās. 
Ieskatīsimies Mazsalacas novada literātu 
darbos. Aicināti visi interesenti!
Līdz 28. februārim Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā Baibas Baižas foto izstāde “Daba 
Mazsalacā”.
28. februārī plkst. 11. 00 Sēļu pagasta 
bibliotēka Sēļu muižas Zaļajā zālē aicina uz 
bišu vaska lūpu balzāma darbnīcu, ko vadīs 
Dace Stepanova. Dalības maksa: 3 EUR. No-
tiks arī ziepju gatavošanas darbnīca, ko va-
dīs Evija no “Ziepju pērles”. Dalības maksa: 
6 EUR. Pēc darbnīcām notiks ekskursija pa 
muižu. Plašāka informācija: tālr. 26582985.
Līdz 31. martam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā lasīšanas izaicinājums 2026 – Grā-
matu BINGO “BINGOBOLS”.
Līdz 30. aprīlim Sēļu pagasta bibliotēka 
aicina piedalīties lupatu deķu aušanas 
nodarbībās, līdzi ņemot savus materiālus. 
Plašāka informācija: tālr. 26582985.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 2. līdz 27. februārim Naukšēnu pagas-
ta bibliotēkā iespieddarbu izstāde “Olim-
piskās spēles un sports Tavā ikdienā”.
No 2. līdz 27. februārim Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā iespieddarbu izstāde bēr-
niem “Mīļumstāsti”.
No 2. februāra līdz 13. martam Naukšē-
nu pagasta bibliotēkā izaicinājums lasītā-
jiem “Aklais randiņš ar grāmatu”. Nāc un 
izvēlies grāmatu pēc neliela apraksta, ne-

redzot nosaukumu!
No 4. februāra līdz 6. martam Naukšēnu 
cilvēkmuzejā Vincenta Ločmeļa gleznu iz-
stāde.
7. februārī plkst. 17.00 Naukšēnu pagas-
ta kultūras namā pārdomu koncertā “Pal-
dies dzīvei!” mūzikā satiksies Indra un Uldis 
kopīgā 100 gadu jubilejā. Ieeja: 5 EUR.
No 9. līdz 13. februārim Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā nedēļas garumā konkursi 
un individuālas konsultācijas par interneta 
drošību.
14. februārī plkst. 18.00 Naukšēnu pa-
gasta kultūras namā krimināldrāma “Tumš-
zilais evaņģēlijs” (rež. Oskars Rupenheits). 
Vecuma ierobežojums: 16+. Ieeja: 3 EUR.
21. februārī plkst. 18.00 Naukšēnu pa-
gasta kultūras namā režisora Dž.Dž.Džilin-
džera melnā humora komēdija “Perfektie”. 
Vecuma ierobežojums: 12+. Ieeja: 3 EUR.
Līdz 27. februārim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā Ķoņu rokdarbnieču studijas 
darbu izstāde “Ķoņu spietiņa gads”.
Līdz 27. februārim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā pilsētvides skicētāju darbu iz-
stāde “Skiču karuselis”.
Līdz 1. martam pie Naukšēnu cilvēkmu-
zeja vides izstāde “Naukšēnu pagasta kul-
tūras nams”.
Līdz 31. martam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā lasīšanas izaicinājums 2026 – Grā-
matu BINGO “BINGOBOLS”. Nāc, saņem 
grāmatu bingo kartiņu, izvēlies un lasi 
grāmatas, aizpildi kartiņu un saņem dāva-
niņu!

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Februārī Rūjienas Kultūras centra foajē 
LMS “Lina zieds” darbu izstāde “Ziedu pļa-
va”.
No 1. februāra Rūjienas Izstāžu zālē vācu 
(no Šteinhāgenas) mākslinieka Ulf Strip-
pelmann darbu izstāde “Krāsa/Dzelzs/
Laiks”.
No 2. līdz 28. februārim Lodes pagasta 
bibliotēkā tematiskās izstādes “Mīlestības 
dzeja!” un Noras Ikstenas piemiņai veltīta 
daiļdarbu izstāde “Nora Ikstena”.
No 2. februāra līdz 31. martam Rūjienas 
pilsētas bibliotēkā rūjienietes Mārītes Sili-
ņas gleznu izstāde “Dabas elpa”.
5. februārī plkst. 16.00 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar izstādes “Dabas elpa” 
autori Mārīti Siliņu, pasākumu bagātinās 
rūjieniete Sanita Zeltiņa ar savas dzejas 
lasījumiem.
5. februārī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centra Kino zālē krimināldrāma “Tumšzilais 
evaņģēlijs” (režisors Oskars Rupenheits). 
Vecuma ierobežojums: 16+. Biļešu rezer-
vācija: tālr. 29446627. Ieeja: 3 EUR.
14. februārī plkst. 16.00 Rūjienas Kultū-
ras centrā Rencēnu pagasta kultūras nama 
amatierteātris “Jautra kompānija” ar izrādi 
“Saki labu vai neko” (režisors Ingus Knip-
loks) – Valmieras novada amatierteātru 
skates augstākā novērtējuma ieguvēji. Ie-
eja: 5 EUR.
14. februārī plkst. 18.00 restorānā “epi-
zode Nr. 1” Centra laukumā 6, Rūjienā Va-
lentīndienas noskaņās izskanēs Jura Kau-
kuļa no grupas “Dzelzs vilks” solo koncerts. 
Ieeja: 25 EUR (līdz 5. februārim), 30 EUR 
(no 6. februāra līdz 14. februārim). Biļetes:  
fienta.com.
19. februārī plkst. 18.00 Rūjienas Kultū-
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Turpinājums 30. lpp.

ras centra Kino zālē režisora Dž.Dž.Džilin-
džera melnā humora komēdija “Perfektie”. 
Vecuma ierobežojums: 12+. Biļešu rezer-
vācija: tālr. 29446627. Ieeja: 3 EUR.
21. februārī plkst. 21.00 Rūjienas Kul-
tūras centrā “Februāra Omulība ar grupu 
“Trešās brigādes Amulets””. Ieeja: 10 EUR. 
Galdiņu rezervācija līdz 19. februārim, zva-
not pa tālr. 29446627.
28. februārī plkst. 16.00 Rūjienas Kultū-
ras centrā ceļojuma izrāde “Mudīte atkal 
lido” Gundara Silakaktiņa režijā. Titullomā 
Dace Bonāte. Ieeja: 10 un 15 EUR. Biļešu 
iegāde iepriekšpārdošanā no 23. februāra 
un pirms pasākuma.
No 5. janvāra līdz 31. martam Rūjienas 
pilsētas bibliotēkā lasīšanas izaicinājums 
2026 – Grāmatu BINGO “BINGOBOLS”.

STRENČU APVIENĪBĀ
Februārī Strenču pilsētas bibliotēkā izstā-
de “Gaujas plostnieki – no Strenčiem līdz 
UNESCO”.
Februārī Sedas pilsētas bibliotēkā Jevgē-
nijas Ragilo darināto kompozīciju izstāde 
“Kad ziema sapņo par ziediem”, turpinot 
izstāžu ciklu sedēniešu vaļasprieki.
No 2. līdz 27. februārim Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā tematiska literatūras 
izstāde “Sveču ballē”. 
No 2. līdz 27. februārim Plāņu pagasta 

Jaunklidža bibliotēkā “MiniCiema” modeļa 
ekspozīcija. 
No 2. līdz 27. februārim Plāņu pagasta 
bibliotēkā tematiska literatūras izstāde 
“Sirdslietas”.
8. februārī plkst. 15.00 Strenču Kultūras 
centrā J. Vītola Latvijas Mūzikas akadēmi-
jas vokālās katedras students Kārlis Mūr-
nieks un pianists un komponists Mariss 
Ķirsis koncertprogrammā “Virs galvas mū-
žīgs piena ceļš – Imantam Kalniņam 85”. 
Ieeja: 5 EUR.
No 9. līdz 13. februārim Plāņu pagasta 
Jaunklidža un Plāņu pagasta bibliotēkā sa-
runas par drošāku interneta lietošanu. 
10. februārī plkst. 14.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā Vispasaules drošāka interneta 
dienā uzdevumi skolēniem “Esi interneta 
izcilnieks”.
13. februārī plkst. 14.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā “Ķekatā, ļekatā!” – Meteņu die-
nas Kahoot viktorīna visiem interesentiem.
14. februārī plkst. 11.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā Galda spēļu pēcpusdiena lie-
liem un maziem.
15. februārī plkst. 13.00 Strenču Kultū-
ras centrā organizācijas “Glābiet bērnus” 
Strenču nodaļas organizētais 29. bērnu 
karnevāls.
20. februārī plkst. 16.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar izstādes “Savs laiks 

Tev vēl jāizkaļ” darbu autori Dainu Šmiti.
22. februārī orientēšanās sacensību seri-
āla “Gaujas ziema” 16. kārta Strenči. Plašāk: 
zvoc.lv.
26. februārī plkst. 18.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā tikšanās lasītāju klubā “Grāmat-
nieku sarunas par grāmatām”. 
Līdz 26. februārim Plāņu pagasta biblio-
tēkā novadnieku privātkolekcijas izstāde 
“Pildspalvu stāsti – tuvi un tāli”.
Līdz 27. februārim Strenču pilsētas bib-
liotēkā novadnieces Dainas Šmites izstāde 
“Savs laiks Tev vēl jāizkaļ”.
Līdz 27. februārim Plāņu pagasta Jaun-
klidža bibliotēkā Vladimira Brjuņina fotoiz-
stāde “Klusuma krāsas”.
Līdz 31. martam Plāņu pagasta bibliotē-
kā un Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā 
BINGOBOLS – lasīšanas izaicinājums grā-
matu bingo 2026 lieliem un maziem.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/ papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu pārlieci-
nāties par pasākumu tīmekļvietnē valmierasnovads.
lv, pie ziņojumu stendiem vai pie kultūras darbinie-
kiem. Pasākumu, kuriem nav norādīta ieejas maksa, 
apmeklējums ir bez maksas. 

Pasākumu laikā var tikt filmēts un fotografēts, ie-
gūto video un foto materiālu pasākuma organizators 
var izmantot pasākuma publicitātes vajadzībām.

Valmieras Kultūras centram 60!
“Tiekamies šovakar, rītvakar, vienmēr, kad mūsu kul-

tūras namā spoži iemirdzēsies gaisma!” Tā 1966. gadā 
vēlēja toreizējā Valmieras Kultūras nama pirmā direkto-
re Inta Rasa. 

Jau 60 gadus Valmieras Kultūras centra logos vien-
mēr degusi gaisma, un nams bijis atvērts mūsu cilvē-
kiem. Arī jubilejas koncertā “Gaismā būt” 7. februārī ar 
amatiermākslas kolektīvu skanīgākajiem, gaišākajiem 
un iemīļotākajiem pēdējo 10 gadu priekšnesumiem 
degsim gaismu kopā! 

Gaisma vispirms ir jāmeklē sevī, bet kopā tā ir tik 
spilgta un iemirdzas tūkstoš nokrāsās. Nāc gaismā!

Biļetes uz Valmieras Kultūras centra 60 gadu jubilejas 
koncertu 7. februārī plkst. 18.00 un caurlaides koncer-
tu plkst. 15.00 var iegādāties “Biļešu Paradīze” kasēs un      
bilesuparadize.lv.

Mīļi gaidīsim arī visus bijušos Valmieras Kultūras cen-
tra darbiniekus un mākslinieciskās pašdarbības kolek-
tīvu vadītājus uz kopīgu satikšanos jubilejas koncertā 
“Gaismā būt”. Lūgums informēt par savu klātbūtni pa-
sākumā, līdz 26. janvārim sūtot e-pastu: liga.tarbuna@
valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālruni 28382051. 

Valmieras Kultūras centra foajē līdz 28. februārim būs aplūko-
jama jubilejas izstāde, kurā fotogrāfijās, faktos un skaitļos varēs 
iepazīt gan nama vēsturi no pašiem pirmsākumiem, gan amatier-
mākslas norises un mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu darbību, 
gan arī aktīvo koncertdzīvi. Izstāde būs kā turpinājums pirms des-
mit gadiem veidotajam materiālam “Valmieras Kultūras centram 
50!”, šoreiz īpašu uzmanību pievēršot pēdējo desmit gadu notiku-
miem un fotomirkļiem.  

7. februārī visas dienas garumā Valmieras Kultūras centra pa-
galmā norisināsies lakatu un deķu saldēšana. Tajā savus krāsainos 
deķus un lakatus saldēšanai izklās Tautas Lietišķās mākslas studija 
“Valmiera”, kas šogad svin kolektīva 80 gadu jubileju. Aktivitāte no-
risināsies tikai piemērotu laika apstākļu gadījumā.

Līga Tarbuna,
Valmieras novada pašvaldība
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Turpinājums no 29. lpp.

Valmieras novada iedzīvotāju aptauja 2025
Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par 2025. gadā Valmieras novadā paveikto un nākotnē prioritāri veicamiem darbiem, kā arī lai 

veicinātu iedzīvotāju līdzdalību novada attīstībā un iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā, aicinām piedalīties aptaujā! Esi aktīvs un 
iesaisties, gaidīsim Tavu aptauju aizpildītu līdz šī gada 8. februārim! Aptauja ir anonīma un tās dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā, 
bet, ja vēlies piedalīties izlozē par balvu, aicinām anketas beigās norādīt savu e-pastu! Balvā uzņēmumu, kas saņēmuši preču zīmi "Ra-
dīts Valmieras novadā", labumu grozs. Paldies par veltīto laiku un atsaucību, veidosim spēcīgu Valmieras novadu kopā!

Jā

Jā

Jā

Nē

Nē

Nē

1. Vai esat apmierināts ar dzīvi Valmieras novadā?

2. Vai uzticaties Valmieras novada pašvaldībai?

3. Vai esat apmierināts ar Valmieras novada pašvaldības darbu?

4. Kā Jūs vērtējat savu drošību, dzīvojot Valmieras novadā?

5. Kā Jūs vērtējat savu gatavību krīzes situācijai?

6. Kas, Jūsuprāt, būtu jāuzlabo, lai Valmieras novadā iedzīvotāji 
justos drošāk attiecībā uz valsts aizsardzību un militāro drošību?

7. Cik lielā mērā Jūs piekrītat šādiem apgalvojumiem?

8. No kādiem komunikācijas kanāliem Jūs iegūstat in-
formāciju par pašvaldības aktualitātēm?

9. Kādā veidā Jūs vēlētos saņemt Valmieras novada 
pašvaldības informatīvo izdevumu vai informāciju par 
pašvaldības aktualitātēm?

Droši

Piekrītu

Piekrītu

Grūti
atbildēt

Grūti
atbildēt

Nedroši

Nepiekrītu

Nepiekrītu

Trūkst 
informācijas

Ekonomiskā drošība (darba iespējas 
un spēja segt ikdienas izdevumus)

Esmu informēts par 
rīcību krīzes situācijā 
(patvertnes, evakuāci-
jas ceļi u.c.)

Zinu, kur iegūt nepie-
ciešamo informāciju 
krīzes situācijā

Esmu sakārtojis 72 h 
somu, lejupielādējis 
"112 Latvija" aplikā-
ciju, aktivizējis šūnu 
apraides paziņojumus 
savā viedtālrunī

Manai ģimenei ir izru-
nāts rīcības scenārijs 
krīzes gadījumā

Esmu aprīkojis savu 
mājokli, lai veiksmīgi 
pārlaistu īslaicīgas 
krīzes (elektrības 
padeves pārrāvumi, 
ūdens/siltuma pārrā-
vumi u.c.)

Fiziskā drošība (sajūta un pārliecība, 
ka, dzīvojot vai pārvietojoties novadā, 
Jūs jūtaties aizsargāts pret vardarbī-
bu, negadījumiem un citiem drau-
diem savai personai vai īpašumam)

Valmieras novads ir manas 
mājas, un es neplānoju tās 
pamest

Es ar optimismu raugos uz 
Valmieras novada nākotni

Uzskatu, ka Valmieras novada 
pašvaldība pieņem pareizus 
lēmumus novada attīstībai

Es jūtu spēcīgu saikni ar 
Valmieras novadu un citiem 
novada iedzīvotājiem

Tas, kā es jūtos, ir pilnībā 
atkarīgs no manis

Radio stacija "Radio TEV"

Raidījums kanālā RETV "Tikšanās vieta. Valmieras 
novads"

Reģionālais laikraksts "Liesma"

Iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības vadību, darbiniekiem

Sabiedriskie mediji (LTV1, LR1, LR2, Lsm.lv)

Radi, draugi, paziņas

Pašvaldības informatīvais izdevums 1x mēnesī

Klātienē pašvaldībā (klientu centri, bibliotēkas, apvienī-
bu pārvaldes u.c.)

Pašvaldības tīmekļvietne valmierasnovads.lv

Sociālie mediji (Facebook, Instagram, LinkedIn u.c.)

Saņemt informatīvo izdevumu savā pastkastītē

Saņemt to dzīvesvietai tuvākajā VPVKAC vai bibliotēkā

Saņemt informatīvo izdevumu elektroniski (pašvaldī-
bas tīmekļvietnē vai e-pastā)

Informatīvais izdevums man nav svarīgs, jo informāci-
ju jau iegūstu no citiem komunikācijas kanāliem

Cits (lūdzu, norādiet):

Politiskā drošība (pašvaldībā ir stabila 
un paredzama politiskā situācija, 
lēmumi tiek pieņemti konsekventi 
un atbildīgi, novada politiskā vadība 
nodrošina nepārtrauktību, skaidru 
attīstības virzienu un uzticamu pār-
valdību)

Sociālā drošība (sajūta un pārliecība, 
ka Jūs un Jūsu ģimene varat saņemt 
atbalstu vajadzības gadījumā, piemē-
ram, finansiālu, veselības aprūpes, so-
ciālo pakalpojumu vai citu palīdzību)
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10. Kādu informāciju Jūs primāri* iegūstat tikai no pašvaldības 
informatīvā izdevuma?
*Šo informāciju iegūst tikai no informatīvā izdevuma un neiegūst nekur citur.

11. Kurā Valmieras novada vietā Jūs dzīvojat?

15. Kādas, Jūsuprāt, ir prioritātes novada attīstībai?
Sarindo prioritārā secībā no 1 līdz 13, sākot ar nozīmīgāko

16. Kuras, Jūsuprāt, pašvaldības realizētās iniciatīvas ietekmē 
novada attīstību kopumā?
Sarindo prioritārā secībā no 1 līdz 13, sākot ar nozīmīgāko

12. Kuri, Jūsuprāt, būtu prioritāri veicamie darbi Jūsu dzīvesvietā?

13. Kādam, Jūsuprāt, būtu jābūt līdzdalības budžeta projektu 
balsošanas principam?
Valmieras novadā deklarēts iedzīvotājs var balsot par vienu projektu vienu 
reizi.

14.Ņemot vērā, ka valsts mērķis ir militārajai nozarei veltīt 
5 % no IKP un tas ietekmē arī Valmieras novada pašvaldības 
budžetu, no kādām brīvprātīgajām iniciatīvām vai citām 
pašvaldības funkcijām Jūs uzskatāt, ka būtu iespējams 
atteikties vai samazināt finansējumu, lai saglabātu novada 
attīstību?

Pašvaldības lēmumi un domes darba aktualitātes

Informācija par projektiem, investīcijām un attīstības plāniem

Informācija par līdzdalības iespējām (aptaujas, balsojumi, 
sabiedriskās apspriešanas)

Pasākumu un kultūras/ sporta aktivitāšu kalendārs

Praktiska informācija iedzīvotājiem (pakalpojumi, termiņi, 
izmaiņas, paziņojumi)

Informācija par sociālajiem pakalpojumiem un atbalsta 
iespējām

Stāsti par novada cilvēkiem, kopienām un iniciatīvām

Paziņojumi

Cita informācija (lūdzu, norādiet):

Sabiedrības prasmju pilnveidošana (kiberdrošība, digitālās 
prasmes u.c.)

Jaunu darba vietu radīšana

Sporta aktivitāšu un veselīga dzīvesveida popularizēšana

Sociālie pakalpojumi un atbalsts

Sabiedriskā kārtība un drošība

Kvalitatīva izglītība un izglītības infrastruktūra

Pozitīva Valmieras novada tēla veidošana

Klientu apkalpošanas centru attīstība

Civilā aizsardzība (drošība, patvertņu pielāgošana, mācības, 
izglītojošie pasākumi iedzīvotājiem)

Dzīvojamā fonda attīstība

Valmieras novada kā tūrisma galamērķa popularizēšana

Kultūras pasākumu piedāvājuma nodrošināšana

Ceļi un ceļu infrastruktūras attīstība

Iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkurss/līdzdalības 
budžets

Industriālā parka izveide un investoru piesaiste

Ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošanas darbi

Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrāde un  ad-
ministratīvo robežu maiņas iespējamība

Jaunu īres namu būvniecība Valmierā

Ūdenssaimniecības pakalpojuma sakārtošana/no-
drošināšana Valmieras novadā

Pašvaldības funkcijām nevajadzīgo īpašumu atsavināšanas 
izsoles (nekustamais īpašums Sedā, Zilākalnā u.c.)

Publisko teritoriju ielu apgaismojuma inženiertīklu pār-
būve Valmieras novadā

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu uzskaite Valmieras 
novadā

Darbs pie kvalitatīva izglītības piedāvājuma stiprināšanas 
un nodrošināšanas novadā

Atbalstu, ka uzvar projekti ar lielāko kopējo balsu skaitu visā 
Valmieras novadā, neatkarīgi no tā, kurā novada teritorijā bal-
sotāji ir deklarēti

Atbalstu, ka projekta kopējam balsu skaitam tiek piešķirts pa-
pildu svars (koeficients) atbilstoši apvienībai noteiktajam (jo 
apvienībā mazāk iedzīvotāju, jo lielāks koeficients)

Nav viedokļa

Cits (lūdzu, norādiet):



Apmierina

Apmierina

Pakalpojumu 
neizmantoju/nav 

viedokļa

Nav
viedokļa

Neapmierina

Neapmierina

17. Kā vērtējat apmierinātību ar pašvaldību sniegtajiem pakalpo-
jumiem?

18. Jūsu ierosinājums, priekšlikums vai komentārs ie-
priekš vērtēto pakalpojumu uzlabošanai!

20. Jūsu ierosinājums, priekšlikums vai komentārs kapitālsa-
biedrību pakalpojumu uzlabošanai!

19. Kā vērtējat pašvaldības kapitālsabiedrību darbu?

21. Vai Jums ir bijuši novērojumi, pieredze, kur Valmieras 
novada pašvaldības darbā būtu iespējams mazināt birokrātiju 
(piemēram, vienkāršot procesus, samazināt dokumentu ap-
jomu, digitalizēt procesus vai paātrināt lēmumu pieņemšanu)?

22. Jūsu dzimums

23. Jūsu vecums

24. Jūsu izglītība

25. Jūsu nodarbošanās

Izglītība (pirmsskola,          
pamatizglītība, vidējā)

Interešu un profesionālā 
izglītība (sports, māksla, 
mūzika)

Skolēnu pārvadājumi

Sabiedriskā transporta 
pakalpojumi

Sociālā palīdzība (atvieglo-
jumi, pabalsti u.c.)

Sociālie pakalpojumi (asis-
tents, krīzes centrs, dienas 
aprūpes centrs, psihologs, 
aprūpe mājās, institūcijās 
u.c.)

Atbalsts uzņēmējdarbībai

Veselības aprūpe

Veselīga un aktīva dzīvesvei-
da veicināšana

Ārsta palīga pakalpojums 
(feldšerpunkti)

Kultūras piedāvājums un 
iespējas iesaistīties kultūras 
dzīvē

Valsts un pašvaldības vieno-
tajos klientu apkalpošanas 
centros saņemtie pakalpo-
jumi

Pašvaldības darbinieku 
attieksme pret iedzīvotājiem 
(sadarbība, iesniegumu 
izskatīšanas termiņi, atbildes 
uz jautājumiem u.c.)

Sabiedrības līdzdalība un 
iespējas

Darbs ar jaunatni

Sabiedriskā kārtība (pašval-
dības policija, drošība, civilā 
aizsardzība, ugunsdrošība 
u.c.)

Būvniecības regulēšanas 
pakalpojumi (būvvaldes 
pakalpojumi)

Teritorijas attīstības plāno-
šana

Centralizētā ūdenssaimnie-
cība

Centralizētā siltumapgāde

Sadzīves atkritumu šķiroša-
nas iespējas

Sabiedrības viedokļa ņemša-
na vērā domes lēmumos

Apvienību pārvaldēs saņem-
tie pakalpojumi

SIA “Valmieras ūdens”

SIA “VALMIERAS NAM-
SAIMIEKS”

SIA “ZAAO”

SIA “Valmieras Olimpiskais 
centrs”

SIA “Vidzemes slimnīca”

SIA “VTU VALMIERA”

Pašvaldības SIA “RŪJIENAS 
SILTUMS”

SIA “Mazsalacas slimnīca”

SIA “KOCĒNU KOMUNĀLĀ 
SAIMNIECĪBA”

Jā, man ir konkrēti novērojumi, ieteikumi (lūdzu, norādiet):

Nav viedokļa

Nē, ar birokrātiju pašvaldībā neesmu saskāries

Skolēns

Students

Uzņēmējs

Valsts vai pašvaldības 
iestādes darbinieks

Privātā sektora darbinieks

Pamata izglītība

Vidējā izglītība

Lūdzu norādiet savu e-pastu šeit, ja vēlaties piedalīties  bal-
vas izlozē!

Aizpildītās drukātās anketas līdz 8. februārim iespējams ievietot pastkastēs pie 
apvienību pārvaldēm, pašvaldības ēkas Valmierā un novada bibliotēkās.

Skenē QR kodu 
un pildi anketu 
elektroniski.

Sieviete Vīrietis

Pašnodarbinātais

Bezdarbnieks

Pensionārs

Mājsaimniece

Cits

Vidējā profesionālā izglītība

Augstākā izglītība


